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Ptasie w ędrów ki

Kaw ęczyński bocian i 
d es an t w  Izraelu
Spośród 34 zaobrączkowanych boćków, które odfrunęły z okolic 
Kawęczyna, na razie odliczyły się trzy. N iestety jednego  znaleziono 
m artw ego, dwa pozostałe szczęśliwe dotarły do Izraela

Czytaj str. S
G im nazja listki z D obrej opow iadają

Zawsze lepiej 
rozm aw iać niż walczyć

. Czytaj str. 12 i 13
Nie dolew aj benzyny do ognia, czyli...

Tragiczny fin a ł 
nierozw ażnej decyzji

Czytaj str. 2

Zimy jeszcze nie ma, ale...

Turkowskie

Na drugiej zmianie w Dzierżąznej

Ekipa turkow skiego pogotow ia wraz z pacjentem  i dr Anną M aj- 
dą dotarła do krakow skiego szpitala na czas m im o niezw ykle złych  
w arunków  atm osferycznych. -To był w yścig z  czasem  -  mówią.

Dziesięć godzin trwała operacja 
przyszycia dłoni 24-letniego mieszkańca 
Bogdałowa, które młodemu mężczyźnie 
obcięła gilotyna do blachy. Dzięki 
zaangażowaniu Anny Majdy, kierownika 
izby przyjęć bukowskiego szpitala, a 
także ekipy karetki, udało się znaleźć 
krakowską klinikę i  na czas dowieźć 

pacjenta na miejsce. Do wypadku 
doszło w firm ie Box Pack 

w Dzierżąznej, gdzie 
jak wszystko na to 
wskazuje mężczyzna 

pracował na czarno

Czytaj str. 5
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T e le w iz ja  W ie lk o p o ls k a  z a p r a s z a  n a

COTYGODNIOWY PRZEGLĄD 
WIELKOPOLSKIEJ PRASY LOKALNEJ

PREMIERA W  KAŻDY PIĄTEK O GODZ. 18.00

TBUMLU
W ie L K O P O L S K A

Świętowaliśmy 90. urodziny Jedynki

M ą d rz e  z ła m a n y  sch em at
Uroczystość zaplanow ana na 20 listopada była w spaniała, a sam ą Jubilatkę tego  dnia znaleźliśmy 
w znakomitym stanie, zważywszy, że w łaśnie zaczęło się odliczanie jej dziesiątego krzyżyka

, , , ■ „ ■ - Czytaj str 12 i  13
D yskusja o strateg ii rozw oju dla gm in pow iatu, czyli

Zaklinacze rzeczyw istości
Raczej niezbyt odkrywczych rezultatów  można oczekiwać, gdy rozstrzyga się problem , czy lepiej być 
zdrowym, bogatym  i szczęśliwym, czy może schorow anym , ubogim i ze złam anym  życiem? Bo też 
w ybór w ydaje się tu ta j oczywisty fryfay sfr g

Sg d  nie p rzesłu ch a ł w ładysław ow skiego adw okata...

Sprawa w ó jta  Zająca wraca do Turku
Czytaj str. 10

Przepis na d ługow ieczność w edług pana  A dam a Szczapa
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Urodził się 20 listopada 1915 roku. We wrześniu 1939 roku w łaśnie miał 
kończyć zasadniczą służbę wojskową. Nie zdążył. Poszedł na pierw szą linię 
frontu. -N iem cy uzbrojeni, siali kulami z broni autom atycznej. To strasznie 
było -  opow iada stuletni dziś pan Adam Szczap z Ogorzelczyna. Ale po latach
twierdzi: -Bozia dała, że wszystko się przeżyło Czytaj str 819
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Groźny wypadek na Kolskiej

Kierdjąca volkswagenem  passatem  oraz jej pasażerka  
trafiły do szpitala po wypadku na ulicy Kolskiej w Turku. 
Winną zdarzenia je s t kierująca BMW , która włączając się 
do ruchu nie ustąpiła passatowi pierwszeństwa.

Do w ypadku doszło w ponie
działek, 16 listopada, w pobliżu 
ruchliw ego skrzyżow ania w cen
trum  T urku. Jak  inform uje rzecz
nik kom endanta policji, około 
godziny 19.30, ulicą K olską w 
stro n ę  świateł, volksw agenem  
passatem  w raz z pasażerką, je
chała m łoda kobieta. W tym  sa
mym czasie z park ingu  znajdują

cego się na lewym pasie jezdni, 
wyjeżdżało BM W  X6. Z ustaleń 
funkcjonariuszy wynika, że sie
dząca za kierow nicą w ym usiła 
pierw szeństw o, doprowadzając 
do zderzen ia obu aut. Volkswa- 
g en  najpierw  uderzył w prawy 
bok suw a, wjechał na chodnik, 
a następnie w drzwi przychodni 
lekarskiej. ♦

Dwie turkow ianki jadące volksw agenem  passatem  trafiły do szp ita li.

Na szczęście nikt tam tędy nie 
przechodził, bo m ogło dojść do 
tragedii. -Szłam K olską pół go
dziny w cześniej i naw et nie chcę

m yśleć, że to ja lub ktokolw iek 
inny m ógł zostać potrącony -  
mówi m łoda turkow ianka.

Na m iejsce wezwani zostali

policjanci, strażacy i karetka po
gotowia. Ta ostatnia zabrała do 
szpitala dwie kobiety jadące pas
satem . * • ił

Wypadkowy tydzień na drogach powiatu, czyli... Kontrabanda w magazynie przy ulicy Kaliskiej
( t e O n g a n a S i f l  i s D g i i t f f  z ®  r a f t e D ®

Do czterech kolizji doszło w ubiegłym tygodniu na drogach powiatu turkowskiego -  w Przy 
konie, Kowalach Pańskich, Feliksowie i Turku. Pięć osób przewiezionych zostało do szpitala. 
Przyczynami zdarzeń było niedostosowanie prędkości do panujących na drogach warunków.

Dwóch mężczyzn zatrzym ali policjanci z Centralnego  
Biura Śledczego za produkcję papierosów bez akcyzy. 
Przestępcy narazili Skarb Państwa na s tra tę  7 5 6  tysięcy  
złotych. N ielegalna fabryka m ieściła się w magazynie przy 
ulicy Kaliskiej w Turku.

W e w torek, 17 listopada, o 
godzinie 13.30, w pobliżu stacji 
paliw w Przykonie, zderzyły się 
trzy auta - hyundai galloper, opel 
astra i toyota auris. To jak mówią 
policjanci, kolejny dow ód na to, 
jak bardzo niebezpieczny jest 
odcinek drogi na trasie  z T urku  
do Uniejowa. Jak  w ynika z  usta
leń funkcjonariuszy kierująca 
oplem  kobieta jechała za szybko 
i uderzyła w tył jadącej przed nią 
toyoty auris, a ta z kolei w tył hy- 
undaia. Dwie osoby przew iezio
ne zostały do szpitala. Jed en  pas 
drogi był nieprzejezdny, dlatego 
ruch  odbyw ał się wahadłowo.

W czw artek, 19 listopada, tuż 
przed godziną 16.00, na prostym  
odcinku drogi krajowej w miej
scowości Kowale P ańskie (gmi
na Kawęczyn) doszło do wypad
ku peugeota 106 z hondą civic. 
Jadący ostatnim  z sam ochodów  
najpraw dopodobniej nie zauwa
żył zaparkow anego przy drodze 
peugeo ta  i uderzył w jego tył. 
K ierow ca hondy trafił do szpitala.

W Feliksowie w gm inie M alanów, kierujący peugeotem  306 nie ustąpił p ierw szeństw a toyocie, dopro
w adzając do zderzenia.

W  sobotę, 21 listopada, służby 
ratunkow e oraz policjanci wyjeż
dżali do dw óch zdarzeń. Oko
ło godz. 11.30, w Feliksowie w 
gm inie M alanów  kierujący peu
geo tem  306, wyjeżdżając z drogi 
podporządkow anej, nie ustąpił 
p ierw szeństw a toyocie corolli. 
U derzenie było na tyle silne, że 
peugeot w jechał do przydrożne
go rowu. D roga 470 była całko

W  K ow alach Pańskich honda civic uderzyła w tył peugaota 106.

wicie zablokow ana i kierow cy 
m usieli korzystać z objazdów. 
Dw óch uczestn ików  zdarzenia 
wym agało hospitalizacji.

Z kolei po godz. 15.00, przy 
ulicy Kaliskiej, na wyjeździe 
z  T urku , doszło do wypadku 
trzech  aut: fiata ducato, opla an 
ta ny oraz volksw agena passata. I 
w tym  przypadku ruch  odbywał 
się wahadłowo. ił

Funkcjonariusze obserw ow ali 
przestępców  już od jakiegoś cza
su . Jednak  by zatrzym ać spraw 
ców, m usieli w ybrać odpow iedni 
m om ent. Okazja nadarzyła się w 
poniedziałek, 9 listopada. Około 
godziny 15.00, m undurow i z CBŚ 
oraz Izby Celnej wjechali do T u r
ku. Kilka sam ochodów  objechało 
najpierw  parking przy B iedron
ce, a następnie na pobliski plac. 
W ysiedli z aut, nakazując poło
żyć się na ziemi, znajdującym  
się tam  ludziom. W eszli też  do 
budynków  znajdujących się na 
prywatnej posesji, k tó re  w łaści
ciel od kilku lat wynajmuje.

W  budynku usytuow anym  w 
mało widocznym  m iejscu znaleź
li to, czego szukali. N ielegalną 
fabrykę papierosów . Byli tam  też 
dwaj m ężczyźni zajm ujący się 
p rzestępczą działalnością. W ia
dom o, że jeden  z nich to 37-letni 
turkow ianin, u k tó rego  w sklepie 
jakiś czas tem u celnicy zabezpie
czyli m aszynę do kręcenia papie

rosów . Tożsam ości drugiego nie
stety  nie udało nam  się ustalić.

M undurow i z Poznania i Izby 
Celnej z Kalisza zabezpieczyli po
nad 89 tysięcy sztuk papierosów  
bez logo producenta, trzy m a
szyny do ich produkcji, a także 
blisko tonę krajanki tytoniowej. 
W artość urządzeń w ykorzysty
wanych do przestępczego  p roce
deru  szacuje się na 180 tysięcy 
złotych. Z wyliczeń Izy Celnej 
wynika, iż p rzestępcy swoją dzia
łalnością narazili Skarb Państw a 
na straty  w w ysokości 756 tysię
cy złotych z tytułu nieopłacenia 
podatku akcyzowego.

F unkcjonariusze podczas 
akcji zatrzym ali na gorącym  
uczynku dw óch m ężczyzn, oby
wateli Polski, zam ieszanych w 
nielegalną produkcję papierosów  
bez polskich znaków  skarbo
wych akcyzy. Zatrzym ani m ęż
czyźni usłyszeli zarzuty  z ustawy 
karno-skarbow ej. G rożą im na
w et 3 lata więzienia. ił

W m agazynie przy ulicy K aliskiej funkcjonariusze C entralnego  
Biura Śledczego i Izby C elnej zabezpieczyli m aszyny oraz papierosy  

warte 756 tysięcy złotych.
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Na drugiej zmianie w Dzierżąznej...

Dziesięć godzin trwała operacja przyszycia dłoni 
24-letniego mieszkańca Bogdałowa, które mło
demu mężczyźnie obcięła gilotyna do blachy. 
Dzięki zaangażowaniu Anny Majdy, kierownika 
izby przyjęć turkowskiego szpitala, a także  
ekipy karetki, udało się znaleźć krakowską  
klinikę i na czas dowieźć pacjenta na miej
sce. Do wypadku doszło w firmie Box Pack  
w Dzierżąznej, gdzie jak  wszystko wska
zuje mężczyzna pracował na czarno.

Do tragicznego w  skutkach wy
padku doszło w poniedziałek, 16 
listopada. Tego dnia, około 20.30, 
do zakładu w Dzierżąznej (gm. 
T urek), produkującego metalowe 
kosze, wezwana została karetka. 
Okazało się, że gilotyna, przy któ
rej praco wał 24-letni m ieszkaniec 
Bogdałowa Kolonii, obcięła mu 
obie dłonie na wysokości nad
garstków . Poszkodow anym  na
tychm iast zajęli się lekarze, a na 
miejsce wezwani zostali policjan
ci. Powiadomiono też Państwową 
Inspekcję Pracy.

W alka o m iejsce w szpitalu
W  czasie gdy w zakładzie 

trwały czynności zmierzające do 
wyjaśnienia okoliczności, w ja
kich doszło do wypadku, młody 
mężczyzna przewieziony został 
do turkow skiego szpitala. Tam  
w pierwszej kolejności ratownicy 
podali pacjentowi środki prze
ciwbólowe, by  uśm ierzyć choć 
trochę potworny ból. Opatrzyli 
też kikuty rąk. N astępnie trzeba 
było znaleźć szpital, gdzie zechcą 
go zoperować. -Jedynym w Polsce 
szpitalem, pełniącym tego dnia

dyżur replantacyjny był szpital spe
cjalistyczny im. L  Rydygiera w Kra
kowie -  mówi Anna Majda, kie
rownik turkow skiego pogotowia. 
Krakowscy lekarze zgodzili się 
przyjąć pacjenta z T urku i podjąć 
się przyszycia rąk. Był tylko jeden 
w arunek -  ekipa mu siała dotrzeć 
do Krakowa w ciągu zaledwie sze
ściu godzin.

Wyścig z czasem  
Dlatego zaraz po zarezerwowa

niu miejsca i otrzym aniu pozwole
nia na wyjazd, ponownie 24-latek 
znalazł się w karetce, tym razem  
systemowej wraz z Anną M ajdą i

ratownikami. Dłonie za
bezpieczone zostały w 
specjalnych w orkach 
replantacyjnych z su
chym  lodem. O godz. 
20.30 wyjechali do Ło
dzi. Stamtąd Lotniczym 
Pogotowiem Ratunko
wym m ieszkaniec Bog
dałowa miał polecieć 
do Krakowa. W szystko 
było dokładnie zapla
nowane. Od Aleksan

drowa Łódzkiego ka
retkę przez miasto

Anna M ajda, kierownik tur
kowskiego pogotow ia, jechała ka
retką z 24-latkiem  do Krakowa.

eskortowali policjanci. -Czekaliśmy 
tam kilkanaście minut. Okazało się 
jednak, że pogoda jest zła i śmigło
wiec nie może polecieć. N ie było 
czasu się zastanawiać, ruszyliśmy 
więc do Krakowa karetką -  opo
wiada Anna Majda. Dla 24-latka ta 
informacja nie była dobra, bał się, 
że nie wytrzyma bólu podczas tak 
długiej trasy. -Cały czas byłam w 
kontakcie z anestezjologami, którzy 
radzili m i jakie i w jakich dawkach 
leki mogę podawać pacjentowi. 
Zm ieniałam  opatrunki, by nie uci

skały rąk -  relacjonuje stresującą 
podróż lekarka. Na Śląsku w arun
ki na drodze jeszcze się pogor
szyły. M gła była tak  gęsta, że kie
rowca niewiele widział. Nie było 
wyjścia, mu siał zwolnić. -Dla nas 
najważniejsze było, jak najszybciej 
dotrzeć na miejsce. To był wyścig z 
czasem. Każda przeszkoda, a mieli
śmy ich aż nadto, przedłużała drogę 
-  mówi Anna Majda. Podobnie jak 
w Aleksandrowie, na rogatkach 
Krakowa czekała już policyjna 
eskorta, która poprowadziła karet
kę do szpitala. -Gdy 24-latek dotarł 
na oddział Małopolskiego Centrum  
Oparzeń io wo-Plastyczn ego, które 
zajmuje się replantacją kończyn 
górnych, było piętnaście m inut po 
północy, czyli pięć i pół godziny od 
wypadku -  mówi Anna Majda.

Dziesięciogodzlnna
o p e ra c ja

Próby przyszycia dłoni podjęła 
się d r n. med. Anna Chrapusta, 
ordynator Oddziału Chirurgii Pla
stycznej i Rekonstrukcyjnej oraz 
Oddziału Oparzeń. Jak  mówiła 
Polskiej Agencji Prasowej, zabieg 
od m om entu identyfikacji struk
tu r  koniecznych do zespolenia 
trwał 10 godzin. Do operacji przy
stąpiły równolegle dw a zespoły 
chirurgów , anestezjologów, pielę
gniarek  i instrum entariuszek.

-„Ręce mężczyzny są w tej chwi
li ciepłe. Ale do momentu, kiedy w 
piątej dobie odstawiam podawa
ne pacjentowi leki wspomagające 
krążenie i ukrwienie kończyn, jest 
element niepewności. Cieszę się do

piero, kiedy mogę wypisać pacjenta 
do domu. Ciepłe ręce i palce tuż po 
replantacji, to iskierka nadziei, że 
wszystko będzie dobrze. Zespoliliśmy 
wszystkie potrzebne ścięgna, główne 
naczynia tętnicze i odpowiednią 
liczbę żył oraz obydwa główne ner
wy” - wyjaśniała dziennikarzom z 
PAPu d r Chrapusta.

Także Anna Majda m a stały 
kontakt z krakow skim i lekarzami 
i jak wszyscy ma nadzieję, że 24-la
tek  odzyska władzę w dłoniach.

Prokurator I inspetor 
p racy  w  zak ładzie

Jak  inform uje kierow nik  Jerzy 
Jankow ski z Państw ow ej Inspek
cji Pracy w Koninie m ieszkaniec 
Bogdałow a nie miał um ow y o 
pracę, w zakładzie w D zierżą
znej pracow ał w ięc na czarno. 
M ężczyzna zatrudniony był też 
na um ow ę „śm ieciow ą” jako 
ochroniarz w  kopalni. J a k  mówi 
wójt Cezary K rasow ski, gm ina 
B rudzew  udzieliła pom ocy finan
sowej rodzinie 24-latka, ale to na  
pew no nie w ystarczy, zwłaszcza, 
że nie w iadom o jak będzie prze
biegała i jak długo potrw a rekon 
w alescencja.

Sprawę bada teraz koniński 
oddział Państwowej Inspekcji Pra
cy oraz P rokuratura Rejonowa w 
Turku. Kierownik PIPu przyznał, 
że spraw dzane będzie czy poza 
tym, że m ężczyzna nie miał um o
wy o pracę, w firmie doszło też do 
innych nieprawidłowości.

-W  środę, 18 listopada turkow- 
ska prokuratura wszczęła śledztwo 
w sprawie wypadku przy pracy, w 
wyniku którego mieszkaniec Bog
dałowa doznał ciężkich obrażeń 
ciała. Postępowanie prowadzone 
jest w kierunku braku podstaw, że 
wymieniona osoba zatrudniona  
była legalnie w firm ie -  mówi za
stępca prokuratora rejonowego. 
Udało nam  się skontaktow ać tele
fonicznie z właścicielem zakładu, 
gdzie doszło do wypadku, ale od
mówił z nami rozmowy.

Iwona Łechtaćska

Nie dolewaj benzyny do ognia, czyli...

Do szpitala w Siem ianowicach Śląskich trafiła  poparzona 
41-letn ia  m ieszkanka Dziadowie (gm . M alanów ). Kobieta 
chciała napalić w piecu i wtedy buchnął na nią ogień.

Do pożaru doszło w czw artek, 
19 listopada. Po godzinie 22.00, 
41-latka chciała napalić w piecu. 
Zeszła więc do kotłow ni dom u. 
Był ułatwić sobie zadanie, pola
ła w ęgiel substancją łatwopalną. 
Jak  mówią strażacy, m ógł to być 
denatu rat lub benzyna. Gdy za
paliła zapałkę i w rzuciła ją do pie
ca, w tedy gw ałtow nie wybuchło. 
O gień rozprzestrzen ił się poza 
piec, na kotłownię.

Na szczęście w dom u oprócz 
kobiety, była też rodzina, która 
ruszyła jej z pom ocą.

W ezw ana została też  straż. 
D yspozytor do Dziadowie wysłał 
cztery jednostk i - 3 OSP i jedną 
PSP, w sum ie 24 strażaków . Zja
wili się też policjanci, pogotow ie i 
służby energetyczne.

Gdy ratow nicy przybyli na 
m iejsce, pożar w pierw szej fazie 
został już przygaszony. Popa

rzona kobieta była w w annie, 
gdzie polewano ją zim ną wodą. 
-Rodzina zachow ała się bardzo 
profesjonalnie, to dzięki in stru k 
cjom 41-latki, k tó ra  wie co robić 
w podobnych  przypadkach, bo 
jest p ielęgniarką -  mówi Robert 
Bącała, rzecznik kom endanta 
turkow skiej PSP.

Strażacy podali m ieszkance 
Dziadowie tlen i założyli opa
trunk i żelowe. Gdy przekazali 
poszkodow aną ekipie pogotow ia 
ratunkow ego, wyłączyli w dom u 
prąd i odłączyli napięcie, a po 
ugaszeniu  pożaru przewietrzyli 
pom ieszczenia. Akcja gaśnicza 
trw ała dwie godziny.

K obieta w raz z trojgiem  dzieci 
przew iezieni zostali do szpitala. 
Jednak  nieletni jeszcze tego sa
m ego w ieczoru wrócili do dom u. 
41-latka um ieszczona została na 
chirurgii. Okazało się jednak, że

poparzenia rąk, pleców, klatki 
piersiowej i twarzy, są tak rozle
głe, że lekarze zdecydow ali, by 
przetransportow ać ją do specja
listycznego szpitala. N astępnego 
dnia rano, kare tką  przew ieziona 
została do Poddębic, a stam tąd ił

Z licznym i poparzeniam i do szpitala w S iem ianow icach Śląskich trafiła 41-letnia m ieszkanka D ziado
wie, po pożarze we w łasnym  dom u. Kobieta chciała napalić w piecu, gdy buchnął na nią ogień.

śm igłow cem  przetransportow a
na do C entrum  Leczenia O pa
rzeń w Siem ianow icach Śląskich.

-To nie pierwsze, an i drugie 
podobne zdarzenie. Bezmyślne, 
którego sku tki bywają tragiczne. 
Trzeba pam iętać, by rozpalać w

piecu za pom ocą substancji do 
tego przeznaczonych -  papieru, 
rozpałki, a nigdy podlewać ben
zyną czy innym i łatw opalnym i 
substancjam i -  dodaje R obert 
Bącała.
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Przywrócone dłonie, czyli - czy 
w powiecie tureckim żyją prekariusze

Okolicznościowa wystawa jaką 
w Muzeum Miasta Turku zorgani
zowano z okazji 90-lecia turkow- 
skiej Jedynki rodzi rozliczne reflek
sje i jedno zadziwienie. Rzućmy 
na ten przykład oko na fotografie 
klasowe z lat 50-tych, a zwłasz
cza te o dekadę późniejsze. Oto 
w oddziałach klas początkowych, 
tzn. 1-3, daje się naliczyć ponad 
czterdzieścioro maluchów. Raz 
jest 42, a bywa, że 43 uczniów. 
W klasach wyższych wygląda to 
nieco lepiej, bo od klasy piątej na 
każdym poziomie dodano po jed
nym oddziale. Ale i tak uczyło się 
wtedy po 32-33 dzieci. Powyższe 
fakty przywołujemy nie tylko dla 
porównania z sytuacją dzisiejszą, 
bo wiadomo, od tamtych czasów 
upłynęło ponad pół stulecia. War 
to jednak zwrócić uwagę na dwie 
kwestie. Najpierw to fakt, że ów
czesne fotografie ukazują dość 
skromny poziom życia. Żeby nie 
powiedzieć, że biedę. Z drugiej 
zaś strony na tych samych fo
tografiach trudno nie zauważyć 
wysokiego stopnia egalitaryzmu. 
Chodzi tu nie tylko o obowiązkowe 
wówczas i jednakowe dla wszyst
kich mundurki szkolne. Wiadomo, 
szeroko zakrojona uniformizacja 
obowiązywała nie tylko w szkole. 
Ale i sama odzież wyzierająca spod 
szkolnych mundurków nie prezen
towała się ani nazbyt bogato, ani 
tym bardziej różnorodnie. Z upły
wem lat nowe fotografie nabierają 
kolorów, początkowo rozmytych i 
przebarwionych, wiadomo, ener-

Bitwa może przegrana, ale nie wojna

Inna polityka jest możliwa

W odpowiedzi na felieton „Wojna 
o język i powstanie żombilewicy” z 
numeru 46 „Echa Turku" redaktora 
Andrzeja Jarka.

Szanowny Panie Redaktorze, z za
interesowaniem przeczytałem Pana 
felieton w 46 numerze „Echa Turku” , 
pod jakże wymownym tytułem: „W oj
na o język i powstanie żombilewicy". 
Zgadzam się z postawioną przez 
Pana tezą o oddaniu pola w „bitwie 
o język". Celowo używam tutaj po
jęcia „bitwa", bo uważam, że wojna 

’ nie została jeszcze przegrana i czas 
kolejnych rozgrywek jeszcze przed 
nami. Prawda, że ostatnie lata to 
czas w tej materii zmarnowany. Tak 
na polu lokalnym, jak i ogólnokrajo
wym. Wyniki wyborcze sił, nazwijmy 
to „lewicowych", w ostatnim czasie 
wybitnie tego dowodzą. Ten język w 
przestrzeni publicznej niestety został 
zdominowany przez narrację konser

dowskie filmy. Jednocześnie lata 
70-te i gierkowski socjalizm we 
fraku przynosi coraz większe zróż
nicowanie społeczne, które widać 
po ciuchach ówczesnej dziatwy 
szkolnej. A tak na marginesie, to 
jakby trochę zaprzeczało lansowa
nej od lat tezie o przysłowiowym 
occie samotnie królującym na pół
kach peerelowskich sklepów.

Tyle jeśli idzie o garść refleksji 
nad obrazkami z Jedynkowej wy
stawy. Teraz czas na zadziwienie. 
Największe to takie, że uczniowie 
z tamtych fotografii zdołali zdobyć 
aż tyle wiedzy, w jakże niełatwych 
przecież realiach. Nie wiem, czy 
przypadek to, czy zwykła konse
kwencja wcześniejszych wywo
dów, ale w tym miejscu staje pyta
nie, na które nie znam odpowiedzi. 
Tzn. w jaką rolę w kształceniu 
odgrywał wówczas wspomniany 
wcześniej względny egalitaryzm, 
jaki panował gdzieś do czasów 
późnego Gomułki i wczesne
go Gierka (???). W całej frazie 

.raz jeszcze podkreślam słówko 
względny. Z drugiej strony trud
no nie zauważyć, że z całym tym 
nawet względnym egalitaryzmem, 
czyli równością uwinęliśmy się 
migiem. Wystarczyło bowiem jed
no pokolenie i proletariuszy zastą
piły równie liczne rzesze prekariu
szy. Radzę dobrze opanować ten 
ostatni termin, bo mimo że jest to 
taki dość egzotyczny neologizm, 
to co najmniej nieźle opisuje aktu
alną rzeczywistość społeczną. Bo 
prekariusz to osoba zatrudniona

watywną, czy wręcz nacjonalistyczną. 
Szczególnie widoczne to jest na polu 
nowych mediów, a najbardziej tych, 
które w chwili obecnej mają najwięk
szy zasięg i dzierżą swego rodzaju 
rząd dusz wśród młodego pokolenia. 
Czyli mediów społecznościowych. 
Najlepszym tego dowodem są spra
wy związane z uchodźcami, przez 
niektórych zamiennie nazywanych 
emigrantami. Kto używa mediów 
społecznościowych, ten doskonale 
wie, że w zdecydowanej mniejszo
ści są ci, którzy opowiadają się np. 
za przyjmowaniem uchodźców. To 
jeden z najjaskrawszych przykładów 
na to, że ten dyskurs staje się coraz 
bardziej jednostronny.

I choć sprawę dyskursu publicz
nego oraz używanego w nim języka 
uważam za ważną i jakże bliską mi 
kwestię (wykształcenie filologiczne 
zobowiązuje), to jednak są sprawy 
według mnie ważniejsze. Są nimi: re
alne działanie i próba wpływania na 
otaczającą rzeczywistość. I tutaj do
chodzimy do momentu, w którym nie 
mogę się zgodzić z konkluzją przed
stawioną przez Pana na końcu rzeczo
nego felietonu. O ile bitwa o język zo

na podstawie tzw. elastycznych 
form zatrudnienia. Czyli taki pro
letariusz tyle, że precarious, czyli 
z angielska niepewny. W ubiegłym 
tygodniu mogliśmy przekonać się 
i to w nader dramatycznych oko
licznościach, że w powiecie ture
ckim również mamy do czynienia 
z prekariuszami. Nawet ogólno
polskie media obiegła informacja 
o wypadku jakiemu uległ 24-letni 
pracownik w jednej z firm z terenu 
powiatu. W wypadku tym maszyna 
ucięła mu obie dłonie, ale przy tej 
okazji polska medycyna odnoto
wuje ogromny sukces graniczący 
niemal z cudem. Bowiem istnieje 
duża szansa na to, że mimo nie
szczęścia jakie go spotkało, to 
nasz krajan nie zostanie kaleką. O 
czym można usłyszeć we wszel
kich możliwych mediach. Za to 
znacznie mniej ochoczo mówi się 
o tzw. hiper elastycznych warun
kach na jakich ów pracownik miał 
być zatrudniony. Na tyle elastycz
nych, że ponoć nadal trwają inten
sywne poszukiwania jego umowy 
o pracę. W tym momencie gołym 
okiem widać co oznacza wspo
mniane już angielskie słówko pre
carious, czyli NIEPEWNY. Bo czyż 
pracownik zatrudnionych na tzw. 
warunkach elastycznych może 
być pewny gwarancji zatrudnie
nia, dochodu czy bezpieczeństwa 
pracy? Za to w realiach elastycz
nego zatrudnienia może być cał
kowicie pewny braku gwarancji 
reprezentacji swoich interesów 
pracowniczych, że o reprodukcji

stała przegrana, o ile dotychczasowe 
siły lewicowe - zarówno w wymiarze 
państwowym, jak i lokalnym- rzeczy
wiście mocno się zdewaluowały, to 
moim zdaniem, nie można mówić o 
tym że: „na długo należy zapomnieć 
o lewicowej alternatywie” .

Taką alternatywą jest partia „Ra
zem” . Jej zaskakująco dobry wynik 
w wyborach parlamentarnych, a już 
szczególnie zasługujący na uwagę w 
naszym regionie, daje nadzieję na po
wstanie „nowej” , prawdziwie etoso
wej lewicy, która nie tylko przystąpi 
do kolejnej bitwy o język, ale przede 
wszystkim realnymi działaniami udo
wodni swoją przydatność, a wręcz ko
nieczność istnienia w zastanej nowej 
parlamentarnej rzeczywistości. Jako 
sympatyk i członek partii „Razem", a 
nade wszystko przedstawiciel myśli 
socjalnej zapraszam do przyglądania 
się projektowi pod nazwą „Razem". 
Zarówno w wymiarze krajowym, jak i 
lokalnym w najbliższym czasie mamy 
nadzieję udowodnić, że jest „lew ico
wa alternatywa” oraz, że „inna polity
ka jest możliwa” .

Pozdrawiam
Maciej Aniołczyk

swoich umiejętności zawodowych 
nie wspomnę. Nawiasem mówiąc, 
to pomijanie coraz bardziej szerzą
cego się zjawiska prekariatu jest 
zapewne jedną z przyczyn uwiądu 
ruchów związkowych, jak i kryzysu 
lewicowych formacji politycznych. 
Fakt, że zrozumiałe jest ignorowa
nie prekariatu przez organizacje 
związkowe. Tym bardziej, że za
równo interesy klas posiadających, 
jak i obowiązujące prawo niezbyt 
sprzyjają nawet minimalnej ochro
nie interesów zróżnicowanych klas 
prekariuszy. Znacznie łatwiejsze 
jest stawanie w obronie intere
sów urzędników, zwłaszcza tych 
wyższych rangą. A poza tym tacy 
obrońcy interesów urzędników np. 
samorządowych, praktycznie nie
wiele ryzykują. Zyskując w zamian 
poklask i poparcie popleczników 
politycznych. Co innego w przypad
ku obrony prekariusza. Bo bywa, 
że może to być związane z roz
maitymi ryzykami, a na tego typu

Jak sobie pościelisz, 
tak się wyśpisz?

Trzech mężczyzn stanie przed sądem za kradzież m atera
ców z m alanowskiego zakładu. Za przestępstwo grożą im
nawet trzy lata  więzienia.

Plan wydawał się doskonały. 
Dwoje pracow ników  zatrudnio
nych w m alanow skim  zakładzie, 
robiło m aterace, a następnie bu- 
sem , w spólnik je stam tąd  wywo
ził. Jednak  nie pom yśleli o tym, 
że n iestandardow a w ielkość m a
teracy  m oże w zbudzić czyjeś po
dejrzenia. Ułożony na paletach 
tow ar raził w oczy, w ięc m ogli 
się spodziew ać, że prędzej czy 
później p rzekrę t wyjdzie na jaw. 
I tak  w łaśnie się  stało.

W  poniedziałek, 16 listopada, 
policjanci pojawili się w  jednej z

18-latek chciał poćwiczyć jazdę /...

Wjechał lanosem 
w ścianę Biedronki

Z urazem głowy do szpitala trafiła  25-letn ia  turkowianka  
po wypadku, do którego doszło na parkingu sklepu przy 
ulicy Kaliskiej w Turku.

D yżurny policjant inform ację 
o w ypadku otrzym ał w niedzielę, 
15 listopada, około godz. 20.30. 
Funkcjonariusze, k tórzy  udali 
się na m iejsce, ustalili, że  25-let
nia turkow ianka pozwoliła po
jeździć swoim daew oo lanosem , 
sw ojem u o siedem  lat m łodsze
mu bratu. Sam a zasiadła w fotelu 
pasażera. Jak  tłum aczyła, chciał 
poćwiczyć jazdę, a plac przed 
B iedronką był doskonałym  miej
scem  do tego.

Okazało się jednak, że nasto

postawy stać jedynie ludzi z cnotą 
odwagi. Bo też faktycznie, czyż w 
tym przypadku można coś więcej 
zyskać niż ewentualnego guza? A 
może się mylę, i to bardzo grubo. 
Przecież można sobie wyobrazić, 
że miejscowi działacze związko
wi zainspirowani przywoływanym 
wyżej wypadkiem przy pracy w 
swojej działalności otworzą się na 
prekariuszy i bliżej zainteresują ich 
nieszczęsną dolą. Najbliższą okazją 
do zamanifestowania swoich więzi 
z prekariuszami mogłyby stać się 
choćby tradycyjne w Turku uro
czystości upamiętniające wprowa
dzenie stanu wojennego. Ale może 
nadzieja na taki obrót sprawy jest 
przyprawioną zbyt dużą ilością 
naiwności. No cóż, pożyjemy i 
zobaczymy. Nawet gdy również w 
powiecie tureckim będzie to jedy
nie widok dalszego wzrostu roz
warstwienia i rosnących szeregów 
osieroconych prekariuszy.

A ndrzej J a rek

hal, by zatrzym ać mężczyzn. Za
rzuty kradzieży usłyszał k ierow 
ca - 31-letni m ieszkaniec Piotrko
wa T rybunalsk iego , pracow nik 
firm y zew nętrznej świadczącej 
usługi dla m alanow skiego zakła
du, 30-letni turkow ianin, a także 
44-letni m ieszkaniec Dziadowie. 
F unkcjonariusze ustalili, że do 
kradzieży dochodziło od w rześ
nia tego roku. W  ciągu kilku 
osta tn ich  tygodni „zniknęło” sie
dem  m ateraców , a w artość stra t 
oszacow ano 5800 złotych. M ie
nie odzyskano. ił

la tek  nie potrafił zapanow ać nad 
kierow nicą. Ściął m etalow e słup
ki, a następnie w jechał w ścianę 
sklepu. U derzenie m usiało być 
silne, bo siostra  głową m ocno 
uderzyła w przednią szybę auta. 
Ekipa karetk i zadecydow ała o 
przew iezieniu rannej do szpita
la. Jeżeli okaże się, że obrażenia 
głowy są na na tyle poważne, że 
leczenia będzie trwało ponad ty
dzień, chłopak odpow ie nie tylko 
za jazdę bez upraw nień, ale też 
za spow odow anie wypadku, ił
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-  Ogrzewanie „prądem" kojarzy 
się z wysokimi kosztami. Z kolei kosz
ty ogrzewania grzejnikami NOGEN ponoć 
zbliżone są do kosztów ogrzewania węglem. Czy 
to prawda?

-  Najnowsze rozwiązanie techniczne zostało 
opatentowane przez polskich konstruktorów w 
2007 roku. Pozwoliło uzyskać niespotykane do
tąd osiągi energooszczędne. Grzejniki NOGEN 
posiadają wszystkie cechy dobrego źródła cie
pła. Są to grzejniki konwektorowe, czyli takie, 
przez które powietrze przelatuje, nagrzewając 
pomieszczenie i, co ważne, ich eksploatacja jest

ez

N O G EN  -  g rz e jn ik i p rzy s z ło ś c i!
Rozmowa
z Marcinem Andrzejewskim  właścicielem firm y Eco-Volt, 
autoryzowanym  dystrybutorem  firm y NOGEN.

czterokrotnie tańsza od tradycyjnych grzejników 
na prąd. Poza tym koszt ogrzewania grzejnikami 
NOGEN jest również porównywalny do kosztów 
ogrzewania węglem. Dla przykładu: grzejnik o 
mocy 2 kW ogrzewa pomieszczenie do 40 mkw. 
W tradycyjnych grzejnikach elektrycznych jest to 
nieosiągalne. Ponadto ten rodzaj ogrzewania jest 
właściwie bezobsługowy i nie wymaga nakładów 
pracy. Zatem z całą pewnością stwierdzam -  tak, 
to prawda.

-  Gdzie mogą być montowane grzejniki NO
GEN I czy są funkcjonalne?

-  Sprawdzą się praktycznie wszędzie począw
szy od mieszkań przez domy, biura handlowe, 
usługowe... Nie ma tutaj żadnych ograniczeń. Je
śli zaś chodzi o funkcjonalność produktu to muszę 
zaznaczyć, iż urządzenia te nie muszą pracować 
ciągle, ale w określonych porach dnia i w indywi
dualnie ustawionym harmonogramie grzewczym. 
Do dyspozycji mamy 10 punktów programowania 
na dobę, przez 7 dni w tygodniu. Istnieje także 
możliwość zablokowania zmiany ustawień po
przez wprowadzenie kodu PIN. Produkt posiada 
również precyzyjny czujnik temperatury otocze
nia. Monitoruje poziom ciepła i włącza grzejnik 
wówczas, gdy temperatura spadnie i jest niższa 
od zaprogramowanej na elektronicznym termo
stacie. Po jej wyrównaniu w pomieszczeniu, wy
łącza się.

A ndrzejew ski M a rc in

K o n in , te l .  6 9 3 - 6 9 8 - 0 3 0
e -m a il:  b iu ro @ e c o -v o lt .p l, w w w .e c o -v o lt .p l 163/bob

Już w najbliższy czwartek, 26  listopada ma odbyć się koncert 
Starego Dobrego Małżeństwa. Kultowa grupa miała wystąpić 
dla turkowian już miesiąc temu, ale imprezę przełożono.

Już w najbliższy czwartek...

SDM w licealnej auli

Ptasie wędrówki

Kaw ęczyński bociani 
desant w  Izrae lu

W  tym roku po raz pierwszy w 
gminie Kawęczyn przeprowadzono 
akcję obrączkowania młodych bo
cianów. Tym samym wiadomo, że 
odfrunęły stąd w cieplejsze rejony 
świata 34 boćki z obrączkami na

Alina Bartosik podczas tegorocznej akcji
obrączkow ania bocianów w gminie Kawęczyn.

nogach. N um ery obrączek wpisane 
zostały do rejestru Krajowej Centrali 
Obrączkowania Ptaków, działającej 
przy Stacji Ornitologicznej M uzeum 
i Instytutu Zoologii PAN w Gdańsku. 
Jest ona bankiem  danych o znako

wanych ptakach. Tutaj 
też docierają informacje 
o zaobrączkowanych w 
Polsce ptakach, dostrze
żonych poza granicami 
kraju.

Alina Bartosik - ko- 
ordynatorka kawęczyń
skiego projektu „Bo
cian” z niecierpliwością 
czekała na informację z 
Gdańska.

-Obecnie m amy już  
trzy takie informacje, 
czyli tak zwane zwrotki 
o bocianach - mówi. - 
Pierwszego odczytu doko
nano 19 sierpnia 2015  
r. w Gorysławicach, koło 
Wiślicy w woj. świętokrzy
skim. Byt to nasz bocian 
zaobrączkowany w Choci
miu, który został znalezio
ny martwy po zderzeniu z 
linią wysokiego napięcia. 
Został zidentyfikowany 
51 dni po obrączkowa

-A sposób  montażu?
-  Tradycyjny (na ścianie) lub w wersji mobil

nej. Dodam, iż grzejniki NOGEN standardowo 
występują w dwóch wersjach kolorystycznych: 
białym i grafitowym. Dla osób ceniących sobie 
oryginalne wnętrza, dostępne są też wersje z pa
nelami dekoracyjnymi, wykonanymi z wysokiej 
jakości szkła hartowanego, wzmocnionego folią 
(panel jest trwały i bezpieczny w użytkowaniu). 
Pełna gama na stronie www.eco-volt.pl.

-  Firma Eco-Volt zajmuje się również inny
mi, odnawialnymi źródłami energii. Proszę wy
tłumaczyć, jakie są zależności pomiędzy nimi, a 
grzejnikami NOGEN?

-  Dla przykładu minielektrownia fotowolta- 
iczna o mocy 10 kW realnie produkuje 30 kW na 
dobę.

Do odpowiedniegcrogrzania budynku miesz
kalnego o pow. 160 mkw. potrzeba w okresie 
grzewczym 25-30 kWh. Przy założeniu, że budy
nek ten wyposażony jest w elektrownię 10 kW i 
ogrzewany grzejnikami NOGEN w okresie grzew
czym, pr2y średniej temperaturze zewnętrznej 
-5 stopni Celsjusza i średniej temperaturze we
wnątrz 20 stopni Celsjusza, posiadając własną 
elektrownię oraz używając grzejników NOGEN, 
ogrzewamy się ekologicznie i za darmo.

-  Panie Marcinie, a czy grzejniki NOGEN są 
bezpieczne w użytkowaniu?

niu w odległości 223 km  od swojego 
gniazda.

Lepsze wiadomości napłynęły nie
co później. Kawęczyńskie bociany 
dostrzegła niemiecka ekipa badaw
cza w Izraelu. Dokładnie 19 sierpnia 
bocian ze Żdżar z gniazda u państwa 
Leoriczuk został zauważony w  miej
scowości Tirat Zevi - kibucu w Dys
trykcie Północnym. A 24 sierpnia ten 
sam ptak pojawił się w Nir David - ki
bucu w tym samym dystrykcie. Dnia 
31 sierpnia bocian zaobrączkowany 
u państwa M igdalskich w Lipiczu 
Alfonsowie, pojawił się w kibucu TT 
rat Zevi. Odczytów dokonał Helmut 
Eggers w dwóch bocianich stadach. 
Jedno liczyło pięć tysięcy bocianów, 
a drugie półtora tysiąca.

-Informacje o odczytach zagranicz
nych nie zdarzają się często -  wyjaś
nia Alina Bartosik -Przybyli do naszej 
gminy obrączkarze czekali na to })ięć 
lat. Toteż możemy być zadowoleni, że 
kawęczyńskie boćki znane są ju ż w 
Izraelu i wśród zagranicznych ekip 
badawczych, a obrączkowanie już w 
pierwszym roku przyniosło tak wy
mierne efekty w postaci dwóch odczy
tów zagranicznych.

Oby tylko do nas wróciły na wios
nę, nie tylko w Kawęczynie wszyscy 
będą na to czekać. (art)

M uzyczną ucztę ze S tarym  
D obrym  M ałżeństw em  przygo
towała tu rkow ska Powiatowa 
B iblioteka Publiczna. G rupę 
SDM  zaproszono do naszego 
m iasta już w październiku, jed 
nak  z przyczyn niezależnych od 
o rganizatora term in  uległ zm ia
nie. K oncert odbędzie się już w

INFORMACJA
kancelaria A dw okacka  

A dw okat
Magdalena B rzeziecka
rek, ul. Legionów Polskich 4/3

Kancelaria Adwokacka

te l .  5 0 3  1 1 5  2 0 9

Z a jm u je m y  się  g łó w n ie  o b s łu g ą  firm  tra n s p o rto w y c h ,
w ięc  je ś li m ac ie  P a ń s tw o  p ro b lem  z

• -  odzyskiwaniem  należności
* -  interpretacją przepisów, m.in. prawa przewozow ego  

i konwencji C M R
*■ odwołaniem  od decyzji ITD
*- odzyskiwaniem VAT z zagranicy
C hętnie  podzielim y się n aszą  w ied zą  i dośw iadczen iem l 
Służym y w sparc iem  rów nież w  spraw ach dotyczących

*■ kom pleksowej obsługi prawnej firm
• -  prawa cywilnego (w tym rodzinnego)
• -  prawa karnego.

Godziny otwarcia: pon, śr. czw, pt 8-16, wt 8-18. sob. wizyty umówiona 
Możliwość spotkania także w innych godzinach - prosimy o kontakt

oraz rezerwacje spotkania prze; internet www.kancaiaria-brz«leccy.p!

N O G E N
grzejn iki przyszłości

-  Z całą pewnością tak, ponieważ posiadają 
cały system zabezpieczeń, który to gwarantuje 
(certyfikat CE, certyfikat bezpieczeństwa). Dlate
go wyjeżdżając -  nawet na długo -  nie ma żad
nego ryzyka wybuchu, pożaru czy zaczadzenia... 
Nie musimy się także obawiać zalania mieszkania 
na skutek nieszczelności instalacji c.o. Reasumu
jąc, grzejniki NOGEN są bezpieczne dla otoczenia 
-  ich obudowa się nie nagrzewa -  stąd nie ma 
mowy o oparzeniu, bowiem dysponują podwój
nym zabezpieczeniem termicznym.

najbliższy czw artek, 26 listopada 
o godz. 18.00 w auli I L iceum  
O gólnokształcącego .

Bilety m ożna kupow ać w ce
nie 30 zł w Powiatowej Bibliotece 
Publicznej, ul. K ościuszki 6, waż
ność zachow ują także bilety na
byte na poprzedni term in. Zapra
szam y. IŁ
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Dyskusja o Zintegrowanej Strategii Rozwoju Gospodarczego Gmin Powiatu Tureckiego, czyli

Zaklinacze rzeczywistości
Raczej niezbyt odkrywczych rezultatów można oczekiwać, gdy rozstrzyga się problem, czy lepiej być zdrowym, bogatym i szczęśliwym, czy może scho

rowanym, ubogim i ze złamanym życiem? Bo też wybór wydaje się tu ta j oczywisty. N iestety, z wieloma podobieństwami mamy do czynienia w przypadku 
dokumentu znanego pod nazwą Zintegrowanej S trateg ii rozwoju Gospodarczego Gmin Powiatu Tureckiego na lata 2 0 1 5 -2 0 2 5 .

Strategia i skutki braku czasu
Sam e prace nad Zintegro

waną S trategią rozpoczęły się 
jeszcze w sierpniu  2014r., kiedy 
to pod k ierunk iem  firmy kon
sultingow ej E corys przystąpio
no do publicznej dyskusji nad 
diagnozą do strategii, przygoto
wanej p rzez autorów  z Ecorysu. 
Sam orządow com  i obyw atelom  
powiatu tu reck iego  m u siało wy
starczyć dziesięć sierpniow ych 
dni (od 8.08 do 18.08. 2014r.) na 
zapoznanie się z dość obszernym  
m ateriałem  i przekazanie swoich 
ew entualnych uw ag autorom  
Diagnozy.

Powyższa uw aga w skazuje 
w jak dużym  niedoczasie zna
leźli się uczestnicy prac. T ak  na 
m arg inesie  w ypada zauważyć, 
że źródłem  i praprzyczyną tegoż 
n iedoczasu jest ogrom ny defi
cyt pew nego kluczow ego dobra 
w śród gm in powiatu tureckiego. 
M owa tu  oczywiście o INTE
GRACJI. Bo ow szem , znaczącym  
sukcesem  zakończyły się zabiegi 
o pozyskanie z funduszy EOG, 
potocznie nazyw anych „norwe
skim i” sum y 1,7 min złotych. 
P ieniądze te otrzym ał podm iot 
pod nazwą: „Partnerstw o lokalne 
na  rzecz rozwoju gospodarcze
go gm in powiatu tu reck ieg o ”. 
W cześniej jednak  dochodziło 
do prób ogryw ania jednych sa
m orządów  przez inne, przez co 
zm arnow any został bezcenny 
czas, a co w efekcie skutkow ało 
w spom nianym  niedoczasem . I 
pew nie dlatego na sam  środek  
letniej kanikuły przyszło dysku
tow ać o treśc iach  w spom nianej 
Diagnozy. A było o czym, żeby 
w spom nieć tak ie kuriozum  jak 
zaproponow aną w dokum encie 
sugestia  zw iększenia atrakcyjno
ści naszego reg ionu  przez -  uwa
ga -  kolejkę w ąskotorow ą. K rót
ko m ówiąc, tzw. dyskusja nad 
D iagnozą była bardziej niż m ar
na, stąd i kiepskie były jej efekty. 
A na podstaw ie tejże Diagnozy... 
przystąpiono do prac nad Zinte
g ro w an ą  Strategią. D odajm y tyl
ko, że je st to jeden  z trzydziestu 
łącznie dokum entów  jakie już 
powstały lub pow staną w ram ach 
funduszy będących  w dyspozycji 
w spom nianego już „Partnerstw a 
lokalnego”.

Jan Nowak

Zasłużony dla samorządu
Jan Nowak - wójt gminy Kawęczyn został wyróżniony przez odchodzącego ministra An

drzeja Halickiego honorową odznaką „Za Zasługi dla Samorządu Terytorialnego”

W dniu 14 listopada 2015 roku 
Jan N ow ak - wójt gm iny Kawę
czyn, odebrał w Poznaniu z rąk 
A ndrzeja H alickiego, wówczas 
jeszcze m inistra adm inistracji i 
cyfryzacji odznakę honorow ą „Za 
Zasługi dla Sam orządu T ery to 
rialnego”. W ręczając ją m inister

Wizja now oczesności
Prace nad  kosztującą 135 

tys. zł „Zintegrow aną S tra teg ią” 
form alnie trwały do końca paź
dziernika ub. roku. Kolejnym 
w ym ogiem  jest uchw alenie do
kum entu  przez rady gm in i m iast 
uczestniczących w „Partnerstw ie 
lokalnym ”. A że w ocenie doku
m entu  jniały ponoć pojawiać się 
rozm aite wątpliwości f rozbieżno
ści, to na w torek, 17 listopada po

WIZJA: „Powiat turecki jest 
miejscem nowoczesnych in
westycji, oferującym wysoki 
standard życia mieszkańcom 
z dobrą dostępnością komu
nikacyjną oraz rozwiniętą 
turystyką”. W tym miejscu aż 
chciałoby się zapytać -  Jaki 
osioł nie chciałby żyć w tej ist
nej krainie szczęśliwości? Tym 
bardziej, że przytaczanej wizji 
przyświeca misja zawarta z 
kolei w haśle -  Powiat turecki
-  inwestycyjne serce Polski.

raz kolejny zaproszono przedsta
wiciela Ecorysu C ezarego Gołę
biow skiego, by sam orządow com  
jeszcze raz przedstaw ił podsta
wowe założenia i tezy Strategii. 
Na początek  przypom nijm y, że 
dokum entow i przyśw ieca kon
cepcja WIZJI. W ynika z niej, że 
„Powiat turecki jest miejscem  
nowoczesnych Inwestycji, 
oferującym wysoki standard 
życia mieszkańcom z dobrą 
dostępnością komunikacyjną 
oraz rozwiniętą turystyką”. W 
tym m iejscu aż chciałoby się za
pytać - J a k i  osioł nie chciałby żyć 
w tej istnej krainie szczęśliwości? 
Tym  bardziej, że przytaczanej 
wizji przyśw ieca m isja zaw arta z 
kolei w haśle -  Powiat turecki
-  inwestycyjne serce Polski. 
A będzie to będzie możliwe po
przez zm ierzanie ku cz terem  ce
lom strateg icznym  nakreślonym  
w om awianym  dokum encie.

C e le  n a  horyzoncie
Za pierwszy z tych celów  

uznaje się wzrost potencjału 
społecznego wraz z popra
wą warunków i jakości życia 
mieszkańców powiatu. Dru
gi -  rozwój gospodarczy ob

powiedział, że to sam orząd sta
nowi podstaw ę rozwoju Polski, 
dlatego należy docenić tych, k tó 
rzy od wielu lat działają na rzecz 
w spólnot lokalnych.

To kolejne zaszczytne wy
różnienie wójta Jana Nowaka 
za działalność sam orządow ą.

szaru funkcjonalnego przez 
pobudzanie lokalnej przed
siębiorczości i aktywną poli
tykę proinwestycyjną. Trze
ci -  Stworzenie warunków 
do rozwoju gospodarczego 
powiatu przez zapewnienie 
dostępu do wysokiej jako
ści infrastruktury. I czwarty
-  wzrost atrakcyjności prze
strzeni obszaru funkcjonalne
go dla mieszkańców, inwesto
rów i osób z zewnątrz.

W  Strategii zakłada się, że owe 
cztery cele strateg iczne osiągane 
będą poprzez cele operacyjne, 
k tórych u ję to ’ dw anaście. Dalej 
dochodzim y do 28 priorytetów  
inw estycyjnych.

Życzenlow ość i oczywiste  
oczywistości

W idać, że treści om aw ianego 
dokum entu  w dużej m ierze mają, 
raz - ch a rak te r m yślenia życze
niowego, a dwa -  są tw ierdzenia
mi o charak te rze  oczywistości. 
Bo czy k toś zdrow y na um yśle 
byłby przeciw ny w zrostowi po-

Bo o ile można zrozumieć 
głośno podnoszony iv trakcie 
wtorkowej dyskusji postulat 
wyższych płac, to już kuriozal
nie wyglądało milczące założe
nie, że wzrost ten ma wynikać
-  uwaga - z  pojawienia się 
(???) wyższych płac. Słowem, 
wzrost płac pojawić się ma na 
zasadzie deus ex machina. Ale 
niestety, z przykrością przy
pominamy (i to nie tylko kle
piącemu frazesy radnemu), że 
są takie gałęzie przemysłu, nie 
mówiąc już o usługach, w któ
rych wyższe place pojawiają 
się tylko za sprawą cudu.

tencjału społecznego, popraw ie 
w arunków  i jakości życia, albo 
tw orzeniu w arunków  do rozwoju 
.gospodarczego powiatu?

O by Strategia  
nie trafiła do szuflady

Ponadto, treść  dokum entu  
m oże przypom inać m agiczny 
zabieg zaklinania rzeczyw isto
ści. Na co m im ochodem  (albo i 
św iadom ie) zwrócił uw agę wójt 
Brudzew a Cezary K rasow ski,

W cześniej o trzym ał m iędzy 
innymi: G odła „Orła B iałego” 
przyznane przez Fundacje Orła 
Białego i „Filar Sam orządu T ery
to ria lnego” przyznany mu przez 
W ielkopolskie O środek  Kształ
cenia i Studiów  Sam orządow ych 
w Poznaniu. (art)

z p rzekąsem  stawiając pytanie: 
-C zy m y ({zn. gm iny partnerstw a 
lokalnego - uw aga aj) jesteśmy 
zintegrowani?

Bo niby w sam ym  tytule doku
m entu  jest m owa o „Zintegrowa
nej S trategii”, a jednocześn ie je s t 
tajem nicą poliszynela, że każda 
gm ina sobie rzepkę skrobie. Stąd 
też i wyrażona przez wójta K ra
sow skiego obaw a, czy projekty 
inwestycji przygotow ane przy 
tak  nikłym stopniu zintegrow a
n ia przyniosą pozytywne efekty.

Z kolei za najbardziej pozy
tywną s tronę prac dokum enta
cyjnych Partnerstw a lokalnego 
uznać m ożna to, że w ten  sposób 
tw orzona jest form alna baza do 
przyszłego ubiegania się o środ
ki unijne. To zaś z kolei każę 
optym istycznie zakładać, że tak 
pow stała dokum entacja wraz ze 
S trategią nie trafią do przysło
wiowej szuflady.

Za to do rangi bardzo poważ
nego problem u u rasta  fakt, że 
w społeczności gm in naszego 
powiatu dotąd nie potrafiliśm y 
sobie pow iedzieć czego oczeku
jem y od przyszłości. Inaczej m ó
wiąc, czego chcem y, ale trochę 
w bardziej bardziej konkretnym  
wym iarze. I o to nie pow inniśm y 
m ieć absolutnie żadnych p re
tensji pod adresem  tej czy innej 
firmy konsultingow ej, a jedynie 
do siebie. Bo że każdy chce być 
bogaty, szczęśliwy i zdrow y, to 
chyba rzecz bezdyskusyjna.

Tupanie nogq  
i b rak cierpliw ości

A w osiąganiu celów założonych 
na zasadzie pospolitego chciejstwa 
nie pomoże najbardziej głośne po-

Burmistrz Turku zaprasza na spotkanie

W sprawie budowy 
drogi 3Z

Przeb ieg  drogi, łączącej ron
do ks. Jerzego  Popiełuszki z 
ulicą Chopina w T urku  ustalony 

został w planie zagospodarow a
nia przestrzennego  jeszcze w 
2003 roku.

Władze miasta w tym roku 
zamierzają przymierzyć się do

tupywanie tego czy innego radne
go. Nawet w randze przewodniczą
cego rady gminy. Bo o ile można 
zrozumieć głośno podnoszony w 
trakcie wtorkowej dyskusji postu
lat wyższych płac, to już kuriozalnie 
wyglądało milczące założenie, że 
w zrost ten ma wynikać -  uwaga - z 
pojawienia się (???) wyższych płac. 
Słowem, wzrost płac pojawić się 
m a na zasadzie deus ex machina. 
Ale niestety, z przykrością przypo
minamy (i to nie tylko klepiącemu 
frazesy radnem u), że są takie ga
łęzie przemysłu, nie mówiąc już o 
usługach, w których wyższe płace 
pojawiają się tylko za sprawą cudu. 
Te zaś, jak wiadomo, zdarzają się 
dość rzadko. Tylko, że my nawet 
nie określiliśmy sobie jakim to 
branżom  powinniśmy sprzyjać 
bardziej, a wobec jakich gałęzi 
przemysłu powinniśmy wyrażać 
nieco mniejsze zainteresowanie. 
No, ale trudno o poważniejsze dys
kutowanie nad takimi zagadnie
niami. Bo dla jednych, jak twier
dził pewien przewodniczący rady 
gminy, są z gatunku utopii, a inni, 
jak np. niektórzy pracownicy me
diów nie mają z kolei cierpliwości 
na wsłuchiwanie się w tego rodza
ju wywody. I m asz ci babo placek 
-  jednego boli myślenie, a drugi 
ciut niecierpliwy.

Jak  zw ykle je st też jaśniejsza 
strfina m edalu. O tóż w przeci
w ieństw ie do sytuacji sprzed rap
tem  k ilkunastu  m iesięcy, obec
nie w powiecie tu reck im  nie m a 
klim atu dla żadnego Szczurołapa 
z H am eln, k tóry  w iódłby naszą 
społeczność w przyszłość w rytm  
hasła -  N ie m artw m y się! Będzie 
dobrze! Andrzej Jarek

budowy drogi, dlatego burm istrz 
zaprasza mieszkańców na spot
kanie informacyjne w tej sprawie. 
Odbędzie się ono w najbliższy 
wtorek, 1 grudnia, o godz. 16.00 
w sali Tureckiego Inkubatora 
Przedsiębiorczości - przy ul. Je- 
dwabniczej 4 w Turku. ika
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Ponad cztery miliony złotych oraz 1 5  odnowionych i ocieplonych bloków -  to  krótki bilans tegorocznych działań Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunal
nej i M ieszkaniowej jako Zarządcy Wspólnot M ieszkaniowych w Turku. „Nowa tw arz” bloków w  Tuku wiąże się nie tylko z poprawą estetyki przestrzeni, 
ale co ważniejsze -  ze zmniejszeniem kosztów użytkowania, w dobie, kiedy ceny ciepła nieubłaganie będą rosły.

Kw estia m ieszkań jest naj
trudniejszym  i wydaje się, że do 
tej pory najbardziej zaniedba
nym  obszarem  w  działalności 
turkow skicgo Przedsiębiorstw a 
G ospodarki K om unalnej i M iesz
kaniowej. -Impuls, by włączyć do 
priorytetów ten obszar przyszedł 
wraz z  wyborem nowego burm i
strza, który postawił przed Z a
rządem PG K iM  nowe zadania  
-  mówi prezes M irosław  W ypiór.

Zm niejszenie kosztów  
ogrzew an ia  i p o p raw a  

estetyki
Było to zbieżne także z ocze

kiw aniam i właścicieli m ieszka
niowych, dla k tórych PGKiM 
jest Zarządcą. -Oprócz tego, że 
zm niejszam y koszty działalności 
Przedsiębiorstwa, to postanowili
śm y zmniejszyć także koszty użyt
kowania zarządzanych przez nas 
wspólnot, a najlepszą drogą do 
tego jest term omodem izacja.

Zwłaszcza, że za prawidłowo 
w ykonane projekty term om oder- 
nizacyjne możliwy je s t do uzy
skania bonus w postaci prem ii 
term om odem izacyjnej, k tóry w 
pew nym  stopniu, w około 16 pro
cen tach, zw raca koszty  inw esty
cji. P ieniądze pochodzą z Banku 
G ospodarstw a Krajowego. M oże 
je otrzym ać każda w spólnota, 
k tóra prawidłowo przeprow adzi 
inwestycję. A w tym pom aga Za
rządca, czyli PGKiM.

Do tej pory już 15 w spólnot 
przeprow adziło term om oder- 
nizację swoich bloków , łączna 
kw ota tych inwestycji w ynosi po
nad 4 min zł, a prem ia przyznana 
w spólnotom  przez B ank G ospo
darstw a Krajowego ze środków  
F unduszu  T erm om odem izacji i 
Rem ontów  w yniosła 584.079,08 
zł. W  nadchodzącym , 2016 roku, 
już zaplanowano term om oder- 
nizację budynków  kolejnych 25 
w spólnot. Jak ie działania musi 
podjąć w spólnota, by włączyć się 
w projekt realizow any przez tur- 
kow ską K om unalkę?

-Przede wszystkim zgodę na 
term om odem izację m usi wyrazić 
większość Wspólnoty M ieszkanio
w ej Ponieważ to Wspólnota przej

Finansowe oblicze termomodemizacji:

Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej Armii Krajowej 7
Kwota przedsięwzięcia: 388 187 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 61 965 zł
Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej Broniewskiego 6
Kwota przedsięwzięcia: 135 870 zł 
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 21 739 zł 
Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej Broniewskiego 8 
Kwota przedsięwzięcia: 163 681 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 26 189 zł
Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej Łąkowa 4
Kwota przedsięwzięcia: 262 778 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 42 044 zł
Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej Milewskiego 2
Kwota przedsięwzięcia: 289 419 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 47 135 zł
Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej P0W 4
Kwota przedsięwzięcia: 323 298 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 42 569 zł

Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej P0W 10
Kwota przedsięwzięcia: 293 000 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 46 893 zł

Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej Składkowskiego 4
Kwota przedsięwzięcia: 449 963 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 67 500 zł
Budynek W spólnoty M ieszkaniow ej M ickiew icza 16
Kwota przedsięwzięcia: 200 038 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 32 006 zł
Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej Smorawińskiego 5
Kwota przedsięwzięcia: 279 878 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 41 286 zł
Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej Żwirki i Wigury 3
Kwota przedsięwzięcia: 158 415 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 25 257 zł
Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej Żwirki i Wigury 5
Kwota przedsięwzięcia: 158 415 zł
Uzyskana premia termomodernizacyjna: 25 257 zł
Budynek Wspólnoty Mieszkaniowej Kaliska 15
Kwota przedsięwzięcia remontowego: 233 080 zł

Żwirki i W igury 1
Kwota przedsięw zięcia: 158 415 zł 

Uzyskana prem ia te rm om odern izacy jna: 25 306 zł

Budynek W spólnoty  M ieszkaniow ej W yszyńskiego 3 
Kwota przedsięwzięcia: 653 503 zł 

Uzyskana prem ia term om odernizacyjna: 78 929 zł

m uje ciężar finansow y wykonania  
inwestycji i to Wspólnota zaciąga 
kredyt na je j realizację -  wyjaśnia 
prezes W ypiór. -My zajm ujem y  
się stroną form alną  przedsięwzię
cia, a więc organizacją przetar
gów, wyłanianiem  wykonawców, 
p rzede wszystk im  p rzygo to w ujemy 
wniosek, według wymagań ustawy 
o wspieraniu term om odem izacji 
i remontów. Tak, by przeszedł on 
całą procedurę, a w konsekwencji 
otrzymał prem ię pieniężną za wy
konaną term om odem izację -  wy
jaśn ia prezes W ypiór.

Przeprow adzone do tej pory 
term om odem izację budynków

obejmowały, m.in. m odernizację 
instalacji cen tralnego  ogrzew a
nia i ciepłej wody, ocieplenie 
ścian zew nętrznych oraz piwnic, 
ocieplenie stropodachów  oraz 
w ym ianę okien i drzw i w po
w ierzchniach w spólnych (klatki 
schodow e, piwnice). -Do tej pory 
wspólnoty przy okazji tych prac 
decydowały się także na nowe 
zagospodarowanie terenów wo
kół bloków. Zasadzenie nowych 
drzew, wykonanie nowego traw ni
ka, ławek, a czasem naw et chod
ników, czy postaw ienie stojaków  
na rowery, co znacząco poprawiło  
estetykę przestrzeni wokół boków.

N ie trzeba b a ć  
się kredytu

Poniew aż, jak  do tej pory 
żadna ze w spólnot nie m iała 
zgrom adzonej w ystarczającej 
sum y p ieniędzy na inw estycje, 
kon ieczne było zaciągnięcie k re
dytu . -Tego właśnie m ieszkańcy  
obawiają się najbardziej. A le nie 
m a czego się obawiać, n ie jest to 
bowiem kredyt hipoteczny. Zabez
pieczeniem  kredytowym jest bo
w iem  składka na fun d u sz rem on
towy, którą członkowie wspólnoty 
m uszą zwiększyć.

D otychczas w zrastała ona 
średnio  o sto procent. Jeżeli więc 
do tej pory sk ładka w yniosła 
około 1,5 z ł /n a  m iesiąc od m etra  
kw adratow ego m ieszkania, to 
w zrasta ona teraz do około 3 zł.

-Warto podjąć ten trud, bo ceny 
ciepła będą rosły, to ju ż  przecież 
wiemy. Gdyby porównać, to wyda
ne na term om odem izację p ien ią
dze zwrócą się w mniejszych opła
tach za ogrzanie m ieszkania. Bo 
zm niejszy się zużycie energii ciepl
nej w budynku -  zapew nia prezes 
M irosław  W ypiór. -Wspólnoty, 
które przeprowadziły termomoder- 
nizację, ju ż  to odczuły.

P roces term om odem izacji 
budynku w ram ach  ustaw y o 
w spieraniu term om odem izacji i 
rem ontów  je s t p rocesem  złożo
nym  i w ym aga zaangażow ania 
zarów no właścicieli lokali, jak i 
Zarządcy. P race w ykonyw ane są 
etapam i.

I ETAP
O p ra c o w a n ie  Audytu  

E nergetycznego
D okum ent określa  zakres 

i param etry  techniczne oraz 
ekonom iczne przedsięw zięcia 
term o m odernizacyjnego, ze
w skazaniem  rozw iązania opty
m alnego, w szczególności z 
punk tu  w idzenia kosztów  reali
zacji tego przedsięw zięcia oraz 
oszczędności energii. Audyt jest 
podstaw ą do uzyskania praw a do 
prem ii term om odem izacyjnej, 
stanow i także założenia do pro
jek tu  budow lanego dotyczącego 
realizow anego przedsięw zięcia.

II ETAP
U dzielenie p e łn o m o c n ic tw a  

Zarzqdcy
T erm om odem izacja budynku 

p rzekracza zak res upraw nień 
przysługujących zw ykłem u za
rządowi w spólnoty, dlatego też 
po trzebna jest zgoda w iększości 
w łaścicieli na to działanie. Zgo
da m usi być w yrażona w form ie 
uchw ały -  zaw ierającej jednocze
śnie pełnom ocnictw o dla zarzą
du, bądź zarządcy do zaw arcia 
stosow nych umów.

III ETAP
Złożenie wniosków  

kred yto w ych
W spólnota M ieszkaniow a 

w iększością udziałów  podejm uje 
uchw ałę o zaciągnięciu kredytu . 
PGKiM Sp. z o. o. w T urku , jako 
zarządca opracow uje wnioski 
k redytow e do PKO BP, banku  
kredytu jącego  przedsięw zięcie 
te rm  o m odernizacyjne oraz wnio
ski do BGK o przyznanie prem ii 
term om odem izacyjnej.

IV ETAP
O p ra c o w a n ie  pro jektów  

tech n iczn ych  oraz uzyskanie  
stosownych pozw oleń

Na podstaw ie audytu, opraco
wywany jest p ro jek t techniczny 
i kosztorys inw estorski, k tóry 
stanow i podstaw ę do przepro
w adzenia p rze targu  na zadanie 
inw estycyjne. Rzeczywisty koszt 
całkow ity term om odem izacji 
budynku znany je s t po rozstrzy
gnięciu p rze targu  oraz wyłonie
niu W ykonaw cy przez W spólno
tę M ieszkaniow ą. Na tym etapie 
PGKIM  Sp. z o. o. w  T u rk u  przy
gotow uje stosow ne um ow y z wy
konaw cam i oraz uzyskuje w ym a
gane pozwolenia.

V ETAP
R ea lizac ja  inw estycji 

oraz je j rozliczenie
PGKiM Sp. z o. o. spraw uje 

kontrolę nad realizacją całej in
westycji, przygotow uje odbiory, a 
po jej zakończeniu  rozlicza inwe
stycję, przygotow uje dokum enty  
do banku w celu w ypłacenia pre
mii term om odem izacyjnej oraz 
u ruchom ien ia kredytu .

VI ETAP 
M onitoring

PGKiM  Sp. z  o. o. w T urku , 
przez ok res  5 lat m onitoruje ek s
ploatację inwestycji.

z20t?iki
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Świętowaliśmy 90. urodziny Jedynki
ECHO TUKKU

Mądrze złamany schemat
Uroczystość zaplanowana na 2 0  listopada była wspaniała, a sam ą Jubilatkę tego dnia znaleźliśmy w znakom itym  stanie, zważywszy, że właśnie zaczęło się 

odliczanie je j dziesiątego krzyżyka. Ale samo świętowanie zawierało Jeszcze jeden nowatorski elem ent. Otóż wszelkie oficjalne przemówienia I wystąpienia  
bardziej I mniej znaczących VIP-ów ustąpiły pierwszeństwa I zostały przesunięte na dalszą część uroczystości. To nie tylko Interesująca nowinka, ale i gest 
zasługujący na pozytywną ocenę.

Listopad -  d la  Jedynki 
m leslqc sym boliczny

Szkole nr 1 w T urku  to św ięto
wanie 90. urodzin po prostu  się na
leżało. Stoi za tym  co najmniej kil
ka dobrych powodów. Jak  choćby 
ponad 7 200 absolw entów , którzy 
opuścili m ury placówki. Ich na
uczycielam i było 272 pedagogów . 
A jej spraw ne funkcjonow anie 
byłoby niem ożliwe bez zaangażo
wania 58 pracow ników  n iepeda
gogicznych Jedynki. Należy też 
zaznaczyć sam  term in uroczysto
ści. Bowiem dla Szkoły akurat li
stopad je s t m iesiącem  wyjątkowo 
znaczącym . Najpierw dlatego, że 
15 listopada 1925r. m iała m iejsce 
uroczystość pośw ięcenia Szkoły. 
Chociaż pierwsi uczniowie prze
kroczyli jej progi już z początkiem  
w rześnia 1925r. Dalej, to w łaśnie 
15 listopada 1916r. W  szwajcar
skim  Vevey zm arł H enryk  Sien
kiewicz, k tóry  od 1966r. patronuje 
turkow skiej Jedynce. Nic zatem  
dziwnego, że uroczystości jubile
uszu 90-lecia zdom inow ały właś

Do barw nej opow ieści o swojej przygodzie z film em  „W  pustyni i w 
puszczy” oraz roli Stasia Tarkowskiego opow iadała Tomasz M ędrzak, 
którego mama urodziła się w Turku.

nie akcenty  Sienkiew iczow skie.
K onkretn ie zaś część artystyczna 
uroczystości stanow iła naw iązanie 
i swoisty przyczynek do powieści 
pióra szkolnego patrona „W pusty
ni i w puszczy”. N atom iast w roli 
sw oistego spinacza elem entów  
choreograficznych i plastycznych 
w ystąpił gość honorow y Jubilat
ki, czyli T om asz M ędrzak. I jego 
osoba rów nież nie była dziełem

Z okazji 90-lecia szkoła otrzym ała także nowy sztandar.

przypadku, bow iem  wcielił się 
on w postać Stasia T arkow skiego 
w pierw szej ekranizacji „W pu
styni i w puszczy” z roku 1973.

Do barw nej opow ieści o swojej 
przygodzie z filmem z rolą S tasia 
T arkow skiego T om asz M ędrzak 
wplótł turkow ski w ątek rodzinny, 
zauważając, że jego m am a urodzi
ła się w  T urku.

C zy w łaśn ie  narodziła  się 
fo rm uła  Elżbiety Pokojow ej?

Relacjonując tę część uroczy
stości jubileuszow ej nie sposób 
nie odnotow ać decyzji organizato

rów  im prezy i osobiście dyrek to r 
Elżbiety Pokojowej, cz ternastej z 
kolei szefowej Jedynki w dziejach 
Szkoły. Postanow iono bowiem 
przesunąć na dalszą część uro
czystości oficjalne przem ów ienia 
i w ystąpienia VlP-ów w iększych 
1 tych nieco mniej w ażnych. Tym 
sam ym  pierw szeństw o dano wy
stępom  artystów  m ałych i doro
słych. Być m oże taką decyzją dy
rek to r Pokojow a wyznaczyła ona 
nową form ułą tego typu uroczy
stości. Słowem, braw a za odw agę 
i innow ację w  m yśleniu.

Dzięki tej form ule w ysłuchanie 
w ystąpień oficjeli słuchaczom  już 
tak  bardzo się nie dłużyło, a i sami

Program  artystyczny naw iązyw ał oczyw iście do fabuły pow ieści „W  pustyni i w puszczy**.

m ówcy wydawali się być mniej 
spięci i bardziej syntetyczni w 
sw oich wypowiedziach.

A jak zwykle m edialnie przebił 
się Jan  Konieczny, k tó rem u z lek
ka pomyliły się im iona szkolnych 
patronów . Co jest w znacznym  
stopniu uspraw iedliw ione faktem , 
że nasz m ów ca długie lata dyrek
torow ał Dwójce z patronem  M iko
łajem K opernikiem . A poza tym 
uznajm y, że Mikołaj Sienkiewicz 
też ładnie brzmi.

Końcowym akordem  Jubileu
szu było uroczyste przekazanie 
now ego sztandaru  szkoły ufundo
w anego m. in. przez absolw entów  
i sam orząd m iasta.

Dzieje szkoły lntegralnq  
częśclq  uroczystości

K oniecznie należy rów nież 
w spom nieć o tak  in teg ralnym  ele
m encie  piątkow ej u roczystości 
jak  sp rzedaż publikacji specjalnie 
przygotow anej na tę  okazję. Był 
to liczący ponad 420 s tron  im 
ponujący w olum in zatytułow any 
„Dzieje Szkoły Podstaw ow ej n r 1 
im. H enryka Sienkiew icza w T u r
ku". Je s t to 23 z kolei tom  w yda
ny w ram ach  zasłużonej oficyny 
„B ibliotheca T u rcov iana” w na
kładzie 1 tysiąca egzem plarzy. A 
przypom nijm y, że sam ych abso l
w entów  Jed y n k a  dochow ała się 
g ru b o  ponad  7 tysięcy. Z resztą  
publikacja ta pow inna być in te
resu jąca  nie tylko dla sam ych ab
solw entów  Jubilatk i, ale rów nież 
d la  w szystk ich  m iłośników  h is to 
rii, zw łaszcza tej w lokalnym  wy
m iarze. Np. inform acje zaw arte

w rozdziale książki m ów iącym  o 
dziejach szkolnej biblioteki po raz 
kolejny aż krzyczą o społeczno- 
ekonom icznym  fenom enie, jakim  
było pow stanie szkoły w tam tym  
czasie. Oto w roku  1927, a w ięc w 
dw a lata od oddania szkoły, księ
gozb ió r biblioteki szkolnej liczy 
- uw aga -  160 w olum inów . Jak  
sk rom niu tko  to  wygląda. A o b ra
zu społecznej m izerii panującej 
naonczas w T u rk u  dopełnia fakt, 
że przez kolejne dw adzieścia lat 
(do 1938r.) zbiory bib lio teki po
w iększyły się niezbyt znacznie, 
bo do 460 tom ów , co daw ało 0,8 
książki na ucznia.

To tylko drobna ilustracja 
bogatych treści, k tó re  powinny 
zachęcać do wydania 40 złotych 
na zakup publikacji. A już bezdy
skusyjnie na ten  zakup powinni 
się skusić absolw enci Jedynki, bo 
tym sam ym  zyskują niepow tarzal
ną m ożliwość odnalezienia swoje
go nazw iska w spisie w szystkich 
absolw entów  szkoły od roku 1945. 
N atom iast szata graficzna publi
kacji gw arantuje, że „Dzieje Szko
ły Podstaw ow ej n r  1 im. H enryka 
Sienkiew icza w T urku" nadają się 
na doskonały p rezent gwiazdkowy 
dla osoby bliskiej lub znajomej.

Kolejnym, akordem  obcho
dów  jubileuszu 90-lecia Szkoły 
Podstaw ow ej nr 1 była wystawa 
okolicznościow a zorganizow ana 
w M uzeum  M iasta T urku  i przy 
w spółpracy tej instytucji. W imie
niu organizatorów  i Redakcji go rą
co zachęcajny  do odw iedzenia tej 
ekspozycji. A n d rz e j J a r e k

G rupa absolw entów  Jedynki, uczestnicząca w piątek w urodzinow ych uroczystościach 90-lecia szkoły.



Przepis na długowieczność według pana Adama Szczapa

O życie trzeba dbać!
Urodził się 2 0  listopada 1 9 1 5  roku. We wrześniu 1 9 3 9  roku właśnie m iał kończyć zasadniczą służbę woj

skową. Nie zdążył. Poszedł na pierwszą linię frontu. -N iem cy uzbrojeni, siali kulami z broni automatycznej. 
To strasznie było -  opowiada stuletni dziś pan Adam Szczap z Ogorzelczyna. Później trafił do warszawskiego 
szpitala, tam  przetrwał oblężenie stolicy. -Bozia dala, że wszystko się przeżyło -  mówi, bo Jak na swój wiek  
cieszy się dobrym zdrowiem. Choć ma problemy ze wzrokiem, nadal łaknie wiadomości z radia, telewizji I 
gazet. Echo Turku jest u niego co tydzień dlatego wprost z łamów gazety życzymy kolejnych la t w zdrowiu.
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S
etne urodziny pan Adam 
Szczap świętow ał w dom u 
rodzinnym  w O gorzelczynie. 
W  piątek, 20 listopada, od rana 

przyjm ował życzenia od bliższych 
i dalszych krew nych, ale też od 
starosty  powiatu, w łodarzy gm iny 
Tuliszków , urzędników , przed
staw iciela KRUS-u, proboszcza 
tuliszkow skiej parafii. Na w szyst
kich, którzy tego dnia odwiedzili 
dom  w O gorzelczynie czekał tort, 
k tóry  Jub ilat zjadał w raz z gośćm i. 
C hętnie też opow iadał o sob ie i 
sw oim  życiu, k tó re  choć trw a już 
sto lat, m inęło mu bardzo szybko.

-P a m ię ta m  wszystko, od kie
dy m iałem  trzy lata. Pam iętam  
pierwszą wojnę, ja k  zboże N iem 
cy zabierali, a ojciec chował. Jak  
do szkoły poszedłem, gdy m iałem  
siedem lat. P am iętam  więcej z 
młodych lat, ja k  teraz. Ilu  ludzi 
się  znało. P am ię tam ... m iałem

Adam  Szczap  
urodził się 20 
listopada 1915 
roku. W ubie
głym  tygodniu  
św iętow ał 100 
urodziny.

siedem naście lat, gdy zaw iązyw a
ła się straż w Ogorzelczynie. N a  
zebraniu byłem obecny, ju ż  do stra
ży się zapisałem . Byłem najm łod
szym członkiem. M ów ili - będzie 
tak i goniec. P am iętam  pierwszy 
zarząd. Ojciec był wtedy sołtysem, 
przez dwanaście lat, zan im  wojna 
się zaczęła i N iem iec go zastąpił. 
Zebranie założycielskie straży było 
tu, na m oim  podwórku. Tu odby
wały się wiejskie zebrania, właśnie 
u sołtysa. D użo się pam ięta  z m ło
dych la t! -  w spom ina stu latek .

W  1939 roku, jako szeregow y 
żołnierz, pod koniec zasadniczej 
służby poszedł na wojnę. Został 
ranny już 1 w rześnia. Trafił do 
W arszaw y, do szpitala. -Zaw sze  
wspominał, że  najgorszy tam  był 
głód -  mówi zięć Jubilata, Andrzej 
Kubiak. Z rodzinnych przekazów  
wie, że gdy teścia  zwolniono z 
lecznicy, wrócił do O gorzelczyna.

Stulatek w raz z najbliższą rodziną i gośćm i.

gdzie

W raz z kole
gą z  K onina 
do K utna je
chali pocią
giem , a dalej 
już piechotą, 
bo tory  były 
zniszczone. W 
czasie wojny 
Adam Szczap 
m ieszkał w 
Rudzie, bo w 
O g o r z e l c z y 
nie byli N iem 
cy. Pracow ał 
w stolam i.
Później znów 
w ciągnięto go 
do wojska, ale 
już nie wal
czył. Pojechał 
na poligon do
B iedruska, za Poznaniem  
szkolił m łodych żołnierzy.

-W rócił do dom u dopiero w li
stopadzie czy grudniu  1945 roku. 
Potem ju ż  tu żył, szkółki zakładał 
owocowe, m ia ł sad, plantację po
rzeczek, pszczoły. Zawsze był rolni
kiem , upraw iał ziem ię -  opowia
dają członkow ie rodziny. T u  też 
założył rodzinę. Jego  żona zm ar
ła w 2013 roku. M ają dwie córki 
- T eresę  i M arię, dwie w nuczki 
i dw óch w nuków  oraz dw ie p ra
w nuczki i trzecią „w d rodze”.

Pan A dam  miał pięciu braci,

dw óch starszych, trzech  m łod
szych. Jeden  z nich  w czasie woj
ny został wywieziony do obozu za 
słuchanie radia. Przeżył ten  kosz
m ar, ale do Polski już nie wrócił. 
Pozostali także już odeszli. -Było  
na sześciu i tylko ja , średni zosta
łem na tym świecie. Boziuchna ta 
kie zdrowie dawała, że nie cierpię, 
nic m i nie dokucza, tylko starość... 
ale tak to czuję, że jeszcze trochę się 
pożyje -  mówi ze sw adą stulatek. 
Choć lekarz odw iedza go w dom u 
regu larn ie  raz w m iesiącu, to b a r
dziej tow arzysko, bo  św ietnie się

znają. Tylko z oczam i m a problem , 
ludzi poznaje po głosie, bo bardzo  
słabo już widzi. A le nadal słucha 
w iadom ości, in te resu je  się b ieżą
cym i w ydarzeniam i. Zawsze lubił 
czytać gazety, te raz  gdy listonosz 
co tydzień przynosi E cho T urku, 
czytają m u członkow ie rodziny.

Pytany co robić, by tak  długo 
żyć mówi w prost: -O  życie trzeba 
dbać! Wszystko um iarkowanie. Pa- 
pierosków nigdy n ie paliłem , z wó
deczką delikatnie -  tw ierdzi i chy
ba w arto uw ierzyć m u  na słowo.

IŁ

Msza za zmarłych strażaków

Pamięci tych, co bronią naszego mienia I tycia
Dwie druhny i 6 1  druhów odeszło w tym  roku na wieczną  

w artę. W  intencji zmarłych strażaków, w niedzielę 1 5  listopa
da, w kościele pod wezwaniem  Andrzeja Apostoła w Tokarach  
odprawiono M szę św.

Tradycyjnie w tokarskiej parafii 
p /w  św. A ndrzeja A postoła (deka
nat dobrski) odpraw iona została 
u roczystą koncelebrow ana m sza 
w intencji zm arłych w ubiegłym  
roku strażaków  z pow iatu turkow- 
skiego. Przew odniczył jej kapelan 
powiatowy strażaków , ks. Antoni 
Janicki.

W m inionym  roku  na wiecz
ną służbę odeszły dwie d ruhny  i 
61 druhów , tylko z sam ej gm iny 
Kawęczyn było ich siedm ioro 
(H enryk B inkow ski, Krzysztof 
W alczak, K azim ierz M atusiak, 
S tanisław  M usielak, M irosław  
Prac ki, Edw ard Fryga i W łady
sław K arbow ski).

Podczas M szy nie m ogło więc 
zabraknąć przedstaw icieli s tra 
żackiej braci, był zastępca ko
m endan ta  w ielkopolskiego Pań
stwowej Straży Pożarnej Lech 
Janiak, p rezes Zarządu Oddziału 
Powiatow ego ZOSP RP G rzegorz 
Ciesielski, ko kom endan t powia
towy PSP w T u rk u  Leonard Soja, 
p rezes Zarządu G m innego O SP w

K aw ęczynie Jarosław  Pasik a tak 
że prezesi i w iceprezesi lokalnych 
jed n o stek  strażackich  z powiatu 
oraz gospodarz -  wójt gm iny Ka
w ęczyn Jan Nowak.

Po w ym ienieniu w szystkich 
zm arłych strażaków , ks. Antoni 
odśpiew ał a capella X w ieczne 
responsorium  „ lib e ra  me, Domi- 
n e”, o d e g ra n e  następnie przez 
O rk iestrę  S trażacką OSP Tokary. 
W spółczesnym , utw ór znany jest 
bardziej pod tytułem  „Popatrz, 
jak  szybko mija czas”. Powiatowy 
duszpasterz strażaków  dokonał 
też pośw ięcenia figury św. Flo
riana. -W  życiu każdego z  nas nie 
brakuje sytuacji godzących w wiarę 
człowieka. Trudności są wpisane w 
chrześcijańskie życie i poddają nas 
próbie. W idać wtedy, w ja k i sposób 
człowiek buduje swoje życie. ( . . .)  
D ruhowie strażacy budują je  na 
wierze - mówił podczas hom ilii ks. 
Janicki.

Czytania m szalne odczytali: 
s t  strażak  Sebastian  Jan iak  oraz 
d ruh  Jan G ośliński, natom iast

i
Liczni uczestnicy mszy m odlili 

się o szczęśliw e pow roty straża
ków z akcji.

Ew angelię ks. Stanisław  Stasiak.
N a zakończenie ks. Antoni za

prosił w szystkich gości na stra
żacką grochów kę do strażnicy  w 
Milejowie. A przed kościołem  to
k arska o rk iestra  żegnała parafian 
oraz gości utw oram i ze sw ojego 
repertua ru . W  w ystępie nie p rze
szkodził im naw et padający obficie 
deszcz. Opracow ała: ik a

M szy przew odniczył ksiądz A ntoni Janicki, proboszcz parafii w To
karach i jednocześnie pow iatow y kapelan strażaków.
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Oby bezawaryjna przez kolejne 50 lat...

N&wa pfrzegitaiwa

Choć już od kilku tygodni Brudzew nie jes t podzielony na 
„za i przed” rzeką Kiełbaską, w minionym tygodniu oficjalnie 
otw arto nowy most. W łaściw ie od nowa postawiona prze
prawa była inwestycją powiatu tureckiego, dodajmy od lat 
już konieczną, bo konstrukcja groziła zarwaniem .

Po trzech m iesiącach objazdów, przepraw a znów  połączyła obie strony Brudzewa.

Budowa przeprawy trwała wła
ściwie trzy miesiące, od 22 lipca 
kiedy rozpoczęto prace, do 23 
października. Polegała na rozbiór
ce całego ustroju nośnego mo
stu, pozostawiając tylko podpory 
skrajne i pośrednie, które także 
wyremontowano - skuto zwie
trzały beton i pokryto nowym. 
Zamontowano dźwigary stalowe,

Oficjalnego otwarcia nowego mostu dokonał starosta M ariusz Seńko 
brudzew skich sam orządow ców , kierow nika Zarządu D róg Powiatow ych i

w tow arzystw ie pow iatow ych  
w ykonaw ców  inw estycji.

a także dodatkowy elem ent - pły
ty przejściowe, których wcześniej 
nie było, a które zapobiegają 
osiadaniu nasypu na dojazdach 
do m ostu, jest chodnik dla po
prawy bezpieczeństw a pieszych 
i solidne barierki. O szczegółach 
technicznych opowiadał Andrzej 
Paru szewski, kierownik Zarządu 
D róg Powiatowych w Turku. Bo

to właśnie powiat był inw estorem  
projektu. Kosztował on 665 tysię
cy złotych, przy czym starostwu 
udało się uzyskać na tę inwestycję 
ponad 330 tys. zł dofinansowania 
/ e  środków  zewnętrznych.

W arto też wspomnieć, że gm i
na Brudzew od lat dopraszała się 
tej inwestycji. T em at m ostu na 
Kiełbasce wracał podczas więk
szości sesji ubiegłej kadencji rady. 
Już wtedy gm ina wraz z powiatem 
współfinansowała opracowanie 
dokum entacji jego przebudowy.

-Była obawa, że nie zdążymy 
złożyć wniosku, w ostatniej chwili 
się udało. Później jeszcze powstał 
problem z powtórnym przetargiem, 
bo pojawiły się niezgodności w ofer
tach, jakich nie mogliśmy pominąć. 
To niestety działało na niekorzyść 
wykonawcy, bo przetarg trzeba 
było powtórzyć, a termin został 
ten sam -  wyjaśniał Paruszewski, 
chwaląc jednocześnie wykonaw
cę, Zakład Inżynierii Budowlanej 
ADOR z Łodzi, za spraw ną pracę

i dotrzym anie wszystkich term i
nów. Dzięki nowej przeprawie (w 
ubiegłym roku dywanik asfaltowy 
na ul. Piaski, teraz most) powstał 
dobrej jakości ciąg drogowy, od 
skrzyżowania na Janiszew, aż do 
drogi na Turek. Jak przyznał kie
rownik Paruszewski, ma nadzieję, 
że teraz ten odcinek „będzie miał 
z głowy”, bo wcześniej było z nim 
wiele problem ów, co chwilę nie
zbędne były tam rem onty cząstko
we nawierzchni. -T o  bardzo ważny 
dzień, bo otwieramy inwestycję bu
dzącą wiele niepokoju wśród miesz
kańców ju ż  na etapie jej przygoto
wywania. Udało się to zrealizować 
-  mówił w imieniu wójta, jego za
stępca Paweł Jacaszek, dziękując, 
że brudzewianie mogli korzystać 
z  przeprawy przed 1 listopada, 
co było dla nich bardzo ważne. -  
Ten most wytrzymał bez większych 
remontów pięćdziesiąt lat i m am y 
nadzieję, że teraz posłuży bez pro
blemu drugie tyle -  podsumował 
Jacaszek. IŁ

Sąd nie przesłuchał władysławowskiego adwokata, więc...

Sprawa Zająca wraca do Turku
W miniony piątek koniński Sąd Okręgowy pochylił się nad apelacją wójta W ładysławowa, którego  

turkow ski wymiar sprawiedliwości, na początku tego roku, uznał winnym przekroczenia uprawnień. 
Przekazał sprawę do ponownego rozpoznania w Turku. Jak wyjaśnia rzecznik Sądu Okręgowego, sę
dzia Robert Kwieciński, podstawą do uchylenia wyroku było to, że podczas procesu nie przesłuchano 
m ecenasa Zalew skiego, który pełnił we władysławowskim  urzędzie funkcję adw okata.

Prawie dwanaście tysięcy stracili mieszkańcy 
powiatu turkowskiego po „w izycie” złodziei. Do 
włamań i kradzieży złotej biżuterii z trzech do
mów, doszło w ciągu kilku dni.

Kradną złotą 
biżuterię

Pokrzywdzonymi w spoiwie prze
ciwko włodarzowi W ładysławowa byli 
małżonkowie Szustakowscy, radny i 
jego żona. Proces toczył się od 2012 
roku i zakończył wyrokiem skazującym 
w styczniu 2015.

Przypomnij my, że wszystko zaczęło się 
podczas jednej z sesji Rady Gminy W ła
dysławów, kiedy to radny Hieronim Daru! 
wytknął Józefowi Szustakowskiemu, że 
nie zamieścił w  swoim oświadczeniu ma
jątkowym informacji o prowadzonej dzia
łalności gospodarczej i zarabianych tam 
pieniądzach. Ten miał wtedy powiedzieć 
-  to sobie to sprawdźcie! A urzędnicy z 
wójtem na czele, tak właśnie zrobili. Z  
urzędu popłynęło do turkowskiego ZUS- 
-u pismo z zapytaniem o składki państwa 
Szustakowskich, podpisane przez wójta, 
czym jak uważają pokrzywdzeni, przekro
czył on swoje uprawnienia.

Ten, podobnie jak  inne procesy w ój
ta Zająca, ciągnął się niemiłosiernie z 
powodu wielu absencji oskarżonego.

W międzyczasie przesłuchiwano wice- 
wójta, przewodniczącego rady, radnych, 
sekretarza gminy, a nawet pracownice 
sekretariatu.

W styczniu tego roku obrońca wój
ta wniósł kolejne materiały dowodowe, 
m.in. prośbę o przesłuchanie mecenasa 
Zalewskiego, który pełnił w  urzędzie 
rolę prawnika. Zarówno p r^ u ra to r, jak 
i oskarżyciel posiłkowy wnieśli wtedy 
prośbę o oddalenie wniosku, sugerując, 
że zeznania nie wniosą nic do sprawy. 
Zwłaszcza, że trwała ona już  ponad 
dwa lata, a wójt Zając nie pojawiał się 
na rozprawach z różnych pow odów  Sąd 
przychylił się do ich zadania. Kilka dni 
później wydał wyrok skazujący wójta na 
grzywnę w wysokości 4500 zł, zadość
uczynienie dla państwa Szustakowskich, 
w sumie 4 tys. z ł oraz pokrycie kosztów 
pełnom ocnictwa i sądowych.

To jednak brak przesłuchania m e
cenasa stał się podstawą do uchylenia 
wyroku i oddania sprawy do ponownego

rozpatrzenia. -Z daniem  obrony praw nik  
to istotny świadek, który doradzał wój
towi, że wniesienie pism a do ZUS-u je s t 
zgodne z  praw em  -  wyjaśnia sędzia Ro
bert Kwieciński, rzecznik Sądu Okręgo
wego w  Koninie.

Piątkowa rozprawa była kolejną w y
znaczaną przez koniński wymiar spra
wiedliwości. Tym razem stawił się, na 
nią zarówno K rzysztof Zając, jak  i jego 
dwaj mecenasi. Jednak przez ponad pół 
roku apelacja nie mogła być rozpoznana 
z  powodu choroby... jednego z  obroń
ców wójta. W tym czasie, w lipcu tego 
roku zmarł Józef Szustakowski. Czy pro
ces ma szansę odbyć się ponownie? Jak 
zapewnia sędzia Kwieciński, zeznania 
składane wcześniej przez Józefa Szusta- 
kowskiego zostaną odczytane z akt i w 
całości wzięte pod uwagę. Jako oskarży
ciel posiłkowy, obok prokuratora zasią
dzie jego żona.

Turkowski sąd nie w yznaczył jeszcze 
terminu rozprawy. IŁ

Informację o pierwszym z 
przestępstw, policjanci otrzy
mali w sobotę, 14 listopada, 
między godziną 16 a 17.30, w 
Dziadowicach w gminie Ma
lanów. Jak opowiadało mał
żeństwo, gdy nie było ich 
w domu, złodzieje wyważyli 
jedno z okien i z mieszka
nia wynieśli złoty łańcuszek 
warty 2500 tysiąca.

Z kolei we wtorek, 17 
listopada, w M iędzylesiu 
(gm. W ładysławów), także 
wyczekali kiedy 46-letni 
właściciel posesji pójdzie 
do pracy. Tym razem  wybili 
szybę w drzwiach balkono
wych i z kom ody zabrali 4 
łańcuszki z zawieszkami, 4 
pierścionki oraz bransoletki 
- łu p y  w arte 8800 złotych.

W środę, 18 listopada, 
między godz. 7.20 a 13.00,

także po uprzednim  wybi
ciu szyby w oknie, złodzieje 
weszli do dom u w Dąbrowie 
w gm inie Dobra. Poszkodo
wane kobiety zeznały, że 
„zniknęły” dwa łańcuszki, 
para obrączek i kolczyki. 
W artość złota oszacowały 
na 6600 złotych.

Za każdym  razem  spo
sób działania przestępców  
był podobny, niewykluczo
ne jest, że dom y okradły te 
sam e osoby. Policjanci ape
lują o ostrożność. Proszą 
też  sąsiadów , by pod nie
obecność m ieszkających 
nieopodal zwracali uw agę 
czy ktoś obcy nie kręci się 
przy ich posesjach. P roszą 
też, by w przypadku, gdy 
zauw ażą coś podejrzanego, 
powiadam iali funkcjonariu
szy. ił
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Hurtow nia Elektrotechniczna
(obok In te rm a rc h e )

PROMOCJAul. Kdrta t a u  7b, «2 700 Turah 
itl/ł»x:63 278 39 OS 
GSM:+48  510 148 843

Ż A R Ó W K I L E D  E -2 7  3 W  , 4 W  , 5W , 7W , 9 W  ,1 2 W

BARWA CIEPŁA CENA 00  - 5 , 2 4  PLN* *

PRZEWÓD YDYp 2X1,5 750V - 1,23/mb PLN

CHCESZ ABY TWOJA WSPÓLNOTA MIESZKANIOWA 

BYŁA ZARZĄDZANA LEPIEJ NIŻ OBECNIE 

CHCESZ MIEĆ WPŁYW NA PODEJMOWANE DECYZJE ]

9 NAŚWIETLACZE LED 10W ,20W, 30W, 50W, BARWA 

CIEPŁA I ZIMNA cena od - 25,46 PLN

OPRAWA HERMETYCZNA 2X36W - 41 ,99PLN

O rtłT A  WAŻNA o e  W7C2BWUNA 2AP A»0w

Z2I/DS

CHCESZ ZMIENIĆ ZARZĄDCĘ
Zarządzanie Nieruchomościami 

K.R. Kurpisz Roman
9 8 - 2 0 0  S ie ra d z , u l. J a n a  P a w ła  I I 5 2 / 1 2  

< _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Z a d z w o ń :
6 0 9  5 2 1  2 1 0  

4 3  8 2 6  0 4  5 9
w w w .rku rp isz.p l rkurpisz@ w p.

z53zpz

BADAM SiĘ,
MAM PEWNOŚĆ

P O Ż Y C Z K A

(T ) Nawet w  24 godziny!

7 : A:..• M t  h A B H<; ■: ' •! N E
B A D A N IA  M A M M O G R A F IC Z N E

i' V /

M A M M O G R A F IA  NIE C H R O N I 
PRZED Z A C H O R O W A N IE M  N A  R A K A  PIERSI.

RAK PIERSI JEST NAJCZŁSC1EJ W YS TĘP U JĄ C Y M  
N O W O T W R E M  Z Ł O Ś L IW Y M  U KOBIET

mammo
g r a f i e laka Piani

AAZ
Ministerstwo Zdrowia

Informacje o Programie i jednostkach wykonujących 
badanie mammograficzne uzyskasz w: 

WOJEWÓDZKI OŚRODEK KOORDYNUJĄCY 
Populacyjny Program Wczesnego 

Wykrywania Raka Piersi 
Wielkopolskie Centrum Onkologii 

Im. M. Skiodowskiej-Curie 
ul. Garbary 15,61-866 Poznań 

Tej : 61 8850 915/Fax: 61 8850 916 
E-mail: agnleszka.dyzmann-sroka0wco.pl 

www.wco.pl/wok

Populacyjny program wczesnego wykrywania raka piersi 
finansowany przez ministra zdrowia w ramach 

Narodowego programu zwalczania chorób nowotworowych.

( ż ^ d o  2 5  0 0 0  Z ł  

(7 )  szybko i uczciw ie

( 6 9 7  5 0 8  7 4 7

*koszt połączenia zgodny 
z taryfy operatora

w w w .lo d z.p ro fic red it.p l

PROFI CREDIT
Twoje p ien iądze

NAGROBKI, PARAPETY, SCHODY 
BLATY KUCHENNI I ŁAZIENKOWE 
DUŻY WYBÓR PŁYTEK GRANITOWYCH

PRO M O CJA

P H .U . J A  D BED N A R EK  Spółka Jawrrn

Cel. f t l  17

POŻYCZKI GOTÓWKOWE

od 300 do 6000 zł
GROS KAPITAŁ 
515-151-948

97/WK/15

T o  jest m i e j s c e
na T w o j ą  reklamę

PETECKI
Inspiruje nas doskonałość

W io d ą c y  p ro d u ce n t  

s to la rk i o k ie n n e j i d rz w io w e j 

z PCV I A L U M IN IU M

za tru d n i p raco w n ika  na s tanow isko :

P r a c o w n ik  D z ia łu  U t r z y m a n ia  R u c h u
M iejsce pracy: Chrapczew  .

Opis stanow iska:
•  Zapew nienie ciągłości utrzym ania ruchu maszyn;
•  Naprawy, konserw acje, przezbrojenia maszyn produkcyjnych.;
•  Diagnozowanie oraz napraw a usterek  w sterow aniu elektryczno-pneum atycznym ;
•  Analizy schem atów  elektrycznych, pneum atycznych i dokum entacji technicznej

W ym agania:
• W ykształcenie elektrom echaniczne, elektro techniczne;
•  Dyspozycyjność i praca system ie wielozm ianow ym ;
• Upraw nienia do eksploatacji urządzeń elektroenergetycznych do 1 kV;

W ybranym  kandydatom  oferujem y:
•  Atrakcyjne warunki pracy w nowoczesnej i renom ow anej firmie;
•  Możliwość podnoszenia kwalifikacji i rozwoju zaw odow ego;
•  W ynagrodzenie adekw atne do zajm ow anego stanow iska i osiąganych wyników pracy;
•  N iezbędne narzędzia pracy;

Aplikacje zaw ierające list motywacyjny, CV i ak tualne zdjęcie prosimy składać na adres:
Petecki łn v estm en t sp. z o. o.,

C hrapczew  26a , 6 2 -7 3 0  D obra, kad ry .ch rap czew @ p eteck i.eu
Zastrzegam y sobie prawo odpow iedzi tylko na w ybrane aplikacje. Prosimy o zawarcie w aplikacji klauzuli: „W yrażam  zgodę na przetw arzan ie  moich 

danych osobowych dla potrzeb obecnych oraz przyszłych procesów rekrutacyjnych prow adzonych przez Petecki lnvestm ent sp. z o.o. z siedzibą w 
Lodzi, zgodnie z przepisam i ustawy z dnia 2 9 .0 8 .1 9 9 7  r. o ochronie danych osobow ych (Dz U. Nr 133, poz. 883 z późniejszym i zm ianam i)"

H 57/D S IM/ceg
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Dwto Julie- Julia Gebtor I Ju
lia Śm igielska oraz dwie Kingi 
-  Janiak i Jesionek uczestni
czyły w wyjątkowym  polsko- 
niem ieckim  workcam ple w  
Ravensbruck. Tam spotkały  
■lę ze swoimi niem ieckim i 
rówieśnikami, ale ta k ie  z 
doświadczeniami kobiet -  
więźniarek obozu koncentra
cyjnego. Dosłownie rękoma 
dotykały czasu, kiedy nazizm 
pustoszył Europę.

Podczas gdy traged ie  II wojny 
światowej odchodzą ze społecznej 
św iadom ości narodów  europej
skich w raz z jej ofiaram i, a rasizm , 
jeszcze do niedaw na, wydawał się 
Europejczykom  ujarzm ioną be
stią, zam kniętą na kartach  historii, 
cżw órka dziew cząt z gim nazjum  w 
D obrej, dosłow nie rękam i dotyka
ła czasów, gdy ideologie narodo
w ego socjalizm u siały spustosze
nie. Julia Śm igielska, Julia G ebler 
oraz Kinga Jesionek  i K inga Janiak  
uczestniczyły w kilkudniow ych 
w arsztatach, k tórych m iejscem  
był hitlerow ski obóz koncentracyj
ny dla kobiet w R avensbruck, W ar
sztaty prow adzone są  od trzech

Polska i niem iecka m łodzież w spóln ie sprzątała m iejsce, gdzie funkcjonow ał obóz przejściow y. W arto przy
pom nieć, że przez R avensbruck przeszło ponad 130 tys. w ięźniów  -  w w iększości kobiet. Zdjęcia w ykonał 
Yannic W inkler.

Gimnazjallstkl z Dobrał opowiadają o polsko-niemieckim projekcie

Zawszejepiej rozmawiać zi

G rupa tegorocznych polsko-niem ieckich uczestników  obozu w Ravensbruck.
lat pod nazwą „H elf en erlaubt!?" 
(Pom oc dozw olonal?), w form ie 
w orkcam pu. I należą do projektu 
„O dzyskać z niepam ięci - KL Ra- 
vensbriick”. C orocznie uczestn i
czy w nich g rupa kilkudziesięciu 
uczniów  szkół gim nazjalnych i 
średn ich  z całego kraju. Gimna- 
zjalistki z D obrej nieprzypadkow o 
znalazły się w tej grup ie, dobrscy

nauczyciele od daw na przygoto
wują wiele ciekaw ych projektów , 
choćby tych dotyczących historii 
przedw ojennych m ieszkańców  
D obrej, narodow ości żydowskiej. 
Stąd tam tejszy Zespół Szkolno- 
Przedszkolny dw ukrotnie otrzy
m ał tytuł Szkoły Dialogu.

Na obóz do R avensbruck za 
proszono uczniów  z um iejętnością

posługiw ania się językiem  niem ie
ckim . W śród  26 m łodych Polaków, 
cztery  dziewczyny z G im nazjum  w 
D obrej były najm łodsze. Resztę 
w orkcam pow ej grupy stanowili 
m łodzi Niem cy.

M ieszka jąc  w  sąsiedztw ie  
fab ryk i śmierci

-Zamieszkałyśmy w damkach, 
gdzie w czasie wojny mieszkały 
obozo we strażn iczki, p iłn ujące 
więźniarek -  mówi Julia Śmigiel
ska. -Nie widziałyśmy, że będziemy 
m ieszkać w obozie. Choć warunki 
były całkiem norm alne, pokoje wy
godne, każdy z  nich m ia ł oddzielną 
łazienkę, to jednak z zewnątrz budy
nek wyglądały ja k  element obozu.

O toczenie przypom inało prze
szłość -  obozowe baraki, domy 
pam iętające hitlerow skich ofice
rów, którzy w raz z rodzinam i żyli 
dosłownie na zapleczu fabryki 
śmierci, niewolniczo wykorzystu
jąc więźniarki do pracy nie tylko w 
sam ym  obozie, ale także w  dom ach 
jako sprzątaczki czy ogrodniczki.

-Nie wiem czy Ravensbruk nie

był jednym  z  najcięższych obozów, 
cięższym n iż Oświęcim czy M ajda
nek  -  zastanaw ia się Julia Śmigiel
ska. -Na pewno był największym  
takim  obozem w Niemczech. Jak 
wynika z  tego co nam  powiedział 
przewodnik i czego dowiedziałyśmy 
się od żyjących więźniarek, był to 
obóz potworny. Kobiety przechodziły 
tu katorgi, poddawane były medycz
nym eksperymentom, odcinano im  
kończyny, wstrzykiwano w m ięśnie 
bakterie, łam ano kości. N iewiele z 
nich przeżyło. W idzieliśmy ogromny 
walec służący do m iażdżenia na pył 
ludzkich kości z  krem atorium ...

- /  one gnębione były też przez ko
biety... - zauw aża Julia G ebler.

Spotkanie z więźniarkami było 
na pewno najbardziej dojmujące, au
tentycznych świadectw o obozowej 
codzienności nie odda żadna książ
ka. -Jedna z nich mówiła, jak niepew
ne były jutra, czy przeżyją, wracała 
też wspomnieniami do wyzwolenia. 
Ona nie była w stanie wyjść z  obozu, 
miała szczęście, dowlokła się do po
bliskich domów, gdzie zajęła się nią

Turkowskie morsy rozpoczęły sezon
Stowarzyszenie Morsy Turek rozpoczęto sezon. W samo po

łudnie 22  listopada, kilkudziesięciu am atorów  zimnych kąpie
li, zanurzyło się w wodach zbiornika Przykona. Turkowskim  
morsom towarzyszyli koledzy i koleżanki z podobnych stowa
rzyszeń w Koninie i Swarzędzu.

Turkow skie m orsy rozpoczęły 
sezon nad zbiornikiem Przykona. 
Przybyło tam w niedzielę 22 listopa
da liczne grono wielbicieli zimnych 
kąpieli. Pogoda w przeciwieństwie 
do ubiegłego roku dopisała. Nie 
było co prawda mrozu, a tafla jezio

N ajm łodsze morsy dzielnie w chodziły do wody.
Bardziej doskwierał chłód w głowę niż w resz

tę ciała.

ra nie była zamarznięta, ale zimny 
wiatr dawał odczucie prawdziwie zi
mowej aury. Im preza rozpoczęła się 
chrztem  osób, które po raz pierw
szy zdecydowały się na zanurzenie 
w zimnej wodzie. Żeby m ożna było 
trafić do grona m orsów  trzeba było

przejść próby. Było to między inny
mi spożycie zagadkowego specyfi
ku, po którym  niejednem u wykrzy
wiło gębę. Niemniej wszyscy zdali 
ten egzam in, co swoim autorytetem  
potwierdził Neptun.

Po intensywnej rozgrzewce, 
m orsy wskoczyły do wody. Było to 
kilkadziesiąt osób obojga płci w w ie  
ku od kilku do kilkudziesięciu lat. 
Turkow skim  m orsom  towarzyszyli 
koledzy z podobnych stowarzyszeń 
w Swarzędzu i Koninie. Ci pierwsi

nieśli transparent z napisem: JLód twierdząc, że woda jest zbyt ciepła 
i zimno nas napędza, a jesteśm y ze Czekaja na ostrą zimę, by móc pławić 
Swarzędza**. Radości było co niemia- się w przeręblu.
r a  Niektórzy tylko nieco narzekali (art)

U czestnicy rozpoczęcia sezonu.
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e sobą niż walczyć
Pielęgniarka. Dlatego przeżyła. 

Zamienić się
w bęben od pralki

In tegracja z  n iem ieckim i kole
żankam i i kolegam i dokonała się 
szybko, pom ógł w tym dobór skła
dów czteroosobow ych pokojów. 
A dopełniły zapoznaw cze ogni
sko, dyskoteki, w arsztaty, a także 
wspólna fizyczna praca -  uczest
nicy sprzątali m iejsce, gdzie znaj
dował się obóz przejściowy. -Tu 
dokonywano selekcji kobiet, które 
Przyjeżdżały z  Oświęcimia czy z  in
nych obozów. W  tym miejscu czeka
ły na  przydział do baraków, często 
bez jedzenia, czasem bez picia, bez 
leków. M nóstwo z  nich tu ta j właś
nie zm arło z  wycieńczenia. I  my 
sprzątaliśmy ten plac.

P rogram  spotkań był bardzo 
urozm aicony. O rganizatorzy przy
gotowali w iele ciekaw ych zajęć 1 
niespodzianek, a w śród n ich  w ar
sztaty: hip hop, filmowe, sitodru
ku i tak  zw ane czarno na białym. 
Codzienna w spólna rozgrzew ka 
łamała w szelkie bariery  ogranicza
jące kontakty. -Nie, nie, to n ie była 
rozgrzewka ruchowa, a raczej um y
słowa. M ożem y zademonstrować - 
śmieją się, opowiadając, jakie figu
ry należało zaprezentow ać podczas 
tych codziennych um ysłowych 
rozgrzewek, nie pozbaw ionych 
jednak jak się okazuje elem entów  
ruchow ych. Słówko w języku pol
skim, albo n iem ieckim  należało 
zaprezentow ać pozostałym  w taki 
sposób, by inni je odgadli. Zawsze 
Wywoływało to salwy śm iechu, 
bo jak  na przykład pokazać za po
mocą ciała pralkę? I to w czasie 
Prania?! -Najciekawsze były jednak

Nie w szystkim  kandydatom  na m orsów sm akow ały potra
wy, serw ow ane przez służby N eptuna.

warsztaty -  mówią jednogłośnie. 
K inga Jesionek  z pasją opowiada 
o w arsztatach filmowych, k tó 
rych  efektem  był film, oparty na 
możliwej, choć w ym yślonej przez 
uczestn ików  fabule. -Film m iał 
dwoje bohaterów -  chłopca, który 
kom pletnie nie zdawał sobie spra
wy czym był obóz koncentracyjny. 1 
dziewczynę, której babcia przeżyła 
tu gehennę i pisząc list o swoich 
straconych m arzeniach i planach, 
zachęcała wnuczkę do realizacji 
własnej pasji, którą tak ja k  u babci 
był taniec. 1 dopiero gdy dziewczy
na odczytała list babci i zatańczyła  
przed chłopakiem, to zrozum iał w 
jak im  miejscu się znajduje.

Zaciekawienie budziła nazwa 
w arsztatów  „czarno-białe” -Na pod
stawie odnalezionych, a ukrytych w 
słoiku, listów kobiet do mężczyzn, 
malowałyśmy obrazy w czarno-bia
łych kolorach -  opowiada Kinga Ja
niak o w arsztatach, w których brała 
udział. Julia G ebler uczestniczyła z 
kolei w zajęciach z sitodruku. Na 
nich powstało logo obozu, przenie
sione następnie na koszulki, jakie 
każdy otrzym ał - róża przechodzą
ca w dru t kolczasty. W arsztaty hip- 
hopowe Julia Śm igielska w spom ina 
z wielkim sentym entem :- W  ogóle 
nie interesowałam się tym rodzajem 
muzyki, ale jestem z  nich bardzo za
dowolona.

Podczas takich zajęć nie tylko 
lepiej poznaje się ludzi, ale wręcz- 
zawiązuje trwale znajomości, oka
zuje się, że naw et przyjaźnie. -Tak, 
ja  zdobyłam tam  przyjaciela -  de
klaruje Julia Gebler. -Ma na im ię  
Julian i jest przemiły, piszemy do sie
bie codziennie, a czasem nawet roz

m aw iam y za pomocą internetowego 
komunikatora. Zazwyczaj po angiel
sku, ale czasem i po niemiecku.

Bo ten  sam  w iek łączy tymi 
sam ym i problem am i, podobnym i 
spostrzeżeniam i. -W  zasadzie nie 
m a między nam i jakichś znacznych 
różnic kulturowych. M oże tylko tro
chę zazdrościmy niem ieckim  kole
gom  (a raczej koleżankom  -  przyp. 
autora) większej swobody w szkole 
-  śm ieje się Julia Śm igielska. - 
Mogą się malować, farbow ać włosy 
do szkoły -  m arzą gim nazjalistki.

Bariera językow a? A skqdl
Najczęściej, jak  przyznają 

dziewczyny, posługiwały się języ
kiem  angielskim . -Nasza znajom ość 
angielskiego jest chyba lepsza niż  
Niemców. M am y po 15 lat, a tam  
była młodzież w wieku 18 - 19 lat 
i  nasz angielski był na tym samym  
poziom ie co ich - chw alą siebie, a 
zarazem  i swoich nauczycieli.

Dziewczyny żałują za to trochę, 
że nie posługują się lepiej niemie
ckim. -Dla nas to język dodatkowy, 
m am y tylko jedną godzinę w tygo
dniu, a to trochę mało. A le dzięki 
temu wyjazdowi poznałyśmy mnó
stwo nowych słówek i tak trochę 
odważniej podeszłyśmy do mówie
nia po niemiecku. Pom ogły w tym 
dwujęzyczne słowniki, które każdy 
z  uczestników  otrzymał. Polacy -  z 
polskiego na niem iecki, a Niem cy

Przepis na sałatkę dla czytelników Echa czyli

Brudzewskie Healthy Lifestyle
W  brudzewskim Gminnym Przedszkolu odbyły się warsztaty  

zdrowego odżywiania i to  w  języku angielskim. Dzieci nauczyły 
się przyrządzać sm akowitą sałatkę owocową, a przepis posta
nowiły rozpropagować przekazując czytelnikom Echa Turku.

M inister Zdrowia w poprzed- im w  tym  Joanna Kowalska i Alicja
nim rządzie wydał rozporządze
nie w sprawie produktów  spo
żywczych przeznaczonych do 
sprzedaży dzieciom i młodzieży 
w placówkach oświatowych oraz 
wymagań, jakie m uszą spełnić 
produkty stosowane w ram ach 
żywienia zbiorowego w szkołach i 
przedszkolach. Nowy m inister jak 
donoszą media, zamierza uchylić 
to rozporządzenie. Tymczasem, 
większość Polaków zgadza się z 
opiniami specjalistów, że obniże
nie poziomu aktywności fizycznej 
oraz brak zdrowych nawyków ży
wienia prowadzają do otyłości i to 
już od najmłodszych la t Drastycz
ne wprowadzenie ograniczeń, jak i 
powrót do poprzedniego stanu nie 
są najlepszymi rozwiązaniami. W  
inny sposób starają się poradzić 
sobie z problem em  żywienia dzie
ci nauczycielki z Gminnego Przed
szkola w Brudzewie. Kolejny raz 
przystąpiły do realizacji program u 
..Akademia Zdrowego Przedszko
laka". który ma na celu uczyć dzie
ci zdrowego stylu życia.

Tym razem ząjęcia z języka an
gielskiego prowadzone przez Aga
tę Kujawę, połączono z warsztatami 
kufinamymi. Brały w nich uctóał 
piędo- i sześciolatki, które przygo
towały sałatkę owocową. Pomagały
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Dwie Julie i dwie Kingi, uczestniczki polsko-niem ieckiego workcampu. 

odw rotnie. -Niemcy też chcieli się skiego -  zauw aża Julia G ebler.
uczyć polskich słówek, śmiesznie im  
to wychodńlo, największe kłopoty 
m ieli z  wymówieniem polskiego „r*. 
Julian m i powiedział, że kiedy pa
trzy na polski tekst, to wygląda on 
ja k  jego błędy ortograficzne -  żartu
je  Julia Gebler. N a  szczęście w tych 
najważniejszych rozmowach podczas 
warsztatów, czy spotkań z  gośćmi, 
korzystaliśmy z pomocy tłumaczy.

Cała czw órka zachw ycona jest 
także um iejętnościam i językow y
m i polskich koleżanek  i kolegów  z 
Katowic, z dw ujęzycznego liceum  
z przewodnim , niem ieckim : -O n e  
posługiwały się niem ieckim  super. 
Fantastycznie, że z  na m i były, bo 
służyły nam  ogromną pomocą w 
porozum iew aniu się z  N iem cam i 
-  podkreślają.

N iem cy uczą się za to  solidnie 
języka Tołstoja i D ostojew skiego. 
T o  było najw iększe językow e za
skoczenie. -Żałuję, że w polskich 
szkołach nie uczy się języka rosyj-

Kostrzewska - wychowawczynie. 
Każde daecko  samodzielnie kroiło 
owoce i mieszało składniki, które zo
stały na koniec połączone z miodem. 
Słodki produkt pszczeli, sprezento
wał dzieciom właściciel pasieki, któ
rą zwiedzali latem.

P  o.d c z a s 
w a r s z t a t ó w  
k u l in a r n y c h  
dzieci uświa
domiły sobie, 
jak można 
zastąpić sło
dycze zdrową, 
pyszną sałat 
ką owocową.
Na dodatek 
w z b o g a c i ł y  
swoje słowni
ctwo w języku 
a n g i e l s k i m .
Za naszym po
ś re d n ic tw e m  
dzieci postano
wiły przekazać 
c z y te ln ik o m  
Echa Turku 
przepis na tę 
sałatkę, życząc 
po angielsku 
s m a c z n e g o  
- Enjoy your 
meal! (art)

Dzieci zachw ycone były zajęciam i i sałatką, której 
produkt) leżały na stole opisane w języku angielskim.

-Myślę, że ten wyjazd bardzo 
wpłynął na naszą opinię o ideologii 
rasistowskiej, dał nam  dużo do m y
ślenia. Wszystkim. Podczas obozu 
była naw et taka sytuacja, że kiedy 
chcieliśmy iść do kościoła, to mło
dzież niem iecka się śm iała z  tego 
Powodu. To było dla nas dziwne, 
dlatego wyjaśniliśmy naszym kole
gom  powód. Zrozum ieli to bardzo 
szybko i okazali skruchę, przyznając 
się do błędu. Co więcej, zaciekawiło  
ich to tym sposobem zaczęliśmy roz
m aw iać o religii, o naszych wyzna- 
n iach. Dopytywali się, ja k  spędzamy 
święta, my dowiedziałyśmy się jak  
oni świętują. I  nagle okazało się, że 
ich święta Bożego Narodzenia wca
le nie różnią się od naszych. Tylka, 
tyle, że nie poszczą, ale też się dzielą 
opłatkiem, też chodzą do kościoła, 
oglądają i odgrywają jasełka. Z a
wsze lepiej rozm aw iać ze sobą niż 
walczyć -  m ów ią dob rsk ie  gim na
zjalistki. ik a

Fmit Salad
1. Wash your hands and the fruit.
2. Cut one banana and two oranges. 

i3. Putthem intoabowl.
4. Cut one pear and one apple.
5. Putthem into the bowł.

i 6. Put ten purpłe grapes into the bowł. 
7. Mix all well.
8 .1 love fruit salad, do you?
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Na koniec sezonu

Bal kawęczyńskich Orłów
Balem sportowca zakoń

czyli rundę Jesienną rozgry
wek A-klasy piłkarze Gminne
go Klubu Sportowego Orzeł 
Kawęczyn. Zorganizowano 
go w przyjaznej sportowcom  
poddobrsklej restauracji. 
W zięło w nim udział 1 0 5  
osób. Przeważała młodość 
obu płci. Byli piłkarze I dzia
łacze klubowi z partnerkam i, 
kibice oraz przewodniczący 
Rady Gminy Kawęczyn Piotr 
Gebler - reprezentujący w ła
dze samorządowe.

Po ciepłym posiłku i pierw
szych tańcach, głos zabrał Edward 
Krawczyk - prezes GKS Orzeł Ka
węczyn. Podziękował trenerom  i 
piłkarzom za wielkie em ocje jakie 
zgotowali swoim kibicom tej je
sieni. Podkreślił wysokie, czwarte 
miejsce w tabeli z niewielką stratą 
do lidera rozgryw ek T ura 1921 
T urek. Za duży sukces uznał po
konanie turkow skiej drużyny i to 
na jej boisku, po raz pierwszy w 
historii kaw ęczyńskiego klubu.

Zarząd klubu nagrodził sta tu 
etkam i i pisem nym i podziękow a
niam i piłkarzy, wyróżniających

W yróżnieni piłkarze i trener drużyny seniorów  O rła z klubow ym i 
działaczam i. •

W esoła zabaw a trw ała do późnych godzin nocnych.

się zaangażow aniem  podczas m e
czów i treningów . Byli to: Łukasz 
Górski, Zbigniew  W alaszczyk 
, D om inik Filipczak, M ateusz 
Chojnacki, D am ian G idelski, Ka
rol P rzybylak i K onrad Grzelak. 
U honorow ano także trenerów ; 
M ariusza Purczyńskiego i M ar
cina M azurka. Podziękow aniam i

i sta tue tką  uhonorow ano także 
B eatę i T om asza Rosińskich - 
właścicieli lokalu, w którym  od
bywał się bal. To oni byli sponso
ram i zespołu m uzycznego, k tóry 
przygrywał do tańca.

U dana zabaw a trw ała do póź
nych godzin nocnych.

(a rt)

/// Turniej Niepodległości w Dobrej

Świętowano również
Turniej halowej piłki nożnej dzieci i młodzieży szkół podstawowych gminy Dobra o pu

char Burmistrza Dobrej, w pisał się w sportową tradycję obchodów Narodowego Św ięta  

Niepodległości.
W  środę, 11 listopada, hala 

sportowa w  Dobrej zapełniła się 
drużynami i kibicami gotowymi na 
sportowe emocje. Podczas otwar
cia turnieju, Andrzej Piątkowski, 
burmistrz Dobrej szczególnie pod
kreślił jak ważne jest zaangażowa
nie sportowe dzieci i młodzieży, 
które w dniu wolnym od szkoły, 
poświęcili swój czas i na sportowo 
świętowali tak ważną rocznicę. 
Do turnieju zgłosiły się 4 drużyny 
dziewcząt oraz 7 drużyn chłopię
cych z klas IV-V1 SP Miejsce I w 
kategorii dziewczęcej wywalczyły 
Dobrzanki, w składzie: Malwina  
Miłosz, Iwono Pawlak, Maja Kęska, 
Agnieszka Olas, Julia Wertlewska,

Natalia Stasiak, Adrianna Kos i 
Sylwia Piąstka. II miejsce zajęły 
Szczęściary, a HI -zespół Cham- 
pions, czwarte natomiast druży
na Skoczków. Tytuł najlepszego 
Strzelca wywalczyła Wioleta Ziętek 
z drużyny Szczęściary.

W śród drużyn chłopięcych, po 
zaciętych m eczach grupow ych, 
osta tecznie w finale puchar B ur
m istrza D obrej i I m iejsce wywal
czyli FC Praw ie BARCA, grająca 
w składzie: M ateusz Ćwiek, M i
kołaj Rosiński, Kacper Guziak, 
W iktor Kustosz, Konrad Szym 
czak, Igor Idzik, O liw ier Arent. 
II m iejsce zajęła drużyna Papa 
Smurfy, III -  O górki, a IV miej

sce Orły Piekary. K rólem  strzel
ców  „m ęskiej” części rozgryw ek 
został M ateusz Ćwiek.

Pom ysłodawcam i turnieju byli: 
nauczyciel wychowania fizyczne
go ZSP w Dobrej W ojciech Bła- 
żełek, M arek  G órski - organizator 
wielu im prez sportow ych i kul
turalnych w gm inie D obra oraz 
anim ator sportu G rzegorz Łako- 
micki. Turniej dostarczył wielu 
sportow ych emocji i wrażeń. 
Młodzi zawodnicy oraz kibice po 
raz kolejny pokazali ile radości i 
pozytywnej energii m ożna wy
zwolić we wspólnym  świętowaniu 
w duchu sportowej walki.

O pracow ała: łk a

na sportowo

Burm istrz Piątkowski podkreślił, ze na szczególną uwagę zasługuje 
fakt, że mimo w olnego dnia od zajęć szkolnych dzieci tak licznie i chęt
nie cbciały uczestniczyć w sportowym  fetowaniu Dnia Niepodległości.

■ y §  U f  tą jsg z  0 e s f c ® 0 ® K f e
W nocy z 6 na 7 listopada w Klubie Spor

tów i Sztuk Walk odbyło się kolejne, już 24, 
nocne szkolenie. Najmłodsi karatecy stawili 
się licznie -  w liczbie około siedemdziesięciu. 
Wszyscy ochoczo trenowali i bawili się pod 
okiem trenerów: Kamila Wlęcławka, Walde
m ara Opitza, Izy Kopczyńskiej, Ariela Wlęc
ławka oraz sempai Patrycji Niedojadło, Łuka
sza Tyłki i M artyny Majcherek. Tradycyjnie 
odbyły się konkursy tańca, czy na najlepszy 
dowcip. Dla zwycięzców Klub ufundował 
nagrody. Po konkursach przyszedł czas na 
dyskotekę, a przed zaśnięciem uczestników 
czekał Jeszcze seans filmowy. Rano, jak przy
stało na sportowców, wszyscy wstali przed 
czasem w wyśmienitych humorach.

Opracowała: ika

S ł ' i
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Cztery punkty w spotka
niach z Baryczem Janków  
Przygodzki i SPS Słupca za
pewniły naszym siatkarkom  
prowadzenie w tabeli po 
pierwszej rundzie zmagań.

Dwa tygodnie temu na łamach 
„Echa” pisaliśmy, że spotkania 
z Baryczem Janków Przygodzki 
i SPS-em Słupca będą kluczowe 
w kwestii układu tabeli. Trudno 
bowiem oprzeć się wrażeniu, iż to 
właśnie te dwie drużyny to obok tu
liszkowianek najpoważniejsi kandy
daci do awansu. A to właśnie mecze 
z najsilniejszymi pozwalają odróż
nić dziewczynki od kobiet, juniorki 
od seniorek. Na Lisicach, jako jedy
nych reprezentantkach powiatowej 
siatkówki na szczeblu seniorskim, 
ciążyła zatem spora presja.

Owa presja mogła mieć duże 
znaczenie w przebiegu meczu z 
Baryczem. Mimo przewagi włas
nej hali tuliszkowianki grały bojaż- 
liwie. W  pierwszej partii potrafiły 
osiągnąć kilkupunktową przewagę 
(w pewnym momencie było nawet 
16:10), by ostatecznie przegrać seta 
do 26. Podobnie było w kolejnej od
słonie, którą gospodynie przegrały 
do 23. Dopiero w kolejnych dwóch 
odsłonach podopieczne trenera 
Zbigniewa Osajdy potrafiły potwier
dzić swoją przewagę, wygrywając 
do 23 i do 27. Zresztą, wyniki po
szczególnych partii chyba najlepiej 
obrazują przebieg tego spotkania. 
Samo przebudzenie tuliszkowia-

Wielkopolska siatkówka

Przy pustych trybunach
M ecze w czw artek, w sobotę - młodzików i dwa spotka

nia kadetów  i kadetek W niedzielę - tak i cykl rozgrywali za
wodnicy i zawodniczki P iątki Turek przed dwom a tygodnia
mi. Zaskakuje kom pletny brak kibiców i włodarzy m iasta  
czy powiatu na zawodach sportowych. Najwierniejszą grupą 
wśród garstki kibiców są rodzice.

Liga M łod zików
Młodzicy „Kątki” T urek w ostat

nim tygodniu pokonali dwa zespoły 
(UKS Rataje ZSO 4 Poznań i UKS 
Kast Krotoszyn) pretendujące do fi
nałowej rozgrywki w mistrzostwach 
Wielkopolski. Pierwsi na rozkła
dzie pojawili się gracze z Poznania. 
Mecz został rozegrany w tygodniu

Klasa O kręg o w a  
17. kolejka

Wilki -  Strażak 2-2
Polonia — Sparta 4-0
Polanin -  Orzeł 2-3
ZKS-GKS 1-0
Kasztelania -  Wicher 2-1
Warta K -  Górnik 8-1
Płomień -  Polonus 1-2
Hetman -  Warta D przeł. na wiosnę 2016r. 
Błękitni pauzowali

Tabela
I. Wicher Dobra 16 
2.Strażak Licheń Stary 16
3. Kasztelania Brudzew 16
4. Błękitni Mąkolno 16 
5.Orzeł Grzegorzew 16
6. Polanin Strzałkowo 16
7. Warta Dobrów 15
8. Wilki Wilczyn 16
9. Polonia Golina 16
10. Polonus Kaz. Bis. 16
II. Sparta Orzechowo 16
12. Płomień Nekla 16
13. GKS Sompolno 16
14. Hetman Orchowo 15
15. Warta Krzymów 16 
16.2KS Zagórów 16 
17-Górnik Kłodawa 16

38 39-14 
36 41-18 
33 26-10 
32 34-17 
26 31-27 
25 23-31 
24 26-20 
24 42-37 
24 37-26 
23 29-33 
19 31-26 
16 34-41 
15 23-23 
14 26-41 
13 25-43 
11 14-40 

9 16-50

AB VISI0N UKS LIS Tuliszków liderem III ligi

Lisice walczą o swój cel

W drużynie AB V ISIO N  UKS LIS Tuliszków atm osfera jest dosko
nała. L isice prowadzą w tabeli po pierw szej rundzie i w alczą o awans 
do 2 ligi.

nek, które ze stanu 0:2 potrafiły 
doprowadzić do wyrównania, może 
przypominać nieco lipcowy półfinał 
Ligi Światowej siatkarzy Polska 
-  Francja. Szkoda tylko, że analo
gicznie do występu biało -  czerwo
nych, tak i tuliszkowianki przegrały 
w tie -  breaku. Udało się jednak 
wywalczyć punkt, choć trener Osaj- 
da stwierdził, że można było wy
walczyć trzy. -Mecz przegraliśmy na 
własne życzenie. Zemściły się fatalne 
błędy w obronie. Co z  tego, że w ata
ku wyglądamy bardzo dobrze, skoro

z powodu zgrupowania kadry wiel
kopolski. Drużyna poznańskich 
Rataj przyjechała do Turku z zamia
rem  wywiezienia kompletów punk
tów, jednak stało się odwrotnie. W  
nowym sezonie w lidze młodzików 
są rozgrywane dwumecze u  każ
dej z drużyn i tak samo w rundzie 
rewanżowej. W  pierwszym starciu 
wyrównana walka - punkt za punkt 
- trwała do stanu 13:15 dla poznań
skiej drużyny. Bo od tego mom en
tu zaczęła się skuteczniejsza gra 
Piątki Turek, która dominowała 
w zagrywce, ataku i przyjęciu. Po 
zaciętej walce pierwszy set spotka
nia zakończył się wygraną Piątki

"" 1 V

IV liga  -  Gr. Płd.
Zaległy z 12. kolejki

Victoria Września — LKS Ślesin 0-1
Tabela

I. Górnik Konin 16 40 45-11 
2.0bra 1912 Kościan 16 39 39-11
3. Biały Orzeł Koź. Wlkp. 16 35 30-17
4. Polonia 1912 Leszno 16 32 43-24
5. Victoria Września 16 31 40-25
6. LKS Ślesin 16 25 29-24
7. Victoria Ostrzeszów 16 22 35-34
8. PKS Racot 16 21 20-28
9. Dąbroczanka Pępowo 16 20 27-32
10. Rawia Rawicz 16 17 20-34
II. Grom Wolsztyn 16 16 28-39
12.Piast Kobylin 16 16 25-32 
13.SKP Słupca 16 15 18-20 
14.Polonia Kępno 16 15 19-27 
15.Olimpia Koło 16 14 13-35 
16.0rzeł Mroczeń 16 5 14-52

nie potrafimy bronić prostych pląsów 
przeciwniczek? - złościł się na swoje 
siatkarki. Pamiętać jednak należy, 
że trzon zespołu z Jankowa Przy- 
godzkiego tworzą młodzieżowe 
mistrzynie kraju w siatkówce pla
żowej, które o grze w defensywnie 
wiedzą sporo. Nie dziwi więc fakt, 
że momentami popisywały się one 
kapitalnymi interwencjami po ata
kach tuliszkowianek.

Porażka z Baryczem zepchnęła 
Lisa na trzecie miejsce w tabeli. Tyle 
tylko, że nasze siatkarki miały do ro-

25:18. W  drugiej odsłonie to zespół 
trenera M alczewskiego zaczął od 
dwu punktowego prowadzenia w 
secie drugim. Jednak z kolejnymi 
akcjami g ra  się wyrównała i na par
kiecie odnotowany został wynik po 
19. W  końcówce drugiego seta po
nownie lepsi okazali się zawodni
cy Piątki, wygrywając 25:20 i całe 
spotkanie 2:0.

Po 30 m inutow ej przerw ie  
został rozegrany drugi m ecz

W drugim  .spotkaniu walka o 
zwycięstwo od pierwszych piłek 
była bardzo zacięta i em ocjonują
ca. Po pierwszym przegranym  m e
czu poznańska ekipa zmobilizowa
ła się w pierwszej partii i odniosła 
wygraną 25:23. D ruga osłona m e
czu pokazała, że każdy zespół w 
grupie „A” jest w stanie wygrać z 
każdym. Drugi set pokazał, że na
wet przewaga kilku punktów  nie 
gwarantowała wygranej. Po dobrej

Lech

III l i g a - G r .  II 
Zaległy z 15. kolejki

Poznań-W arta Poznań 0-1
Tabela

LJarota Jarocin 16 37 27-9
2.Warta Poznań 16 35 37-15 
3.Sokół Kleczew 16 32 32-10
4. Pelikan Niechanowo 16 30 30-18
5. Lech II Poznań 16 28 35-13 
6.Start Warlubie 16 27 30-19
7. Polonia Środa Wlkp. 16 24* 26-21
8. Wda Świecie 16 23 14-22
9. Unia Swarzędz 16 22 23-28
10. ElanaToruń 16 19 21-22
11. Włókniarz 1925 Kalisz 16 19 18-19
12. Nlelba Wągrowiec 16 18 21-29 
13.Sparta Brodnica 16 13 15-24 
14.Centra Ostrów Wlkp. 16 12 20-43 
15.0strovia Ostrów Wlkp. 16 10 17-29
16.Kujawianka Izbica Kuj. 16 4 10-55

zegrania jeszcze zaległe spotkanie 
z SPSem  Słupca. To odbyło się w 
ubiegłą sobotę (21 listopada) w Tu
liszkowie. I było doskonałą okazją 
do rehabilitacji za porażkę sprzed 
tygodnia. W  tym miejscu trzeba 
przywiać, że jeśli tuliszkowianki po 
każdej porażce podnosić się będą 
tak szybko i efektownie, to o awans 
możemy być spokojni. Słupczan- 
ki dotychczas wygrały wszystkie 
swoje mecze, a w sobotę... dostały 
trzysetowe lanie i solidną lekcję siat
kówki. Siatkarki Lisa grały pewnie, 
efektownie i łatwo wygrało do 13, 
21 i 13. W  ataku brylowały Nikola 
Rojek i Justyna Kozłowska, w obro
nie świetnie interweniowała libera 
Patrycja Łuczak, a swoje trzy gro
sze dorzuciły także środkowe Anna 
Baranowska i Kamila M atuszak 
Świetny powrót do gry po przerwie 
spowodowanej urodzeniem dziecka 
zanotowała także Inez Osajda. - Na 
pewno po takich meczach można się 
uśmiechać i wprawić w dobry nastrój, 
ale nie można zapomnieć, że cel jest

Tabela
MSC Zespół M PKT Sety
1. LIS Tuliszków 5 13 14:4
2 .- Janków Przygodzki 5 11 14:7
3. SPS Słupca 5 10 12:7
4. Amber Kalisz 5 6 10:12
5. KTPS Konin 5 5 6:12
6. Libero Pleszew 5 0 1:15

grze obu zespołów, wygraną 25:23 
odniosła drużyna Piątki Turek. W 
trzeciej odsłonie drugiego spotka
nia drużyna Piątki T urek  zaczęła 
od wysokiego prowadzenia 8:2. 
Przewaga 6 punktów pozwoliła 
podopiecznym trenera Andrzeja 
M alczewskiego na kontrolowanie 
gry. Poznańska drużyna w drugiej 
części trzeciego seta zdobyła kilka 
punktów, jednak końcowe zwycię
stwo 15:10 i 2:1 w m eczu przypadło 
drużynie UKS „K ątka” T u re k

dudo Tuliszków

Medalowo w Lipnie
Tuliszkowscy judocy z uczniowskiego klubu uczestni

czyli w tegorocznej edycji Ogólnopolskiego Turnieju Zimo
wego dla Dzieci i M łodzików w Lipnie.

W zawodach rozegranych kowych: Nikola Roszak i Klaudia
15 listopada rywalizowało 217 
zawodniczek i zawodników z ca
łej Polski oraz klub Budo-Dojo 
Furstenwalde z Niemiec. Sekcje 
Judo z Tuliszko
wa reprezentow a
li: Nikola Roszak,
W iktoria Drożak,
Klaudia Tom a
szewska, Jakub 
M oksik, Jan An
toniewicz. Każdy 
z zawodników 
musiał stoczyć 
po 3 4  walki, by 
zająć miejsce na 
podium. Zawodni
cy tuliszkowskiej 
sekcji judo stanęli 
na wysokości za
dania i po dobrych 
walkach uzyskali 
medalowe po
zycje w swoich R eprezentacja tuliszkow skiej sekcji judo  
kategoriach wie- w raz z trenerem  M ichałem  G ajem  w Lipnie.

niezmienny: walka o awans. Przed 
nam i jeszcze runda rewanżowa i
-  mam nadzieję -  gra w barażach -  
podsumował trener tuliszkowianek.

Więcej niż o samym meczu 
ze Słupcą, trener Osajda mówił 
o oprawie sobotniego spotkania, 
którą zresztą przygotowywał wraz 
ze znajomymi i uczniami szkoły 
w Tuliszkowie. Doping kibiców, 
świetne oświetlenie czy odpowied
nia muzyka podczas spotkań może 
nie są celem samym w sobie, ale z 
pewnością podnoszą atrakcyjność 
widowiska. - jałowe, suche mecze 
bez oprawy na pewno nie tworzą 
atmosfery. Kibice chętniej oglądają 
mecz i częściej przychodzą do hal, je
śli to wszystko jest ładnie opakowane
-  mówi Osajda. A jeśli do tego ma 
się drużynę, która walczy o najwyż
sze cele, to obecność na trybunach 
jest obowiązkowa. Najbliższa ku 
tem u okazja 5 grudnia, podczas 
spotkania z A m berem  Kalisz.

Dawid Cytrowski 
14,112015, TuJjgzRów
AB VISION UKS LIS 
Tuliszków-Barycz 
Janków Przygodzki 2:3 
(26:28, 23:25, 25:23, 
29:27,12:15)
21,1L2Q15, Tuliszków
ABVISI0N UKS LIS 
Tuliszków-SPS Słupca 
3:0 (25:13, 25:21,25:13)

Tabela grupa A
1.KPS Progress Września 8 16 16:4
2. UKS Piąta Turek 8 14 14:5
3. UKS Rataje ZSO 4 Poznań 8 12 10:9
4. UKS Piast Krotoszyn 8 10 6:12
5. UKS MOS Czarni Ostrowite 8 8 0:16

Z poznańskimi Ratajami UKS
furtka Turek grała w  składzie: Da
wid Gruszczyński -  kaprtan, Oskar Cze- 
kalak Miłosz Zieliński, Kacper Ochocki, 
Madej Apełt, Michał Malczewski, Kac
per Kuśmirek -  libera, Michał BuchełL 
trener Andrzq Malczewski, oprać. ika

Tom aszew ska -  1 miejsce, Wik
toria D rożak -  2 miejsce, Jakub 
M oksik oraz Jan Antoniewicz -  3 
miejsce. Oprać, ika
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Rzuć palenie razem z nimi

fljćjto chees-zy tylko- w • .
W tym roku pracownicy Stacji Sanitarno-Epidemiologicz

nej w Turku agitowali m ieszkańców Tuliszkowa do rzu
cenia palenia. Poza tym  w miejscowej bibliotece można 
było zapoznać się z m ateriałam i edukacyjnymi mówiącymi o 
szkodliwości nałogu i wykonać badanie na zawartość tlenku  
węgla w płucach.

Światowy Dzień Rzucania Pa
lenia przypada zaw sze 19 listopa
da i jak każdego roku Powiatowa 
Stacja Sanitarno-Epidem iologicz
na w T urku  w ram ach  projek
tu „Profilaktyczny program  w 
zakresie  przeciw działania uza
leżnieniu od alkoholu, tytoniu i 
innych środków  psychoaktyw - 
jy c h ” (współfinansow anego w 
ram ach Szw ajcarsko-Polskiego 
P rogram  W spółpracy), zachęca 
osoby palące do podjęcia próby 
zerw ania z nałogiem  tytonio
wym.

-Oczywiście 24 godziny nie 
wystarczą do rzucenia palenia -  
wyjaśniają pracow nicy Sanepidu. 
-Ale mogą one zachęcić do całko
witego porzucenia nałogu. Należy 
jednak pam iętać, że nie istnieje 
cudowna recepta na zaprzestanie 
palenia. Jest tyle sposobów, ilu 
ekspalaczy. Każdy z  nich m usi 
znaleźć swoją drogę, aby rozstać 
się z  nałogiem.

O bliczono, że palenie 10 pa
pierosów  dziennie, skraca życie 
o cztery  i pół roku, dlatego warto

rzucić palenie, a jesienna kam 
pania antytytoniow a pod hasłem  
„Rzuć palenie razem  z nam i”, 
m oże być dobrą okazją do podję
cia takiej próby.

Okazję do podjęcia takiej 
próby mieli w  ubiegły czw artek 
m ieszkańcy Tuliszkow a, gdzie 
pracow nicy sekcji Ośw iaty Zdro
wotnej i Prom ocji Zdrowia Powia
towej Stacji Sanitarno-Epidem io
logicznej w T urku , zorganizow ali 
p unk t inform acyjno-edukacyjny 
w M iejsko-G m innej B ibliotece 
Publicznej w Tuliszkow ie. Tam  
lokalna społeczność, czytelni
cy, pracow nicy biblioteki mogli 
zm ierzyć sobie ciśnienie krwi 
oraz skorzystać z badań pom iaru 
zaw artości tlenku  w ęgla w wy
dychanym  pow ietrzu przy uży
ciu sm okerlyzera. W ystarczyło 
wziąć oddech  i po k ilkunastu  se
kundach  dm uchnąć w urządze
nie przypom inające alkom at, by 
poznać zaw artość tlenku w ęgla 
w w ydychanym  z płuc powietrzu.

W szyscy, k tórzy  odwiedzili 
tego dnia bibliotekę otrzym ali

W bibliotece, gdzie zainstalow ano stanow isko turkow skiego Sane
pidu można było zm ierzyć ciśnienie krwi i ilość tlenku węgla w  w yd y
chanym  pow ietrzu.

Na ulicach Tuliszkowa rozpo
w szechniano w śród przechod
niów m ateriały edukacyjne.

także m ateriały  edukacyjne m ó
wiące o zagrożeniach jakie niosą 
ze sobą różne nałogi - palenie 
tytoniu, spożywanie alkoholu, 
zwłaszcza w ciąży, i przyjm owa
nie innych substancji psychoak
tywnych.

Ale nie tylko czwartkowi go
ście książnicy m ają szansę za
poznać się z tymi w szystkim i 
inform acjam i czy też sposoba
mi pozbycia się nałogu. Chętni 
m ogą skorzystać z Telefonicznej 
Poradni Pom ocy Palącym  pod 
num erem  801 108 108.

W  listopadzie do każdej wy

pożyczonej książki w tuliszkow 
skiej b ibliotece dołączane będą 
ulotki dotyczące zagadnień pro
filaktyki palenia tytoniu, spoży
wania alkoholu i przyjm owania 
innych substancji psychoaktyw 
nych. -M am y nadzieję ze podej
m owane działania przyczynią się

do zm iany zachowań zdrowotnych 
oraz poprawy zdrowia społeczeń
stwa -  mówi Lidia B araniecka z 
sekcji Ośw iaty Zdrowotnej i P ro
mocji Zdrow ia Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidem iologicznej w 
T urku.

ika

Rusza projekt „Bezpieczna + ”
Blisko stu uczniów z Zespołu Szkół Rolniczych w Kaczkach Średnich, przez m iesiąc re

alizowała będzie projekcie „Mądry, łepski, lotny -  to ja ”, w ramach rządowego programu 
„Bezpieczna + ”. W  trakcie  zajęć pozalekcyjnych zbudują własnego gokarta i przygotują z 
pomocą dziennikarzy Echa Turku szkolną broszurę.

Popraw a bezpieczeństw a 
uczniów  n ie tylko w  szkole, ale 
i poza nią -  to głów ny cel p ro
g ram u „Bezpieczna+”, do któ
rego  przystąpił Zespół Szkół 
Rolniczych C entrum  K ształce
nia P rak tycznego  w K aczkach 
Ś rednich . Na pierw sze spo tka
nie inform acyjne przybyli jego 
beneficjenci, czyli 98 uczniów  z 
różnych k ierunków  nauczania 
i klas. Nie dotarli zapow iadani 
w cześniej członkow ie Zarządu 
Powiatu, tłum acząc to nadm ia
rem  obow iązków . D otarł jedynie 
A rkadiusz M ichalak -  dy rek to r 
wydziału Z arządzania K ryzyso
w ego i O chrony  Zdrow ia w Sta
rostw ie Powiatowym.

P rogram  realizacji projektu 
omówił K rzysztof Św ierk - dy
rek to r szkoły. W ciągu m iesiąca 
odbyw ały się będą  w arsztaty  i 
spo tkania z ciekaw ym i ludźmi. 
Echo T u rk u  podjęło się prow a
dzenia w arsztatów  dziennikar 
sk ich , czego efek tem  będzie 
przygotow anie broszury  szkol
nej. Zbudują gokarta , k tóry  brał 
będzie udział w zaw odach kartin- 
^ow ych . Zaplanow ano spotkania 
z: W iolettą K urzaw ą z O środka 
W sparcia dla O sób z P rob lem a
mi U zależnień, A rkadiuszem

D yrektor K rzysztof Św ierk  
przedstaw ił program  realizow a
nego projektu.

M ichalakiem  -  dy rek to rem  Wy
działu Z arządzania K ryzysow ego 
i O chrony  Zdrow ia w S tarostw ie 
Powiatow ym  w T urku , d r M ar
kiem  B akalarzem  - lekarzem  
ginekologiem , A ndrzejem  Ja r
kiem  - redak to rem  naczelnym  
E cha T urku  oraz przedstaw icie
lami K om endy Powiatowej Poli
cji w T urku . Zaplanow ano także 
wyjazdy do: kina, m uzeum  i na 
uniejow skie baseny  term alne. 
O dbyw ały się będą także zajęcia

sportow e, k tórych  kulm inacyj
nym  w ydarzen iem  będzie m ecz 
halowej piłki nożnej uczniow ie 
k o n tra  nauczyciele.

U czestn icy  projektu  podzie
leni zostaną na cztery  sekcje. 
O dpow iedzialni za p race w nich 
będą nauczyciele: S ebastian  So
szyński - budow a gokarta , D a
mian W dow iński - zajęcia spor
towe, A rieta Paw lak-Jakubow ska
- w arsztaty dzienn ikarsk ie, Mo
nika G om ółka i M arczyński 
Jakub  - zajęcia terenow e. T rzy
dzieści osiem  b iorących udział w 
projekcie uczniów  m ieszka w in
ternacie , pozostali m usieli będą 
dojeżdżać na zajęcia we własnym  
zakresie.

D yrek to r Św ierk przyznał, że 
szkoła w K aczkach jest w olna od 
w iększości zagrożeń  na jakie na
rażeni są m iędzy innym i ucznio
wie tu rkow skich  szkół. D latego 
też projekt „M ądry, łepski, lotny
-  to ja ”, m a p rzede w szystkim  
pom óc uczniom  w podniesieniu  
sam ooceny  i zw iększeniu ich 
aktyw ności, a co za tym idzie 
dow artościow aniu  się. Realizacja 
projektu  rozpoczęła się natych
m iast po spotkaniu  organizacyj
nym.

(art)

W
 poniedziałek i w torek 
(16 i 17 listopada), 
uczniow ie klas pierw 
szych Gim nazjum  nr 1 w T urku , 

uczestniczyli w w arsztatach ra
tow nicy z Fundacji „Złota godzi
na”, przeprow adzili szkolenie w 
zakresie udzielania pierw szej po
mocy. Zajęcia rozpoczęły się od 
wykładu, podczas k tórego  pra
cow nicy turkow skiego pogoto
wia, uczyli m łodzież zasad postę
pow ania w sytuacji, kiedy osoba 
poszkodow ana jest n ieprzytom 
na. U czniowie dowiedzieli się 
też, na czym polega resuscytacja

W w arsztatach, które poprow adzili ratow nicy m edyczni z F unda
cji „Złota G odzina", w zięli udział uczniow ie klas pierw szych G im na
zjum  nr 1 w  Turku.

oddechow o-krążeniow a oraz co 
oznaczają pojęcia: pozycja bez
pieczna, zadławienie, złam anie, 
zw ichnięcie, skaleczenie i jakie 
są rodzaje opatryw ania ran.

Podczas zajęć praktycznych, 
m łodzież na fantom ie ćwiczyła 
przeprow adzanie resuscytacji, a 
także postępow ania z osobą nie
przytom ną. -Celem warsztatów  
było uśw iadom ienie uczniom, jak  
ważne jest jak  najszybsze udziele
nie pomocy osobie poszkodowanej, 
która może uratow ać życie -  mó
wili ratow nicy z fundacji.

ił
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Uniejów na tle powiatu (3)

Oświatowe dylematy
Sieć placówek oświatowych w powiecie poddęblckim jest dość rozbudowana, jeśli wziąć pod uwagę wchodzące w jego skład sześć gmin i małą liczbę 

mieszkańców. Przyszłość powiatowej oświaty nie przedstawia się w różowych barwach. Liczba mieszkańców sukcesywnie maleje, a prognozy na najbliższe dwie 
dekady wskazują, że z powiatowi poddębickiemu ubędzie około 3 tysięcy ludzi.

O becnie powiat zam ieszkuje 
około 41,5 tys. osób. Prognozy 
mówią, że w dw óch kolejnych 
dekadach  liczebność m ieszkań
ców zm niejszy się o trzy tysiące. 
Problem  ten  dotyka także gm inę 
Uniejów, k tóra obok Poddębic 
m a najgęstszą sieć szkół. Chcąc 
zm niejszyć koszty utrzym ania 
szkół b u rm istrz  rozważał reo rg a
nizację oświaty, ale jak na razie 
od tego odstąpił.

Powiat się wyludnia
W 2013 r. pow iat zam iesz

kiwało 41.871 osób, a gęs to ść  
zaludnien ia w ynosiła 48 o s ó b /  
km ,. W porów naniu  do 2007 r .f 
to 0,08 proc, m niej. Blisko 40 
proc, ogólnej liczby ludności 
to m ieszkańcy  gm iny P oddębi
ce. N ajm niej osób zam ieszkuje 
G m inę Pęczniew , której liczba 
ludnośc i stanow i 8,4 proc, ogółu 
m ieszkańców  powiatu. D ane na 
kon iec czerw ca 2014 roku  w ska
zują, iż liczba ludnośc i pow iatu 
poddębick iego  ciągle spada i 
w yniosła w tym ok resie  41.836 
osób. F aktycznie je s t ich mniej, 
poniew aż dane  te nie uw zględ
niają osób, k tó re  w yem igrow ały, 
a nadal są  tutaj zam eldow ane. 
P rognozy  G łów nego U rzędu 
S tatystycznego  w skazują na 
dalszy stały sp ad ek  liczby lud
ności w pow iecie poddębick im , 
począw szy od roku  2015 aż do 
roku  2035. W tym  czasie m a 
ubyć 3000 osób. T em po w ylud
n iania m oże w znaczący sposób 
przyczynić się do spow olnienia 
jego  rozw oju gospodarczego . 
B urm istrz  Józef K aczm arek 
przed  kilku laty snu ł plany jak 
zaradzić tem u zjaw isku w  gm i
nie Uniejów. P lanow ał w ykupy
w anie opuszczonych  budynków  
m ieszkalnych , ich  rem on t, a na
stęp n ie  sp row adzen ie m łodych, 
perspek tyw icznych  rodzin z 
innych m iast oraz np. polskich  
repatrian tów . N iestety  plany nie 
zostały zrealizow ane.

Sesja we wtorek

Kto wie o czym 
dyskutować będą 

radni?
Na wtorek, 24 listopada, przewodniczący Rady Miejskiej w Uniejowie 

zwołał sesję. Niestety nie wiemy co będzie jej tematem. Ani na stronie BIP- 
owsklej uniejowskiego urzędu, ani na stronie miejskiej, tradycyjnie już, nie 
ma programu obrad. Początek sesji o godz. 8.30. ika

O prócz u niej owakiego zespołu szkól, są jeszcze szkoły podstaw ow e w W ieleninie, W ilam ow ic i Spyci- 
m ierzu z oddziałam i przedszkolnym i.

W Uniejowie 
agitacja za Turkiem

W edług danych starostw a na 
te ren ie  pow iatu poddębickiego 
działa 15 szkół podstaw ow ych, 
osiem  gim nazjów  i dwie szkoły 
ponadgim nazjalne, szkoła m u
zyczna i policealna. C entrum  
kształcenia ponadgim nazjalnego 
są Poddębice. N ajstarszą szkołą 
jest Liceum  O gólnokształcące 
im. M. K onopnickiej. Je s t też 
Zespół Szkół Ponadgim nazjal- 
nych, w skład k tó rego  wchodzą: 
T echn ikum  im. Jana Pawła II i 
Zasadnicza Szkoła Zawodowa. 
S tarosta poddębicki nie je s t u sa
tysfakcjonow any naborem  ucz
niów tych szkół, a to ze w zględu 
na znikom ą liczbę m łodzieży z 
gm iny  Uniejów, k tó ra  w ybiera 
szkoły w pow iecie tureckim . 
Jego  zdaniem , to wynik agitacji 
prow adzonej w tam tejszym  Gim
nazjum. M łodzież z innych gm in 
najczęściej w ybiera poddębickie 
placówki oświatowe.

Tam gdzie tanie j
W  związku z coraz m niejszą 

liczbą uczniów, gm iny likwidują 
palcówki ośw iatow e lub łączą je, 
by zm niejszyć koszty  u trzym a
nia. D obrze poradziła sobie gm i
na Dalików. Na jej te ren ie  są dwa 
zespoły posiadające przedszkola, 
szkoły podstaw ow e i gimnazja. 
Sam orząd Pęczniew a m a zespół 
szkół w  stolicy gm iny i jego filial
ną szkołę podstaw ow ą w Brzegu. 
W Zadzimiu jest zespół szkół 
(podstaw ów ka i gim nazjum ) 
oraz przedszkole. Sieć placów ek 
tej gm iny uzupełnia zespół szkół 
w Zygrach.

Tam gdzie drożej
Na te ren ie  gm iny W artkow ice 

funkcjonują trzy placówki ośw ia
towe, choć bardzo rozbudow ane. 
Są to: Zespół Szkół w W artko
w icach (oddział przedszkolny, 
szkoła podstaw ow a i g im nazjum ),

Wyjaśnienie

l> mQ© p ®  dMeJdw/
Droga wojewódzka nr 4 7 3 , a nie jak  napisaliśmy krajowa, remontowana jes t na odcinku 

od Uniejowa do węzła autostradowego w Dąbiu.

Na pom yłkę w tekście, jaki 
ukazał się na łam ach 46 num eru  
Echa T urku  zwrócił nam  uw a
g ę  nasz stały Czytelnik, za co 
bardzo dziękujem y. Słusznie za
uważając, że drogi krajow e noszą 
tylko jedno i dw ucyfrow e num e
ry. „D roga nr 473 m a bardziej do
kładny sym bol DW473. M a ona 
d ługość ok. 85 km  i łączy Łask z 
K ołem ” - wyjaśnia, okazując się

Szkoła Podstaw ow a w Kłódnej 
w raz z oddziałem  przedszkolnym  
oraz Publiczne P rzedszkole w 
W arkow icach z punktam i przed
szkolnym i w Drwalewie, Parą- 
dzicach i Pełczyskach. Jeszcze 
bardziej rozbudow aną sieć pla
ców ek ośw iatow ych ma gm ina 
Uniejów. O prócz uniejowskiego 
zespołu szkół, są jeszcze szkoły 
podstaw ow e w W ieleninie, Wila- 
m ow ie i Spycim ierzu z oddziała
mi przedszkolnym i. Ta ostatnia 
prow adzona jest przez Stow arzy
szenie. Po decyzji władz gm iny o 
likwidacji szkoły z końcem  roku 
szkolnego, zdecydow ano się po
wołać S tow arzyszenie Prom ocji 
i Rozwoju Spycim ierza i Okolic, 
k tó re  przejęło placów kę z dniem  
1 w rześnia 2008 roku. Je s t to 
szkoła trzyklasow a z  oddziałem  
przed szkolnym . B urm istrz Jó
zef K aczm arek rozważał później

znajom ością tem atu.
W  każdym  razie odcinek  tej

drogi wojewódzkiej, całko wicie 
zam knięto  dla ruchu  osobow ego, 
a Zarząd D róg W ojew ódzkich w 
Łodzi, przygotow ał dla kierow 
ców  objazdy:

- Chw alborzyce (droga powia
towa n r 2523 E ),

- Rożniatów - Rożniatów Kolo
nia -  Kozanki (drogi powiatowe

przekszta łcen ie dw óch pozo
stałych szkół podstaw ow ych w 
filie uniejow skiego zespołu, ale 
osta tecznie nie odważył się na 
ten  ryzykow ny z pow odu nieza
dow olenia m ieszkańców  sposób 
ciecia kosztów . Stąd ośw iata jest 
jedną z najkosztow niejszych po
zycji budżetu  gm iny. To w ydatek 
blisko 7 min zł.

Jeszcze więcej na ośw iatę łozy 
gm ina Poddębice, ale i dzieci ma 
więcej. G im nazjum  jest jedno , 
ale cztery  szkoły podstaw ow e 
w: Bałdrzychow ie, Niem ysłowie, 
P oddębicach  i Porczynach. Je s t 
też przedszkole zlokalizow ane w 
dw óch budynkach . W  2012 roku 
gm ina zlikwidowała szkołę w 
Niem ysłow ie. N ie pom ogły p ro
testy  m ieszkańców  w spieranych 
przez tam tejszego proboszcza i 
bu rm istrza  Uniejowa. Dzieci z 
te j szkoły w w iększości przeszły 
do Szkoły Podstaw ow ej w U nie
jowie.

Chcą powrotu poradni
Sieć szkół w  pow iecie poddę

bickim  uzupełniają: prow adzona 
przez pow iat Szkoła M uzyczna 
p ierw szego stopnia w Uniejo
wie, z klasam i w Poddębicach  
oraz n iepubliczne liceum  ogól
nokształcące i szkoła policealna 
„P rym us” w Poddębicach. Je s t 
też Poradnia Psychologiczno-Pe
dagogiczna w Poddębicach. Kie
dy Uniejów był w województwie 
konińskim , filia takiej poradni 
działała w tym  m ieście. K ierował 
nią M arek  Jab łońsk i - późniejszy 
w iceburm istrz. B urm istrz  Kacz
m arek  dom aga się, aby powia. 
poddębicki wznowił jej działal
ność. T rudno  jednak  spodziew ać 
się, aby ten  ubogi pow iat pozwoli 
sobie na taki w ydatek. N aw et 
powiatu tu reck iego  obecnie n ie  
byłoby na  to stać.

Andrzej R. T^czyno

nr 2523 E i 2526 E),
- W ielenin Kolonia -  W ielenin

-  S tem plew  - Zelgoszcz (drogi 
pow iatowe nr 2530 E i 2540 E),

- Uniejów -  Felicjanów  (droga 
powiatowa n r 3727 E).

Ruch tranzytowy kierowany jest 
przez: Uniejów -  T urek (DK 72)
- Kościelec (DW 470) -  Koło (DK 
92) -  Chełmno -  Dąbie (DW 473).
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TERMY WSPIERAJĄ KREATYWNYCH
Dziennik Łódzki wspólnie z 

europosłem  Jackiem Saryusz-WoL 
skim szukał najbardziej kreatywnej 
klasy w Łódzkim. Część nagród 
dla pomysłowych uczniów ufundo
wała spółka „Termy Uniejów”.

Klasa II C z drugiego Liceum 
O gólnokształcącego im. Janusza 
Korczaka z W ielunia w ubiegłym  
tygodniu zrealizowała nagrodę za 
zajęcie drugiego m iejsca w plebis
cycie: pobyt w Uniejowie, w ra
m ach którego uczniowie spędzili 
3 godziny w kom pleksie termał-
no-basenowym „Termy Uniejów”, oddano tory do gry w kręgle w staw rozrywek czeka na klasę, III B z  Gimnazjum nr 3 z Oddzia- 
a po obiedzie do ich dyspozycji klubie „Nautilus” Podobny ze- która zdobyła trzecie m iejsce -  to łami Integracyjnym i im. Adama

U czniow ie w ieluńskiego liceum  przed kom pleksem  term alnio basenow ym .

M ickiewicza w Zgierzu.
K onkurs polegał na nadesłaniu

grupowych zdjęć wraz z opisem, w 
którym  uzasadnili, dlaczego akurat 
ta klasa zasługuje na tytuł najbar
dziej kreatywnej w województwie 
łódzkim. Główną nagrodą ufundo
waną przez Jacka Saryusz-Wolskie- 
go był wyjazd studyjny całej klasy 
do Parlam entu Europejskiego w 
Brukseli. Europoseł ufundował 
również staż w biurze poselskim 
dla najzdolniejszych uczestników. 
Pierwsze miejsce w plebiscycie 
zdobyła klasa z Zespołu Szkół n r 1 
w Wieluniu.

N asadzenia w Spycim ierzu
Chociaż do rozpoczynających 

się na wiosnę tzw. „świąt kwiato
wych”, czyli cyklu im prez zaplano
wanych we wszystkich parafiach 
z terenu gm iny Uniejów, jeszcze 
kilka miesięcy, to już teraz rozpo
czynają się pierwsze nasadzenia 
kwiatowe. W  ubiegłym tygodniu 
prace ogrodnicze rozpoczęły się 
w Spycimierzu, wokół kościoła 
parafialnego pw. świętego krzyża. 
Pracownicy firmy współpracującej 
z gm iną podczas imprez w Spyd- 
mierzu w poprzednim  roku, uło
żyli obecnie z cebulek kwiatowych 
wielo roczne kwietniki -  dwa węże 
tulipanowe z obwolutą szafirka.

W  ziemi m am y już ok. 3 200 
cebulek tulipana z gatunku Syne- 
da King, k tóre wiosną zakwitną 
w różnych odcieniach połączenia 
kolorów  białego i fioletowego. 
W łaśnie obsadzam y szafirkową 
Obwolutę, na k tórą złoży się ponad

ZAPRASZAMY PRZEDSIĘBIORCÓW
Zapraszamy na spotkanie biznesowe dla przedsiębior

ców, które odbędzie się 3 0  listopada (poniedziałek) o go
dzinie 1 1 :0 0  w Sali Rycerskiej Zam ku Arcybiskupów Gnieź
nieńskich w Uniejowie.

’ Na terenie gminy ciągle wzraita liczba przedsiębiorstw, zwłaszcza 
tych, które są związane z usługami turystycznymi. Aby ta tendencja się 
utrzymała, niezbędne są konsultacje I wsparcie lokalnych samorządów.

Ponad cztery i pól tysiąca cebulek zakw itn ie w okół kościoła na 
przełom ie kw ietnia i maja. .

półtora tysiąca kwiatów Szafirka 
A rm eńskiego. Kwiaty zakwitną 
na przełom ie kwietnia i maja, 
czyli wtedy, kiedy w Parafii Spy- 
cim ierz mają odbyć się pierwsze

zapow iadane im prezy -  relacjonu
je Pani Kamila Marnot, pracownik 
hurtow ni kwiatowej, która zajmu
je się nasadzeniam i.

Kwietniki będą jednym  z ele-

Pierw sza część spotkania 
będzie dotyczyła projektu „Eko
nom ia Społeczna w biznesie”, 
k tóry ma na celu zwiększenie 
w spółpracy podm iotów  ekonom ii 
społecznej z łódzkimi przedsię
biorstwam i. D ruga część poświę
cona zostanie nowej perspekty
wie funduszy unijnych na lata 
2014 -  2020. Zaproszeni zostali 
specjaliści z takich instytucji jak: 
D epartam ent Europejskiego Fun
duszu Społecznego U rzędu M ar
szałkow skiego w Łodzi, C entrum  
Obsługi Przedsiębiorcy w Łodzi, 
Łódzkiej Agencji Rozwoju Re
gionalnego oraz W ojewódzkiego 
U rzędu Pracy w Łodzi.

Więcej Informacji na tem at 
spotkania uzyskają Państwo w 
U rzędzie M iasta w Uniejowie pod 
num erem  telefonu 63 288-87-57.

m entów  zaplanowanego na m a
jowy w eekend w przyszłym roku 
Spycim ierskie Boże Ciało -  Tuli
pany dla Jana Pawła II. O prócz ży
wych kwiatów, podobnie jak pod
czas ostatniego św ięta Parafianie 
ułożą wokół kościoła kompozycje 
z główek tulipanów. Nowością 
będzie zaś obraz usypany z pył
ku kwiatowego przed wejściem 
do świątyni. Nowością -  w Spyci

ANDRZEJKI 
W E .

Zapraszamy w nąjbliższą sobotę na andrzejkowe zabawy 
do Zamku Arcybiskupów Gnieźnieńskich w Uniejowie. Czeka 
Was bicie rekordu w ilości Andrzejów, wróżby, nocne zwiedza
nie zamku, czyli świetna zabawa w klimatycznym miejscu.

Im preza rozpocznie się w 
sobotę 28 listopada od godz. 
17.00. Przygotow aliśm y dla 
Państw a m.in.:

- Karaw ana Pieśni w „ le g e n 
dzie",

- W różby andrzejkow e w za
m kow ych podziem iach,

- Magiczne EHksiry w „Legen
dzie”,

- W ycieczka po zam ku w to

D ziedziniec otulanego m rokiem , średniow iecznego Zam ku nada 
andrzejkow ym  w różbom  niepow tarzalny klimat.

m ierzu, bo podobna kompozycja 
powstała już w sierpniu tego roku 
przed kościołem  w W ilamowie w 
U roczystość ku czci M atki Bożej 
Pocieszenia. Przepiękny obraz w 
W ilamowie usypali członkowie 
włoskiego stow arzyszenia Infiori- 
talia -  to samo stow arzyszenie bę
dzie pracowało nad kompozycją w 
Spycimierzu podczas zbliżającego 
się święta tulipana.

w arzystw ie średniow iecznego  
W ieżom istrza,

- Zw iedzanie wystawy „Na
rzędzia to rtu r”.

Andrzeju, 28 listopada przybądź 
do Zamku w Uniejowie i przyłącz 
się do b ida rekordu w ilośd An
drzejów na naszej imprezie. Na 
dziedzińcu zamkowym pamiątko ’ 
we zdjęcie wszystkich zgromadzo
nych andrzejkowych Andrzejów.



ECHO TURKU

PRACA

P R A C O W A Ł E Ś  legalnie 
w  N iem czech 2011 - 2014 
- odbierz podatek! Otwórz 
firmę w N iem czech i pracuj 
legalnie! 63 249 15 78. ]7k

P R Z Y JM Ę  fry z je rk ę  do 
pracy w Salonie Fryzjerskim 
„A nia”; 510 254 254.

D O  w ynajęcia hala w  Turku, 
ul. Komunalna 6e, pow ierzch
n ia 250 -300m 2, idealna na 
m agazyny , w a rsz ta ty , itp .; 
601 567 005; 600 147 146.

DO w ynajęcia  na działalność 
g o sp o d arczą  lokale o pow. 
7 0 m 2 , l I 0 m 2  lu b  razem  
180m2 na osiedlu M łodych, 
parking; 505 618 562.

24 l is to p a d a  2015 r.

Z A T R U D N IĘ  pracow nika 
do obsługi CNC - obróbka 
drewna; 508 908 712. ..

N IE R U C H O M O Ś C I
D O M Y

B U D M EX  Przedsiębiorstwo 
U sługow o-B udow lane z Tu
liszkowa poszukuje pracow 
nika na stanowisko operatora 
koparki i koparko-ładow arki 
przy budowie sieci kanalizacji 
sanitarnych i wodociągowych. 
W iek 20-45 lat, dośw iadcze
nie min. 2 lata. Oferujemy w y
sokie w ynagrodzenie (średnie 
zarobki 4000-5000 zł netto); 
63 278 03 65 (biuro w godz.
8 - '5 )
B U D M E X  Przedsiębiorstw o 
U sługow o-B udow lane z Tu
liszkowa zatrudni pracownika 
fizy czn eg o  do  p ra c y  p rzy  
b u d o w ie  k a n a liz a c ji s a n i
ta rn y ch  i w o dociągow ych . 
W iek  18-40  la t. O fe ru je 
my w ysokie w ynagrodzenie 
(średnie zarobki 3000-4000 zł 
netto). Osoby zainteresowane 
proszone są o kontakt pod nr 
telefonu: 63 278 03 65 (biuro 
w  godz. 8-15). iI7Hto
Z A T R U D N IĘ  do  S a lo n u  
O ptycznego , w ykszta łcen ie  
średnie z maturą, doświadcze
nie w handlu; 882 327 254.z44wk

>iGN0 NIERUCHOMOŚĆ. 
Turek, ul. Szeroka 12

tel 63 289 11 60 888 177 666
1. Mieszkania w Turku:
- 2-pok 45 m2 Matejki - 89.000 zł
2  Domy:
- Turek, Os. Muchlin - 349.000 zł
- Turkowice - 330.000 zł
- Turek Os. Unlejowskie - 300.000 zł 

3. Działki budowlane:
- Grableniec 1,48ha * 210.000 zł
- Zbiornik Przykona 621 m2 - 23.000 zł

w w w .s ig n o .c o m .p l

D O M  G rabow iec, gm. Tu
liszków  -tereny leśne 3,1 ha 
-136,84 m2 - 280 000; 605 
430 225.
Ż W IR O W N IA  gm. Dąbie
-  z  koncesją 430 000 ton - 
62900 m2 - 1 720 000; 605 
430 225.
S P R Z E D A M  działki 15-aro- 
w e (prąd i w oda) oraz 1,95ha 
z iem i ro ln ic z e j (III  k la sa  
pszenno-buraczana) w P ięt
nie; 691 867 971.

DZIAŁKA rolna z możli
w ością zabudow y zagrodo
wej - Piętno gm . T u liszków
-  1,55 ha -  42 000; 605 430
225* 726k

D Z IA Ł K I C ichów  gm. B ru
dzew , ro ln a  - 9 6 0 0  m 2 - 
21 000; budow lana  - 3244 
m2 - 28 000; 605 430 225726k 

D O M  Turek - generalny re
m ont, Budynek m ieszkalny 
+  budynek gospodarczy z 
garażem  -75 m2 -  320 000; 
605 430 225.

T R A N S P O R T  osobow o- 
to w aro w y  busam i 9-, 12-, 
16-, 2 0 -o so b o w y m i, w y 
cieczki, przysięgi, imprezy. 
ZA  LU Z JE , rolety, tapicerki 
d rzw iow e, d rzw i i zam ki 
G erda, w zm acniane drzwi 
wejściowe, markizy, moski- 
tiery, kamisze. Pranie żalu
zji pionow ych. A trakcyjne 
ceny - sprzedaż i m ontaż. 
Sklep: ul. 650-lecia 4, tel. 63 
2893745,603 222 1953 _____1/TjS

PLA N U JESZ remont domu? 
Wszystkie prace remontowe 
od A do Z + stolarka meblowa; 
w w w .p idbud .repub lika .p l;
607 418 991. 1W M

R E M O N T Y , m alow anie, 
g ip so w an ie , g ład z ie , p a 
nele, płytki, regipsy, staro- 
-tynki;725 475 970. 348Owk

WYCENA
POŚREDNICTWO

605-430-225
63-241-89-41

Biuro czynno -  pn.-pt. 9.00-17.00 
62-510 Konin 

ul. Noskowskiego 1A/128 
www.flbonieruchomosii.pl

USŁUGI ogólne

P Ł O T Y
BETONOWE 

GARAŻE I WIATY 
PODMURÓWKI 

POD SIATKĘ I PANEL

P R O D U K C JA
M O N TA Ż

C Z Y S Z C Z E N IE  d y w a 
nów i w ykładzin, tapicerki 
m eblowej oraz sam ochodo
wej. Tylko w dom u klienta. 
Gwarantuję w ysoką jakość 
usługi! 609 051 562.

F A C H O W IE C  z  w ie lo 
le tn im  stażem  zag ran icz 
n y m  w y k o n a  p ra c e  w y 
kończen iow e w ew nętrzne 
(p ły tk i, te rako ta , g ładzie , 
m alow anie); 517 934 117 
Zbyszek.

O P IE K U N /K A  sen io ró w - 
praca w N iem czech- legalnie, 
bez  p ro w iz ji, sp raw d zo n e  
kontrakty, atrakcyjne w yna
g ro d zen ie  o raz  d o d a tk i za 
św ięta. Z adzw oń  P rom edi- 
ca24; 507 061 877. lwbob 
P R A C A  w Anglii. Pracuj jako 
opiekun osób starszych i zarób 
1200 Funtów oraz dodatki za 
w y jazdy  św ią teczne . Praca 
legalna, bez prowizji. Prome- 
dica24; 507 061 877.

L O K A L E
M I E S Z K A N I A

DO w ynajęcia lokal han
dlow o-usługow y w Turku, 
ul. U niejow ska, pom iędzy 
B iedronką a N etto  (now y 
budynek); 602 389 405zlJ/wk

366k

SPR Z E D A M  działki 10-aro- 
w e w  T urkow icach, działki 
posiadają decyzję o warunkach 
zabudowy; 782 596 322. *  *  

SPR ZE D A M  działki budow
lane (uzbrojone) o pow. 7ar w 
Przykonie, przyległe do osiedla 
w  Psarach; 693 702 481. „ Mwlf’  33ć5wk

S P R Z E D A M  4 ,7 5 h a  z ie 
m i (w  ty m  2 h a  s a d u )  w 
P ię tn ie , ca ło ść  og rodzona ; 
691 573 936.

L O K A L E  użytkow e -  b iu
row e, usługow e, handlow e, 
p rod u k cy jn e , m agazynow e
- Turek, K oło (niski czynsz);
605 430 225. 72ćk
D O M  W ładysławów, rem ont 
generalny w  2014 r.; Całe w y
posażenie w cenie; 139,29m2 
-3 9 0  000; 605 430 225. 726k 

D O M  Turek - do centrum 
400 m - parterow y z  podda
szem użytkow ym  - 105 m2
- 450 000; 605 430 225. r6k

B E T O G R Ó D  
B R A TU S ZY N  24  
Tel. 785 267 757

PŁOTY
BETONOWE
W IA T Y  G A R A Ż E  

podmurówka do siatki i panela
•  P R O D U K C J A  

•  M O N T A Ż
• T R A N S P O R T

M u lti-B e t

603 701 544, 510 123 414

OGRODZENIA
B E T O N O W E

>. i u
P P H U  W U B E T
L A S K I 1 3 c

tel. 601 749 072

D O  w ynajęc ia  pow ierzch
n ie  b iu r o w e  w T u rk u ; 
602 389 405.

DO w ynajęcia m ieszkania 
(kaw alerk i) w  Turku przy 
P lacu  W ojska P o lsk ieg o  
20, w ejście  od ulicy W ą
skiej, ogrzew anie piecow e, 
c z y n sz  4 5 0 z ł + k au c ja  i 
media; 782 309 122.

D O M  Chrząblice gm. Bru
dzew - piętrowy, częściow o 
podpiw niczony + budynki 
gospodarcze - 109,90m2 - 
199 000; 605 430 225. 7Mk 
D O M  O brzębin gm. Turek 
- stan surow y zam knięty - 
98,1 m2 -  290 000;605 430 
225.

726k

D O M  Słodków  Kolonia -  
w ielopoziom ow y z podda
szem użytkowym - 114,20 
m 2- 350 000;6Ó5 430 225

N A PĘD Y  do bram, dom o
fony, alarmy, kamery, auto- 
blokady. Instalacje te lefo
niczne i teleinformatyczne. 
Skrzynki listowe przelotowe 
i naw ierzchniow e z dom o
fonem. Turek, Chopina 99.;
601 818 259

ZÓ7/15/WK

NOWE LOKALE DO WYNAJĘCIA
handlowe •  usługowe •  m edyczne

PR A N IE i czyszczenie dy
wanów; tapicerek meblowych 
i samochodowych. Odbiór z 
domu klienta lub w  punkcie 
przy ul. Browarnej 6 (14.00 
- 16.00); 667 913 419.

P R O D U K C J A  i m o n ta ż  
siatki ogrodzeniow ej, bramy, 
s łu p k i, b a lu s tra d y . P PH U  
O chocki K rzysztof, Uniejów, 
ul. N orw ida 19, 63-288-89- 
97;608-358-922. 

K A M IE N IA R S T W O  www. 
n a g ro b k i-s ta ro s ta .p l 6 01 - 
360-659.
T A R T A K  sp a lin o w y , o b 
jazdow y. C ięcie  d rew na na 
m iejscu  u klienta. 602 124 
9 7 7 ,6 3  272 21 79. 
U D R A Ż N IA N IE  kan a liza 
cji, przydom owe oczyszczal
nie. 8 82-402-000. 

P R Z E P Y C H A N IE  kanaliza 
cji; 696 278 416. 
Ż A L U Z J E . R olety . P lisy . 
Moskitiery. Nowość! Moski- 
tiery  an tya le rg iczne ; www. 
salon-rolet.com ; 532 565 797; 
601 813 595.
B R A M Y , ogrodzenia  kute, 
po ręcze , b a lu s trad y , d rzw i 
garażow e, szybki term in re
alizacji; 782 291 821. 3352wk

SIA TKA  ogrodzeniowa, słup
ki, montaż. Piętno 80A, gm. 
Tuliszków; 63 279 21 7 1 .33g7wk 
SPR ZED A Ż, m ontaż anten 
sa te lita rn y ch , naziem nych , 
systemy m onitoringu, alarmy, 
kom putery, drukarki, serwis; 
665 064 582.

z73wk

P R O D U K C JA  siatki og ro 
d zen io w e j o cy n k o w a n e j i 
pow lekanej, panele ogrodze
niowe, podm urówka, montaż, 
akcesoria, transport. G łogo
w a 37, gm. W ładysław ów ; 
664 494 239. U*r«4
C Y K L IN O W A N IE  b e z 
p y ło w e  220V . R e n o w a c ja  
sal ta n e c z n y c h , sch o d ó w ; 
792 780 578. 3436wk

P R O D U K C JA  panela i siat
ki ogrodzeniow ej, sztachety 
m etalowe, bramy, słupki, koj
ce, akcesoria. K aczki Średnie 
33A; 693 426 976. 

P O D Ł Ą C Z E N IA  k u c h n i 
gazow ych, napraw a kuchni, 
piekarników, zm yw arek, pra
lek, i td ;  663 470 182. 350?wk 
K R A W IE C T W O  - szycie i 
przeróbki odzieży skórzanej 
/m a te r ia ło w e j, w szy w an ie  
zamków, skracanie. Naprawa 
foteli sam ochodowych / moto
cyklow ych. Os. W yzwolenia 
16 kl. F; 661 670 568.

USŁUGI budow lane

S T Y R O P IA N , w ełna. 500-
299-603. IM tt

P R O M O C JA !!! Poro therm  
W ienerberger 3,95zł 25P+W  
T E R M O T O N  O w c z a r y -  
3,10zł/szt, styropian 37,50zł 
paczka, kleje, siatka, naroż
n ik i, b lach o d ach ó w k i B la- 
chotrapez i BalexM etal trapez 
-  18,50zł, rynny, przew ody 
kom inow e B olesław iec. Pu
staki wentylacyjne. Strop TE- 
RIVA (od 51 zł/m 2), N adproża 
U -M A X , K -3, pełna -  lz ł. 
Centrum  klinkieru - Pom era
nia l,45zł, K osm o, Lode, Jo
pek, CRH, Roben, Bogdanka. 
Człopy k/U niejow a (63)288-
87-35 ,601-35-30-49 . z7WS 

U K Ł A D A N I E  k o s t 
ki b ru k o w ej i g ra n ito w e j; 
669 800 310.

T Y N K I m aszynow e cem en- 
towo-wapienne, posadzki m a
szynow o; 669 411 600.3369wk

T A R T A K  A N T E K : w ięźba 
impregnowana, łaty, kontr-łaty, 
deski szalunkow e, transport. 
Altany ogrodowe itp. Małoszy- 
na 53A; 692 957 620. 1WwŁ3362wk

P R O J E K T Y  a r c h i te k to 
n iczno-budow lane, kontrole 
obiektów  budow lanych, eks
pertyzy techniczne, nadzory 
budow lane, św iadectwa ener
getyczne, aranżacje w nętrz;
504 772 995. niw*
M U R A R S T W O , b u d o w a  
d om ów , g a raży . 6 6 8 -2 3 0 -

2558KW

M U R O W A N IE  k lin k ie ru , 
płoty, ogrodzenia  z pustaka 
łupanego. 660-001-689.

D O C I E P L E N I A  s t r o p o 
d ach ó w , śc ian  i p o d d aszy  
m etodą w dm uchiw ania celu
lozy lub wełny granulowanej; 
603 889 577.

U K Ł A D A N IE  kostki: scho
dy, tarasy, całe posesje. Firma 
K ras-B ruk , w olne term iny! 
781 674 573.

O gólna pow ierzchnia  270 m 2 
(m ożliw ość dopasow ania do potrzeb klienta) 

Term in oddania  -  IV kw arta ł 2015

Turek, ul. Kolska Szosa 4  
t e l .  8 8 2  3 2 7  2 5 4

P R A N IE  i c z y s z c z e n ie  
dyw anów , w yk ładzin , ta- 
p ice rek  sa m o ch o d o w y ch  
i m eb low ych , w ysoka j a 
kość usług profesjonalnym  
sprzętem : 661 964 682.332twt

T Y N K I m asz y n o w e  ce- 
m entow o-w apienne, so lid
ne w ykonanie , a trakcyjne 
cen y , d o g o d n e  te rm in * ;
881 779 849.

33IQuk

P Ł Y T K I, m alow anie, szpa
chlow anie, panele , łazienki, 
rem onty; 604 302 360; 62 76 
34 798. 3493wk

R E M O N T Y , w ykończen ia  
wnętrz, m alowanie, szpachlo
w anie, panele, regipsy, tynki 
ozdobne; 693 924 186. 

P R A C E  w y k o ń c z e n i o 
w e, szp a c h lo w a n ie , m a lo 
w a n ie , su f ity  p o d w ie s z a 
ne, tynk i ozdobne, panele ; 
721 394 932.
W Y K O Ń C Z E N IA  w nętrz, 
szpach low an ie , m alow an ie , 
adaptacja poddaszy, układa
n ie  p an e li, tynk i ozdobne, 
itp.; 783 502 522. ;u a  
P R O D U K C J A  s ia tk i p o 
sa d z k o w e j i p a n e la  o g ro 
dzeniow ego. K aczki Średnie 
33A ; 693 426 976.

’  35O4wk

Z A K Ł A D A N I E  k o s t 
ki b ru k o w ej i g ra n ito w e j; 
609 742 928.

B R Y G A D A  3 - o s o b o w a , 
w raca jąca  z N iem iec , w y 
kona prace rem ontow o-w y- 
k o ń c z e n io w e  od  A do  Z. 
N a w ią ż e m y  w sp ó łp ra c ę  z 
firmami jako podwykonawca; 
512 250 668.

I S l lw k

R E M O N T Y , w ykończen ia  
w nętrz  pod k lucz, łazienki, 
poddasza, docieplenia, zabu
dowy, gipsy, płytki, m alow a
nie, solidność i dośw iadcze
nie; 668 300 771.

ROLNICZE

► kupię <

DANPOL
ZDZIECHOWA

Maciom
*- Knury
Odbiór z gospodarstwa 

Płatność gotówka 
lub szybki przelew

Tel. 6 0 8  4 3 9 1 2 5  
Tel. 609 218 648

B Y D Ł O  - kupię każde rzeź
ne, gotówka? odbiór z gospo
darstw a; 785 569 688. 

B Y D Ł O  - sk u p  b y d ła  na 
ubój z  konieczności, gotów 
ka (odbiór z gospodarstw a); 
695 687 426.

3S16wk

K U P IĘ  ciągnik C-360 oraz 
inne ursusy, M F255, w ładi- 
m irec, zetory, przyczepy rol
nicze, kombajn ziemniaczany, 
ładowacz, rozrzutnik oraz inne 
sprzęty. 666-188-459.

Zakład Tapicerski
Tapicerstwo sam ochodowe  

N apraw iam y tapicerkę sam ochodową  
Ekspresowa napraw a tapicerek sam ochodów  

ciężarowych i dostawczych 
Kom pleksowa napraw a m ebli tapicerow anych  

Tapicerow anie drzwi - wygłuszanie

Turek, ul. Kaliska 20, tel. 783 506 723

Przewozy osobowe do
N ie m ie c , H olandii i Belgii

Wyiazd codziennie.
^Zabieram y i podwozimy pod dom.
I  Możliwość zabrania większego bagażu.

PROMOCJA! 
piaty kurs 50%, a  10 GRATIS.

244/1 V iS *
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spriedam

SPRZEDAM
maszyny rolnicze:
- c iągnik i od60«Mdoi60KM
- p ra s y  ro lu ją c e
- ro z rz u tn ik i o b o rn ik a
- a g re g a ty  u p ra w o w e
- s ie w n ik i

Tei. 5 1 0  1 4 8  8 4 2  
5 1 0  1 4 8  8 4 0  
7 2 5  4 0 8  0 0 2

PU LPA  ziem niaczana, do
wóz; 601 719 862. .

W Y S Ł O D K I b u ra c z a n e  
suche g ranu low ane  o z a 
w artości 11% cukru i 10% 
białka oraz śruta rzepakowa 
o zaw artości 3$%  białka; 
506 102 481; 785 742 536; 
733 270 396.

W IA L N IE  i młynki porusza
ne siln ik iem  elektrycznym . 
C ichów 27;691 685 083.2887wk 

P S Z E N IC A  70 gr/kg, żyto 
50 gr/kg, ziem niaki jadalne 
80 gr/kg. C iem ień, gm. K a
w ęczyn; 782 494 190. 35O]wfc 
Ł A Ń C U C H  do w y c ią g u  
obornika, koła oraz cały zgar
niacz; 603 133 367. 345Swk 

K U K U R Y D Z A  s u c h a ;  
697 2 91098 .
M A R C H E W  na paszę, 40gr 
za 1 kg; 661 374 436. 3472wk
Z IE M N IA K I paszow e 30gr 
za 1 kg, z  dow ozem  oraz mar
chew; 606 494 597. 349Owk 
F.H. IW O N A  Roman Łaszcz 
oferuje w sprzedaży ziem nia
ki jadalne w konkurencyjnej 
cenie! Turek, K olska Szosa 
28/13; 604 213 656; 63 280 
52 65.
P Ł U G I  o b ro to w e , z g ra -  
b iark i, siew nik i do zboża i 
kukurydzy , p rzeg rab a ia rk i, 
rozrzutniki, rozsiew acze na
wozu; 697 158 226. 3486wk

O BSYPNIK do kopców i kiszo
nek, nowy; 603 776 646.35|Owk 
P R Z Y C Z E P A  D -47 , w y 
w ro tk a , 4 ,5  t . ,  k a b in a  do 
C -3 6 0 , p łu g  3 - s k ib o w y , 
ta le r z ó w k a  (1*6 ta le r z y ) ;  
661 599 054. 3522wk

U R SU S C -360, siew nik Po
znaniak, rozrzutnik 2-osiowy, 
nowy typ, ładow acz cyklop, 
stan dobry; 603 529 936.3522wk 

P R Z Y C Z E P A  n isk a , w y 
w rotka, 3,5 Ł, U rsus C-328, 
g le b o g ry z a rk a , k o p a c z k a  
do ziem n iaków  2-rzędow a; 
695 653 380.

RÓ ŻN E

G araże
blaszane

-wzmocnione
Bramy

garażowe  
Kojce dla psów

Dowóz, montaż GRATIS cały kraj 
tel. 63 2220105. 616101339. 

512245075.696753500

l i u o . d t i Łc< irc

w w w . K o b s t . T l . p l

K IE R M A S Z  św ią teczn y  
i w a rsz ta ty  m ik o ła jk o w e  
6 grudnia 2 0 1 5r. w godz. 
10.00 -16.00. Zapraszam y - 
G niazdo Felicjanów ; www. 
cn iazdo-felicjanow .pl; 730 
6 1 3413 .

G N IA Z D O  F e l ic ja n ó w  
zaprasza na B iesiadę A n
d rz e jk o w ą  28 l is to p a d a  
2 0 1 5 r .  o g o d z .  1 9 .0 0 , 
cena 65zł od osoby; www. 
g n ia z d o - f e l i c j a n o w .p l ; 
730 613 413.

P O S Z U K U JĘ  opiekunki do 
m ałego pieska na okres g ru 
dzień - styczeń , najchętniej 
em erytka; 796 559 0 6 0 .34q4wk 
B E Z P Ł A T N IE  odbiorę sta
ry , z e p su ty , n ie p o trz e b n y  
sprzęt A GD lub inny złom ; 
695 676 420.
T E L E F O N Y  K O M Ó R - 
K O W E  -  se rw is , o d b lo k o 
w y w a n ie , P L m en u , sk u p , 
sp rzed aż , w ym iana , kom is. 
T u rek , ul. M ick iew icza  6, 
tel. 694 356 062 
T E L E F O N Y  k o m ó rk o w e  
now e i używ ane, bez abona
m entu  i rachunków , akceso 
ria do te lefonów , ładow ark i, 
b a te r ie , p a n e le , u c h w y ty . 
T u rek , ul. M ick iew icza  6, 
tel. 694 356 062. z6/ds 

T E L E F O N Y  k o m ó rk o w e  
nowe i używane, skup, sprze
d aż , w y m ia n a , a k c e so r ia , 
se rw is : o d b lo k o w y w a n ie , 
P L m enu. D obra, ul. K iliń 
skiego 32.; 603 368 787.z47/pz

>  kupię <

K U P IĘ  bursztyn, najlepsza 
cena! 660 940 810. wt .

spriedam

G ARAŻE blaszane  
od 1500  zł, BRAMY 

GARAŻOWE, UCHYLNE
TANIE płoty i ogrodzenia

RATY, tel./fax 062 733 88 30. 
0607 680 103. h w

G A R A Ż E  b laszane , b ra 
m y  g a ra ż o w e ; 605  630  
987, 603 689 920, www. 
ja s - stal.p l

S Z L A K A  p łu k an a , cena 
lO zł n e tto  za to n ę  z z a 
ła d u n k ie m , o d b ió r : K a 
l i s z ,  Z b ie r s k ,  T u r s k o ;  
627 603 413.

D R E W N O  opałow e, suche, 
sosnow e lub dębow e, z  do
w ozem ; 661 082 163. 346Owk 
S O F A  3 -o s o b o w a  + dw a 
fo te le , s tan  b d b ., o k a z ja ; 
785 265 554.
SZ A F A  z nadstaw ką, cena 
50zł; 721 236 094. 3512wk

USŁUGI FINANSOWE

P O Ż Y C Z K I na oświadczę 
nie do 5.500zł. Chwilów ki 
do 2.000zł. Turek, ul. Kolska 
Szosa 11 (obok Kauflandu); 
663 808 055.

P O T R Z E B U JE S Z  gotów 
kę? K redyt do 5.000zł tylko 
na dow ód! D ecyzja  w  15 
minut! 601 388 826. .

P O Ż Y C Z K I5
Promocja dla nowych klientów

Pożyczasz 1000 zł 
oddajesz po 30 dniach 1000 zł

Ola stałych klientów
* 1000 z ł- 1 2  rat 

mieś
* 1000 z ł-p o  

oddajesz 1060 zł

sięcznych po 128 zł 
i zł -  do 30 dniach

z u a ttia u a u s
Z ad zw o ń  

6 0 0  4 0 0  2 8 8  
Tu zn a jdz iesz

s z y b k ą
p o ż y c z k ę

n a  j a s n y c h  z a s a d a c h
PROVIDENT POLSKA S A. 

Koszt pouczania wg taryfy operatora.

Z W R O T  p o d a tk u !  N ie  
p o b ie ra m y  o p ła t w s tę p 
nych! P raco w ałeś  z a g ra 
n icą : H o la n d ia , A n g lia , 
N iem cy, Szwecja, Irlandia, 
N orw egia, Belgia, Austria, 
D ania, USA - odzyskam y 
dla Ciebie podatek i zasiłek 
rodzinny za kilka lat wstecz, 
do liczam y ulgi i dodatki. 
S k o n ta k tu j się  z  n am i i 
odzyskaj p ieniądze! K an
celaria Praw no Finansow a 
M AX w Turku, ul. Dobrska 
11.; 667 002 727; 63 220 50 
63

L O M B A R D . Pożyczki pod 
zastaw  (złoto, srebro, telefo
ny, laptopy, rtv i inne). Skup 
z ło ta  i sreb ra  - na jw y ższa  
cena. Turek, ul. A rm ii K ra
jow ej 28, tel. 63 278 31 99; 
w w w .lom bardlider.pl z6/WK 
G O T Ó W K A  do ręki na do
w olny cel! 63 256 04 04.z42wk 
P O Ż Y C Z K I gotówkowe od 
5OO-5OOOzł w dom u klienta; 
784 933 209; 666 066 526.z88wk 

N IE  m asz  konta w banku? 
M asz n ieu d o k u m en to w an e  
dochody?N ie szkodzi! Kredyt 
na ośw iadczenie z w ypłatą do 
ręki! 63 256 04 04. 
K R E D Y T Y  d la  p r a c u ją 
cych, em erytów , rencistów , 
z zasiłkam i, z kom ornikiem ; 
7 2 1 7 9 1 9 8 8 .
S Z Y B K A  p o ż y c z k a  na  
ośw iadczenie, m inim um  for
m alności; 601 388 826. z42wk 
P O Ż Y C Z K A  bez dodatko
w ych kosztów! O ddajesz ile 
pożyczasz! 63 256 04 O4.z42wk 
K R E D Y T Y  bankow e i poza 
bankow e w  jednym  m iejscu, 
sp raw d ź  o fe rtę  d la  sieb ie! 
7 2 1 7 9 1 9 8 8 .
P R E M IU M  pożyczk i, go 
tów ka w domu Klienta w  24 
h. 300 - 6000 zł. Zadzw oń; 
61 623 34 44. Wyślij SMS o 
treści POŻYCZKA na numer: 
605 052 769 47/AS

TOWARZYSKIE

SEX SH O P  - sklep w  Turku 
przy ul. Wąskiej, wejście od ul. 
Kaliskiej i Żeromskiego

NAUKA

TAN IEC - nauka tańca towa
rzyskiego dla par, osób samot
nych, pierwszy taniec dla no
wożeńców; 784 089 970.

O S K  K u rs y  Z a w o d o w e  
Z enon  K u rz a w a , T urek  
ul. M ile w sk ie g o  10, te l. 
(63 ) 289 40 03, 697 463 
005 prow adzi kursy: - na 
p raw o  ja z d y  kat: B, B I ,  
A, A l,  A2, AM, T, C , CE, 
BE, - kurs "Kierowca wózka 
jezdn iow ego", - szkolenie  
okresow e kierow ców  kat: C 
i D 25.11.201 r (środa) go
dzina 16:00, - Kwalifikacja 
W stępna P rzysp ieszona, - 
Kurs spawalniczy, - Kurs pi
larek ręcznych, wykaszarek, 
podkaszarek, - Kurs ADR, 
- K urs palaczy CO, - Kurs 
H D S, - K urs K oparko-ła- 
dow arki, B adania p sycho 
logiczne: 28.11.2015 r (so
bota) godz. 8:00. Pracownia 
Psychologiczna Słodków 49 
(trasa Turek-Tuliszków )

MATRYMONIALNE

P O Z N A M  P an ią  w  w ieku  
35-42 lata, k tóra  pow ażnie  
myśli o życiu, chce założyć 
rodzinę i zam ieszkać na wsi; 
535 354 413.
B IU R O  m atrym onialne „Ru
sa łk a ” se rd eczn ie  zap rasza  
o soby  sam o tn e  w każdym  
w ieku; 662 400 165, www. 
biurorusalka.pl z/ceg

AUTO  - M O TO

kupię

SKUP
P O JA ZD Ó W

C IĘ Ż A R O W Y C H

kasacja «
POJAZDÓW

Skup pojazdów 
powypadkowych, 

zniszczonych.
Wystawiamy zaświadczenie 
o wycofaniu z eksploatacji

504-166-391

BOSCH
Service<

K a s a c j a  
p o j a z d ó w  
-  r e c y k l i n g

Skup auł powypadkowych, 
skorodowanych, ra ły ch  

oraz motocykli. 
Wydajemy zaświadczenia 
do Wydziału Komunikacji

6 0 1  - 7 4 5 - 3 3 5

k V S \ ( J  1 
P O J A Z D Ó W

Skup pojazdów 
powypadkowych, 

zniszczonych
Wysławiamy zaświadczenie 
o wycofaniu z eksploatacji

6 0 3 -6 0 3 -7 4 2

SK U P samochodów, stan i 
marka obojętne, dokument do 
wyrejestrowania, gotówka od 
ręki; 785 372 086. 3523wk

RWA KULSZOWA
I BÓL PLECÓW

N O W O C Z E S N E  I S K U T E C Z N E  L E C Z E N IE

Lek A nd rze j K roszczyń sk i 
S p e c ja liza c ja  w USA 

K a lisz, ul. K w ia tow a  1 
w w w .re h a b .p l

T e l.:  6 2  ŻU7 3 3  5 J  K o m .: 7 8 5  7 5 2  2 2 5

A U TO -skup. K upię auta, 
600 zł/tona, dokum ent do 
wyrejestrowania, gotówka od 
ręki, odbiór własnym trans
portem; 783 725 110. 3523wk

Z Ł O M U J bezp ieczn ie! N ie 
daj się  n a b ra ć  p o k rę tn y m  
handlarzom  na lewe zaśw iad
c z e n ie  o z ło m o w a n iu  lub 
fikcy jną  um ow ę s*przedaży! 
Z łom uj pojazd  w  p ro fes jo 
nalnej s tac ji dem o n tażu  w 
T urku - S ło d k ó w  K olonia . 
P łacim y gotów ką, transport 
bezpłatny; 63 278 50 03; 601 
791 974.
A U T O -skup , w szystkie, lz ł 
za lkg; 888 460 461. z30/wk 
A U T O Z Ł O M O W A N IE  po 
jazdów: powypadkowe, całe i 
motocykle. Wydajemy zaświad
czenia do Wydziału Komunika
cji. 785-193-979. . <Vk

K U P IĘ  każde auto do 1500 
zł, stan techniczny obojętny. 
693-731-006. 4,1liKW
A U T O Z Ł O M O W A N I E ,  
skup aut całych, p o w y p ad 
kow ych, odbiór od k lienta. 
W ystaw iam y zaśw iadczenia  
do Wydziału Komunikacji. 54- 
286-54-88; 512-301-441.z/10/KW 

Z Ł O M O W A N IE  pojazdów. 
Skup sam ochodów do 3000zł, 
dobre ceny! 790 461 112.35OOwk

Bpriedam

A U D I A4 kom bi 2.0 TDI. 
2005r.; 722 161 772.

T O Y O T A  A uris - 08r., N otę - 
13r., 207 - 12r., A -k lasa-06 r., 
Zafira - 1 Ir., C3 - 12r., Rio - 
14r., C orsa - 12r., Aveo - 14r., 
Fiesta - 13r., Laguna - l i r . ,  
K o leos - 09r., Jukę  - 14r.; 
605 258 587.
A U D I A 4  1 .8  tu r b o  + 
LPG , 1995r.; 783 421 700; 
665 565 802.
O P O N Y  zim owe 165/65 R13, 
b ieżn ik  7m m , felga + opo 
na , 140zł za  dw ie  sz tu k i; 
781 242 695.

O
P O Ż Y C Z K A
NA ROZWÓJ
TWOJEJ FIRMY
TISE - Aktywna Wielkopolska
Maksymalna kwota pożyczki 300tys. PLN. 
Oprocentowanie 1% w skali roku.
Prowizja 0%

DUKAT Partner Finansowy 
Turek, ul. Browarna 11 A: tel.: 604  596 730

uiLuuj.leczeme.tLireh.pl

P R Z Y C Z E P K A  samochodo
wa SAM, 2007r., ładowność 
500 kg; 512 250 668. „ , Iwk

LEKARSKIE

C H IR U R G IA  
Drn.med. ANDRZEJ KRĘGIEL 

specjalista c h iru rg

- leczenie żylaków odbytu
- konsultacje chirurgiczne
- drobne zabiegi chirurgiczne
- kontrole poszpitalne
- ̂ wszywki” antyalkoholowe

przyjmuje

Turek, Folwarczna l . t e l .  501 030 716 
poniedziałki od 18.00, czwartki ad 16.00 

*•-------www.chirurgiaturek.pl —

D E R M A T O L O G I A
lek. MAGDALENA KRĘGIEL
mi asyst Kliniki Derm jtGlofi' UM w Lotki

>  choroby I alergie skóry
>  ocena złośliwości znamion
>  bezoperacyjne usuwanie: 

brodawaaków, wiókniaków, kurcajek

>  medycyna estetyczna
- powiększanie ust, BOTOX
- leczenie nadpotliwości 

Turek, Folwarczna 1, tel. 501030 707 
»—  w w w .c h iru rg ia tu re k .p l-_ >

Daw-Med a
Aparaty słuchowe
Kjio*. ul Arml Kichow#! 2 , J  t
tei 63 278 22 39 
c z /n e  c r-p ł 9.00 - 16 00

• cyfrowe aparaty słuchowe
• systemy wspomagające słyszenie
• akcesoria tanie baterie!
• wkładki antyhałasowe i antywodne
• badanie słuchu
• tympanometria
■ dofinansowanie w PCPR i NFZ
• bezpłatne testy słuchu
w każdy czwartek i piątek

R O D A M E D

ul. K o r y tk o w s U  2 62-700  T U R E K  
te!.: 63 278 20 33 663 960 193

poniedzia łek  - p ię tek  8 :60 - 18:00

OFERUJEMY;
-  T om ogra fia  K o m puterow a  T K  

- Rentgenodłagnash ka R T G  
-  U ltra so n o g rafia  USG  

UKABUBKUAIJfeCli
P ed ia tra . Radiolog, K a rd io lo g  
L aryngo log , C h iru rg  plastyk  

C h iru rg . O rto p ed a

ZAPRASZAMY



tCHO TURKU 24 l is to p a d a  2015 r. 2 1
4

D I A B E T O L O G
Gabinet lekarski

l e k .  J o a n n a
B a r t o s z - C h m ie la

specjalista chorób 
wewnętrznych i d iabeto log ii

- leczenie cukrzycy i stanów 
przed cukrzycowych, EKG

T u re k , ul. K a lis k a  51 
P rz y ję c ia  w  ś r o d y  

po  u z g o d n ie n iu  te le fo n ic z n y m .
R ó w n ie ż  in n e  te rm in y  

t e ł .  6 9 1  6 5 6  7 6 8
114/DS

GABINET LEKARSKI 
Włodzimierz Kubecki 

Specjalista chorób wewnętrznych

- porady w zakresie chorób wew.
■ badanie EKG
- wizyty domowe

Turek, Gorzelniana 1 (Dom Usług) 
Czwartki od godz. 16.00

Inne term iny po uzgodnieniu tel.

509  942  310
2 8 1 ^ 1 5

G ABINET LEKARSKI 
C H IR U R G IC Z N Y

L E C Z E N IE  Ż Y L A K Ó W
U S G  ż y ł  i t ę t n i c

D a r i u s z  J a n i a k
specjalista  chirurg 

T u re k , u l. G o rz e ln ia n a  1 
(D o m  U s łu g  II p.) 

P rzy iec ia  w  ś ro d y , p ią tk i o d  g o d z  1 0 "  
r e je s t r a c j i  t e l  6 0 3  3 9 9  4 6 4  

t e l  7 2 2  3 9 9  4 6 4

-U S G  d o p p te ro w s k ie  ży l i tę tn io  
- U S G  t ę t n i c  s z y jn y c h  
-U S G  b r z u c h a ,  t a r c z y c y  
- S k le r o t e r a p ia

le c z e n ie  o w rz o d z e ń  ż y ln y c h

GABINET GINEKOLOGICZNY
specjalista ginekolog -położnik 

B a r b a r a  S t r u g l iń s k a
-  b a d a n ia  U S G
- sonda dopochwową 

T u re k , u l. G o rz e ln ia n a  24 
c z w a r te k  o d  1 5 .3 0  i in n e  
d n i p o  u z g o d n ie n iu  te le 
fo n ic z n y m  te l. 63 2 7 8  40  
3 5 , 6 0 9  79 5  2 6 9

217/DS

GABINET
UROLOGICZNY

Lek. Arkadiusz Matusiak

Turek, ul. Dworcowa 7
Czynny c o d z ie n n ie  o d  lć .3 0  

te l. 693 281 836
-U S G
-B E Z O P E R A C Y JN E  

k ru sze n ie  kam ien i 
w  ram ach ubezp ieczen ia

Zt/WK/15

G A B IN E T Y  L E K A R S K IE  
SPECJALISTA GINEKOLOG 

POŁOŻNIK D o ro ta  W ie s io łe k
- b a d a n ia  U S G  -c e r ty f ik a t
-  s o n d a  ( f o p o c h w o w a

- U S G  p ie rs i
- k r io te ra p ia  n a d że re k  
Wizyty: czwartek po uzgodnieniu

telefonicznym: 695 423 767 
INTERNISTA

SPECJALISTA CHORÓB PŁUC 

K r z y s z t o f  W ie s io łe k
-  ta k ż e  b a d a n ia  U S G  
Wizyty po uzgodnieniu telefonicz
nym: tel. 600 92 91 06.
T i  rek, O siem  i  M iranda 13

zl2T]5

P ry w a tn y

T u re k ,  u l. S k r z e tu s k ie g o  3 
( o s ie d le  Z a p a łc z a n e )
do jazd  od ul. U n ie jo w skie j 

lub S ło n ec zn e j
tel. 63 278 49 79 lub 609 219 662

Przyjmuje w ramach kontraktu z NFZ 
(dorośli, dzieci, protetyka) 
poniedziałek 12.00 -1 8 .0 0

wtorek, 8.00 - 14.00, środa 15.00 -1 8 .0 0  
Prywatnie: wtorek 16.00 - 20.00 

środa 13.00 - 15.00, 18.00 - 20.00
piątek 16.00 - 20.00 sobota 10.00 do 14.00

U S G  D o p p le ra
Le k . A g n ie s z k a  A m b ro z ia k  

m ł. a s y s te n t  w  M S W iA  w  Ł o d z i

N o w o c z e s n y  s p rz ę t  
d o  b ad ań  U SG

-  dopp le row sk ie  aorty

- dopp le row sk ie  zy ł

- dopplerowskie tętnic: szyjnych 
kończyn dolnych i górnych

C e n tru m  M e dyczne  M EDIX 
Turek, ul. F o lw a rczn a  1

5 1 0  5 1 0  9 4 0
w w w .a m b ro m e d ic a l.p l —

■2/WK/li

LARYNGOLOGIA
1. Prof. dr hab. med. Wojciech Golusiński
2. Dr n. med. P iotr Pieńkowski
3. Dr n. med. Paweł Golusiński

Rejestracja telefoniczna 

telefon stacjonarny 6 3 -2 4 9 -1 3 -1 5  
od poniedziałku do czwartku 15.00-19.00: 

lub telefon komórkowy 6 6 7 -4 4 5 -8 8 2  
od poniedziałku do piątku 10.00-20.00 

Konin, ul. Pow stańców  W ielkopo lsk ich  16 

| Prywatny Gabinet Lekarski www.leczenie.turek pl |
D IA B E T O L O G  Leczenie cukrzycy, EKG 

SPECJALISTA CHORÓB WEWNĘTRZNYCH 
Sylwia Stypułkowska Skiba

Turek, ul. Gorzelniana 1, Dom Usług II p. telefoniczna 
Przyjęcia: poniedziałki od godz. 16.00 501 Q8g 213

z12/wk

Z M IA N A  SIEDZIBY  Ul. Korytkowska 2 , Turek 
www.salus-mikowski.pl___________ tel.: 726 41 41 41

G ABIN ET CHIRURGICZNY w torek od 15 00
** czwartek od 15.00

z a b ie g i n a  n a jw y ż s z e j k la s y  s p rz ę c ie
gastroskopia, rekloskopia, USG - Doppler ]. brzusznej, sutka,

tarczycy,prostaty,naczyń krwionośnych, kriochirurgia, 
laserochirurgia.eleklrochirurgia,leczenie owrzodzeń 
żylakowatych,bezbolesne usuwanie żylaków odbytu, 

zabiegi chirurgicze, usuwanie zmian na skórze, 
biopsje, wszycie Esperalu

C H IR U R G IA  ESTETYCZNA
---------------------------------------nrosr

I N F O R M A C J A
D z ia ła ją c  na p o d s ta w ie  a rt. 35 ust. 1 u s ta w y  z d n ia  21 s ie rp n ia  
1997 r. o g o sp o d a rce  n ie ru c h o m o ś c ia m i ( t . j.  D z . U . z  2015  

r. po z . 1774 ze z m .)

W ó jt  G m in y  B ru d ze w
in fo rm u je ,  że w  te rm in ie  od dnia 23 listopada 2015r. do 
dnia 16 grudnia 2015r. w  s ie d z ib ie  U rz ę d u  G m in y  B ru d ze w , 
zos ta ł w y w ie s z o n y  wykaz d o ty c z ą c y  n ie ru c h o m o ś c i g ru n to 
w y c h  s ta n o w ią c y c h  w ła sn o ść  G m in y  B ru d ze w  p o ło ż o n y c h  
w  o b rę b ie  g e o d e z y jn y m  B ru d z e w , g m . B ru d z e w , o z n a c z o 

n y c h  n u m e ra m i e w id e n c y jn y m i:  1449/1 o pow. 0,0063 ha i 
1449/2 o pow. 0,0124 ha p rze z n a c z o n y c h  do  z b y c ia  w  try b ie

b e z p rz e ta rg o w y m  w  c e lu  p o p ra w ie n ia  w a ru n k ó w  zag ospod a 
ro w a n ia  n ie ru c h o m o ś c i p rz y le g ły c h , s ta n o w ią c y c h  w ła sn o ść  
osób, k tó re  z a m ie rz a ją  te  n ie ru c h o m o ś c i n a b yć , p o n ie w a ż  n ie  
m o g ą  b yć  za g o sp o d a ro w a n e  ja k o  o d rębn e  n ie ru c h o m o ś c i. D la  
n ie ru c h o m o ś c i p rz e z n a c z o n y c h  do  s p rze d a ży  p ro w a d z o n a  
je s t  p rze z  Sąd R e jo n o w y  w  T u rk u  ks ię g a  w ie c z y s ta  K W  nr 
K N 1 T /0 0 0 0 8 0 6 1 /0 .

W  w y k a z ie  p o d a n e  są te rm in y  s k ła d a n ia  w n io s k ó w  p rze z  
o so b y , k tó ry m  p rz y s łu g u je  p ie rw s z e ń s tw o  w  n a b y c iu  n ie 
ru c h o m o ś c i na p o d s ta w ie  a rt. 34  u s t . l  p k t  1 i  2 p o w o ła n e j 

w y ż e j ustawy. •
D o d a tk o w e  in fo rm a c je  m o żn a  u z y s k a ć  w  U rz ę d z ie  G m in y  
w  B ru d z e w ie  (p o k ó j n r  2 1 ) , te l. 63 2 7 9  83 35 .

PRYWATNY GABINET 
KARDIOLOGICZNY

Konin, ul. P o z n a ń s k a  1 1 6  (d o ja z d  a u to b u s e m  5 8 )

P R Y W A T N Y  G A B IN E T  O K U L IS T Y C Z N Y  
d r  n . m e d .  K IN G A  H A D Ł A W -D U R S K A

Wykonujemy: echo serca, EKG, testy wysiłkowe, 
Holter EKG i ciśnieniowy, porady kardiologiczne.

USG naczyń obwodowych
(wykonuje lek. med. Z. Duchniewska)

Przyjm ują lekarze:

Zolia Duchniewska -  kardiolog
poniedzia łki od godz. 15.30, soboty od 9.00 e
rej. te lefoniczna: 607-224-954

Sławomir Kępski -  kardiolog
wtorki, czwartki od godz. 15.30, rej. te le foniczna: 605-618-205

Paweł Michalski -  kardiolog 
środy, piątki od 15.30, rej. te le foniczna: 730-800-311

Gabinet kontroli stymulatorów serca, kardlowerterów (ICD) 
oraz układów resynchronizujących (CRT)

Ewa Świderska -  kardiolog 

poniedzia łki od 15.30, rej. te le foniczna: 501-434-227

G A B IN E T  L E K A R S K I  
specjalista chorób wewnętrznych

KARDIOLOG
lek. med Marcin Krupa

ECHO SERCA z d o p p le re m  
d o p p le r  tk a n k o w y  

HOLTER EKG
E K G , W iz y ty  d o m o w e  
E K G  w  d o m u  p a c je n ta
środa, piątek od godz. 16.00  
po rejestracji telefonicznej 

inne terminy po uzgodnieniu 
tel. 605 658117 ,

Rejestracja: te l. 667 041 120 
T u re k , ul. G o rz e ln ia n a  1 

(D o m  U s łu g  II p . )  ,Qg

lek. Marcin BAKALARZ
Klinika Neurologii 
Uniwersytetu Medyczneoo_ 
w Łodzi

• k o n s u lta c je  
NEUROLOGICZNE

L t \ K ł.«
• U S G -d o p p ler  

tętnic dom ózgow ych
(tętnic szyjnych i kręgowych) 

Wizyty w Turku po uzgodnieniu 
telefonicznym 69/ 69 28 69

tlOZDS

’7 v fr. A  L E ’* /.słSKA
! K 8-1- • '

tl*

- laser MonaLisa Tooch (leczenie 
nietrzymania moczu, rewitalizacja 
pochwy I rehabilitacja po

. porodzie, redukcja ólizn 
pooperacyjnych I po cięciu cesarskim)

- profilaktyka, diagnostyka, leczenie 
schorzeń ginekologicznych 
antykoncepcja
opieka nad ciężarny

- USG narządu rodnego I ciflży (3D, 4D)
USG pien i
USG genetyczne płodu

Drzyimuie:
Turek, ul. D obrska 22

b u d y n e k

D C  DobrskaG Ilnic  

rejestracją;
tel. 63  2 7 8  09  4 4
pn śr. cz 12.00-20.00

sb. 8.00-12.00

L O G O P O E D A  p o s ia d a ją c y  
C e r ty f ik a t  P Z L  i d łu g o le tn ią  
p rak ty  kę , m .in  w  A rs  M e d ic a l 
w  T u rk u , m g r  B ożen a  T u ła c z  
p rz y jm u je  w  S in tu rze  w  T u rk u , 
u l. K o ls k a  18, re je s trac ja  te le 
fo n ic z n a : 600  031 875.

s p e c j a l i s t a  c h o r ó b  o c z u

lek . P rzem ys ław  N o w ic k i
specjalista chirurg; lekarz medycyny estetycznej 

kom. 601-897-666; nowicki.przem @ gmail.com; www.eho-mes.pl

SKLEROTERAPIA
- l e c z e n i e  ż y l a k ó w

specjalista chirurgii ogólnej

RADOSŁAW SKIBA
w w w .  le c z e n ie  tu  rek . pl

- USG z Dopplerem tętnic szyjnych 
tętnic i żył kończyn dolnych

- leczenie owrzodzeń żylnych
- USG jamy brzusznej
Gabinol Lekarski - przyj.: wt i czw od 16-aj 
Turek, ul. Gorzelniana 1 (Dom  Usług) 

Rejestracja: tel 503 044 886

G A B IN E T
STOMATOLOGICZNY
lek. słom. Jarosław Dawicki

Turek, ul. Armii Krajowej 21
tel. 63 278 22 39

czynne: środa w godz. 14.00 - 20.00

1 g J  S w t T
Zdzisław Krzesiński |

www.sunday-okna.pl 
tel. 63 280 20 24

T u rek , u l^ ^ f la j^ ^ H D o n ^ t r a ż a k a )J i  H I
JEZIERSKI

UUINK
H fiU S
INNOWACYJNE

okucia w naszych 
oknach i drzwiach

D R Z W I
K O M P O Z Y T O W E

/jakcAń n a  p o  ka la n ia  !!

V E K A ,  S C H U C O ,  A l u p l a s t ,  K B E  
B R U G M A N N , S A L A M A N D E R , G E A L A N , W IN K H A U S , M A C O

DRZWI WEWNĘTRZNE i ZEWNĘTRZNE i P.POŹ
1POL SKO NE H  ;1~4

. WIKĘD h tensD

BALUSTRADY, BRAMY GARAŻOWE, ROLETY

Dir, C o m p u te r
i  i i i 11 i f U  11?

u l.Ż e r o m s k ie g o  16
( w e jś c ie  o d  u l  M ic k ie w ic z a )

te l. 63  2 8 9  54  61

In f o l in ia  S E R W IS O W A  te l  6 6 3  6 6 4  6 6 3

KHO TURKU
R edakcja
uL K o lska  Szosa 3 

62-700 T u re k  
te L / fu .  63 278 53 41 
in te rw enc je : tel. 63 289 18 88 
e-mail: echo@ turek.net.pl 
w w w .echo tu rku .ne t.p l

W Y D A W C A : W ydawnictwo Przegląd Koniński sp z o  o.
R E D A K T O R  N A C Z E LN Y : A nd rze j Jarek
ZA S TĘ P C A  R E D A K T O R A  N A C Z E LN E G O : Iw o n a  K u ja w a  

REDAGUJE ZESPÓŁ: O lga Boksa, W iesław  Klecha, Iwona Łechtań- 
ska, D o m in ik  Szczap, Andrzej R. Tyczyno, Przemysław Zając 

oraz w sp ó łp ra co w n icy : D aw id C ytrow ski, Ryszard Troczyński, Beata 
Grzelka, M icha ł Jarek
B IU R O  O G ŁO SZEŃ : Turek, ul. Kolska Szosa 3, tel. 63 278 53 41
Redakcji taaircefa aabic prawa dakaaywBaw lkrtStów i poprawek w udiytaaych triu łąck 
MaleriaUw air tawiwiaayrfc nic zwrwcaay. Za irtśś of fc>aseń I rekłan ale odpowiadany.

NAKŁAD; 7 006 cgc. DRUK: AGORA SA., 64-920 Piła. id. Krzywa 35
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Na co dzień Jest nauczy
cielem techniki w szkole pod* 
stawowej I gimnazjum. Wolne 
chwile spędza na budowaniu 
m akiet dotyczących ważnych 
wydarzeń z polskiej historii. W 
weekendy radykalnie zmienia 
swoje oblicze koncertując z 
niszowym punk rockowym ze
społem TZN Xenna. Krzysztof 
„Zygzak” Chojnacki całkiem  
niedawno gościł w turkow* 
sklm Pubie 69 . Tego wieczoru 
koncert dała też Sexbomba.

Punk rockowe urodziny
T urek był jednym  w wielu miast 

jesiennej trasy koncertowej z  oka
zji urodzin wokalisty TZX Xenny 
nazwanej „Skorpionalia”, bo właś
nie spod znaku skorpiona jest mu
zyk. W  ram ach wydarzenia artyści 
zaplanowali cykl koncertów: w 
Gdyni, Chojnicach, Zielonej Gó
rze, Poznaniu, T urku i Warszawie. 
Zespół Sexbom ba jest głównym 
partnerem  trasy, ale w każdym 
mieście wystąpiły też inne zespo
ły grające muzykę wywodzącą się 
punk rocka (ska, zimno falowe,

R obert Szym ański, jest założycie
lem i w okalistą Sexbom by. Zespół gra 
nieprzerw anie od 1986 roku.

Grają nie po to by bawić, aie...

By poruszyć ludzi
hard punkowe).

-Jesteśmy w Turku, gdzie odbyt
się piąty koncert. Tutaj zagraliśmy 
tylko z Sexbombą. Bawiliśmy się 
bardzo fajnie. Jeżeli będzie zaintere
sowanie to wrócimy tu w przyszłym 
roku. Jestem tu pierwszy raz, ale nie 
żałuje, bo ludzie dobrze nas przyję
li, ale przede wszystkim wysłuchali 
naszego przekazu, a to najważniej
sze -  mówił Krzysztof Chojnacki. 
Pomysł, by koncertowo obchodzić 
urodziny zrodził się dwa lata temu, 
kiedy wokalista Xenny kończył 50 
la t I tak już zostało... 

N ajw ażniejszy jest p rzekaz  
Jak mówił Zygzak podczas 

rozmowy, źyjemy w cywilizacji, 
k tóra m a swoje plusy i m inusy i 
o tym śpiewa TZN Xenna. -Może 
nasze utwory nie są przebojami 
i nie są piosenkam i łatwymi, ale 
wychodzimy z założenia, że zespoiy 
grające muzykę łatwą i przyjemną 

jest mnóstwo, bo najłatwiej 
jest zaśpiewać melodyjkę ła
two wpadającą do ucha. N am  
najbardziej zależy, żeby łudzi 
Poruszyć, żeby otworzyć im  
oczy i świadomość na rzeczy, 
które ich otaczają, a nie za
wsze są dla nich dobre. Nie 
chcerny m ówić jak m ają żyć 
i co mają robić. Wolimy, ~by 
tę decyzję podjęli sam i, bo 
nie czuję się kaznodzieją, ani 
człowiekiem, który ma lekar
stwo na wszystko -  wyjaśniał 
wokalista TZN Xenny.

Choć w niedzielny (15 
listopada) w ieczór w  Pubie 
69 nie było zbyt dużo osób, 
to dla m uzyków  nie miało to 
w iększego znaczenia, bo dla 
nich liczy się fakt, że cho
ciażby jedna z osób będąca 
na koncercie  po w ysłucha

TZN X enna w ystąpiła w Turku pierw szy raz, ale jak  zapow iadali członkow ie zespołu, jeżeli będzie 
okazja, chętnie tu wrócą.

niu w ystępu TZN Xenny, zrozu
m ie o czym śpiewają i postanow i
li coś w swoim życiu zm ienić, to 
osiągnęli zam ierzony cel. Bo ze
spół istnieje nie po to by bawić lu
dzi, ale ich poruszyć. Choć skład 
kapeli w ielokrotnie się zm ieniał, 
w łaśnie taka idea przyśw iecała i 
w dalszym  ciągu przyśw ieca mu
zykom  zespołu.

R ea k ty w a c ja  po 28 la tach  
Bo trzeba wiedzieć, że zespół

TZN X enna pow stał w sierpniu 
1981 roku w W arszaw ie z inicja
tywy w okalisty K rzysztofa „Zyg
zaka” C hojnackiego, gitarzysty 
M arka „M arkusa” K ucharsk ie
go, perkusis ty  T om asza „G ogo 
Szulca” K ożuchow skiego i basi
sty P iotra „C zom bego” Dubiela. 
W  pierw szą trasę  koncertow ą 
pojechali rok  później w raz z D e
zerterem  i D eu terem , uczestn i
czyli też w festiwalu „R óbrege”,

oraz nagrali w  tonpressow skim  
studiu cztery utwory: „Dzieci z 
brudnej ulicy”, „C iem ny pokój”, 
„G azety m ów ią” i „N asz św iat”. 
W  1987 roku m uzycy postanow i
li zakończyć działalność. G rupa 
reaktyw ow ała się w po 28 latach, 
by nagrać swój pierw szy studyj
ny album  zatytułowany „Dziew
czyny w pog o ”. O becnie oprócz 
Zygzaka zespół tworzą: Tele ke- 
su r (g itara), Panek (bas) i O gni
sta  Dynia (perkusja).

A co by ło  w ta k  zw anym  
m iędzy  czasie?

Choć Krzysztof Chojnacki nie 
zniknął zupełnie ze sceny. Grał 
w dwóch zespołach, występował 
gościnnie w projektach punk ro
ckowych kapel, jednak przede 
wszystkim poświęcił się nie tylko 
wychowaniu syna, ale też uczeniu 
dzieci i m odelarstwu. Jak opowia
dał podczas wizyty w  Turku, ostat

nie zajęcie od lat jest jego pasją, 
którą przekazuje uczniom z  pod
stawówki i gimnazjum, gdzie uczy 
techniki. -To zajęcie uczy ich cierp
liwości, która jest bardzo ważna 
w tych czasach. I  odnoszę sukcesy. 
Największą satysfakcją i nagrodą 
jest dla mnie to, jak rodzice moich 
podopiecznych opowiadają mi, że 
ich dziecko po powrocie ze szkoły nie 
usiadło przed monitorem kompute
ra, ale zajęło się modelowaniem  
ich ulubionych postaci czy budowli 
-  zdradza Krzysztof Chojnacki. 
Znajduję czas na punk rocka

W  w eekendy oblicze Zygzaka 
całkowicie się zm ienia, co m ożna 
było zobaczyć podczas niedziel
nego koncertu, kiedy zrzucił z sie
bie skórę ojca i wychowawcy, by 
przeistoczyć się w wokalistę punk 
rockowej kapeli. Po TZN Xennie 
na scenie wystąpiła Sexbomba.

Iwona Łechtali ska

Zbiórka na szkolną windę dla niepełnosprawnych, czyli...

We Władysławowie sercem do serca
Dawid urodził się 22  września 2 0 0 6  roku z rozszczepem kręgosłupa, wodogłowiem oraz pęcherzem neurogennym, ma wszczepioną zastawkę wewnątrzkomorową 

i niedowład wiotki kończyn dolnych, dlatego jeździ na wózku. Mimo wielu schorzeń uczy się w Szkole Podstawowej we Władysławowie. -Od wielu lat proszę o pod
jazdy dla niego w placówkach oświatowych, lecz nigdy nie ma na to pieniążków. Do tej pory nauczyciele o dobrym sercu pomagali mu schodzić na dół po schodach, 
znosząc wózek z Dawidkiem. Mój synek jednak rośnie i jest coraz cięższy, a naszej gminy nie stać -  mówi mama chłopca. By ułatwić szkolne życie Dawidowi, 
pieniądze na windę zbierają teraz nauczyciele, koledzy i koleżanki, mieszkańcy.

Podjazd dla n iepełnospraw 
nych istnieje na schodach  prow a
dzących do Szkoły Podstawowej 
w e W ładysławowie. Gorzej jest 
w ew nątrz budynku. N ie b rak u 
je  miejsc, do k tórych  nie m oże 
dostać się osoba na wózku in
walidzkim -  to m iędzy innymi 
biblioteka szkolna, świetlica, 
m iejsce do zabawy dziecięcych, 
gdzie znajdują się różne gry  oraz 
m ini aula, na której odbywają 
się w ystępy uczniów  i spotka
nia. Aby zam ontow ać tzw. win
dę schodow ą po trzeba ponad 20 
tysięcy złotych. Ja k  mówi Beata 
M aksym ow icz, m am a Dawida, 
gm ina nie m a pieniędzy na dba
nie o kom fort dzieci n iepełno
spraw nych. Do tej pory jej syno
wi pom agali nauczyciele znosząc 
1 w nosząc go po schodach , staje 
się to jednak  coraz trudniejsze, 
bo chłopiec rośnie. I tu z pom o

cą ruszyła Rada Rodziców SP z 
przew odniczącą na czele. -C zę
sto dar jest niewielki, ale skutek 
z niego ogromny -  m ówiła Joan
na W ągiel, podczas niedaw nego

koncertu  charytatyw nego „Ser
cem  do se rc a”, kiedy to właśnie 
zbierano pieniądze na pom oc Da
widowi. D la wielu zaproszonych 
gości, m ieszkańców  i przyjaciół

zgrom adzonych w D om u P ara
fialnym w R ussocicach wystąpili 
uczniow ie podstaw ów ki oraz za
przyjaźnieni artyści - A gnieszka 
Siw ińska i m uzycy Big Bandu.

W  koncercie w ziął też udział Dawid, który w ystąpił w raz z kolegam i i koleżankam i z podstaw ów ki.

W  tym czasie rodzice m łodych 
ludzi częstow ali ciastam i, zbiera
jąc pieniądze do puszek. Podczas 
koncertu  odbyła się także licyta
cja prac plastycznych miejscowej 
m alarki A gnieszki lip sk ie j oraz 
to rtu  w kształcie serca. -W /e /łte  
podziękowania należą się zarów
no kolegom i koleżankom z  klasy, 
jak  i starszym, na których myślę 
D aw id zawsze będzie mógł liczyć 
-  mówiła Joanna W ągiel.

T ego  w ieczoru udało się zgro
m adzić ponad 3 tysiące złotych. 
T o  dobry  początek. O pom oc fi
nansow ą na zakupienie windy do 
szkoły, nadal prosi m am a chłop
ca. P ieniądze m ożna wpłacać na 
konto  Rady Rodziców przy Szko
le Podstaw ow ej we W ładysław o
wie, RBS w M alanowie, num er 
konta 06 8557 0009 0700 2825 
2007 0001 z dopiskiem  POM OC 
DLA DAWIDA. ił
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Gwiazdą tegorocznej 
edycji „ Biesiady Piosenki 
z M yszką” był wrocławski 
w okalista operowy Jarosław  
Królikowski. Oprócz solisty 
wzięło w niej udział czterna
ście am atorskich zespołów. 
Występy artystów  obejrzała 
publiczność, która wypełniła 
salę po same brzegi. Zebrani 
w „Barbórce” doskonale się 
bawili, w tórując zespołom  
biesiadne piosenki.

Środow a im preza (18 listopa
da), której o rganizatorem  jest 
M iejski 'D om  Kultury w T urku, 
odbyła się po raz dw unasty. Za
wsze odbyw ała się w sali M D Ku, 
jednak  z uwagi na fakt, że co 
roku cieszy się ogrom nym  powo
dzeniem , publiczność nie m ieści
ła się w niej. D latego w tym  roku 
„B iesiadę Piosenki z M yszką” 
przeniesiono do Klubiu „B arbór

Podczas środowej im prezy nie m ogło zabraknąć zespołu „Turkowianki". O piekunem  zespołu jest R a
dosław Darul.

W „B iesiadzie Piosenki z M yszką" w zięło udział czternaście zespołów, nie tylko z pow iatu turkow skiego, ale też z Sieradza i Lądku. Na 
zdjęciu „A lebabki" z Dobrej.

ka”. Dużo w iększa sala niż przy 
ulicy K ościuszki, także wypełniła 
się po brzegi. O prócz zespołów, 
w w ydarzeniu uczestniczyła też 
publiczność.

Biesiada z k lim atem  
W spólne biesiadow anie roz

począł zespół „Serenada” z C en
trum  K ultury w  Dobrej. W ystąpił 
też  tuliszkow ski „W rzos” i J e 
s ień ”, „Eviola” i „Turkow ianki” z 
T u rku , .Ja rzęb ink i” i „Tradycja" 
z M alanowa, „A lebabki” z Do
brej, „Seniorskie N uty” z  W łady
sławowa, Klub Seniora „R adość” 
z Lądku, „Zgoda” ze Sm ulska 
oraz .A kord” z Sieradza. Zespół 
„W spom nienie” z W ładysła
wowa, podobnie jak podczas 
przeglądu piosenki ludowej w 
M alanowie, w ykonał p rogram  
jubileuszow y „Ile to już lat....”, a 
także piosenki em igrantów  de
dykow ane m atkom , piosenki o 
m iłości i kw iatach oraz o rado-

Biesiada
piosenką
malowana

ści życia. Jak  mówił po w ystępie 
H enryk T rocha, opiekun zespo
łu, „B iesiada z M yszką” to przy
słowiowy strzał w dziesiątkę.

-Impreza propagująca polską 
m uzykę rozrywkową, to swoista 
podróż w przeszłość. W łaśnie usły
szeliśmy nostalgiczne dźwięki i 
nuty z  lat naszej młodości -  mówił

muzyk. Przed kilkom a m iesiąca
mi we W ładysławowie św iętow a
no 25-lecie A rtystycznych Spo
tkań K lubów  Seniora, k tórych 
pom ysłodaw cą i o rganizatorem  
był w łaśnie H enryk  T rocha. Jed 

.Barbórce" w ystąpił też w ladysław ow ski zespół „W spom nienie

nak jak  podkreślają uczestn icy  
obu wydarzeń, tu rkow ska biesia
da m a zupełnie inny klim at.

-Tylko w Turku publiczność 
spontanicznie włącza się do śpiewu. 
Dlatego organizatorom biesiady 
na czele z  dyrektor Bożenie Cesarz 
należą się wielkie słowa uznania -  
mówili Władysławo wianie.

Ślpski N iem en  
na deser

Około godziny 20.00, przed  
publicznością w ystąpił Jarosław  
Królikowski. A rtysta je st w oka
listą znanym  nie tylko w Polsce,

W  podziękow aniu za w spaniały w ystęp, Jarosław ow i K rólikow 
skiem u w ręczyła M aria K aczorow ska z Tuliszkowa.

ale te ż  poza granicam i naszego 
kraju. Jak  sam  opowiadał, w  T u r
ku nie znalazł się przypadkow o, 
ale dzięki H enrykow i T rosze 
z  w ładysław ow skiego zespołu 
„W spom nienie”. W  latach 50- 
tych ub iegłego w ieku obaj m iesz
kali w S trzegom iu (woj. śląskie). 
T rocha prowadził w miejscow ym  
M łodzieżow ym  D om u Kultury 
zespół K am ertony 66. Pew ne
go razu K rólikow ski pojawił się 
podczas próby. -Nie podobało m i 
się jak  śpiewali i zaproponowa
łem, że  ja  mogę spróbować wyko
nać utwór i wtedy dołączyłem do 
nich -  mówił w okalista. Po kilku 
latach K rólikow ski w yjechał na 
studia do W rocławia. Mimo wiel
kiego talentu, nfe odważył się

od razu startow ać na studia wo
kalne. D latego skończył^studnia 
lotnicze, jednak  praca na lotni
sku  nie spraw iała mu satysfakcji. 
W tedy postanow ił spróbow ać 
sw oich sił w okalnych, p rzystępu

2 324 l is to p a d a  2015 r.

jąc do egzam inów  na A kadem ią 
M uzyczną we W rocławiu. I udało 
się. Jed n ak  kon tak t z członkam i 
zespołu, a p rzede w szystkim  z 
H enrykiem  T rochą utrzym uje do 
dziś. Nie m oże w ięc dziwić wizy
ty w okalisty w pow iecie turkow- 
skim . D ziesięć lat tem u gościł 
we W ładysławowie podczas ob
chodów  jub ileuszu tam tejszego 
G m innego O środka K ultury, a w 
ubiegłą środę w T urku.

-Choć we Władysławowie było 
bardzo miło, to jednak w Turku, 
bawię się lepiej. A ż miło patrzyć, 
z  jak im  zapałem  członkowie zespo
łów angażują się w śpiewanie, ale 
także pozostali uczestnicy św ietnie 
sobie radzą. Takie spotkania jed
noczą ludzi -  mówił wokalista.

K rólikow ski śpiew a nie tylko 
utw ory Clifa R icharda i Tom a 
Jonesa, ale też polskich artystów , 
jak  na przykład nieżyjącego już 
Czesław a N iem ena, dlatego nie
przypadkow o dziennikarz z TVP 
nazwał go Śląskim  N iem enera j 
Po w ręczeniu zespołom  dyplo
mów i upom inków , organizato
rzy  zaprosili b iesiadników  na po
częstunek . N ie m usieli nam aw iać 
ich do zabawy, bo w szyscy chę t
nie ruszyli w tany. ił

G R O M A D A
AUTOKAREM Z TURKJ 

Jarm a rk ^ d w e n to w y  
BERLIN

05.12.2015 - cena 110 zł
Koncert K arnaw ałow y  

Teatr Muzyczny w Łodzi
06.02.2016 -cena 80 zł
WCZASY 2016 
KRYNICA MORSKA  

Dom W czasow y - DELFIN
cena 960 zł/os 

02.07- 09.07.2016 
13.08 - 27.08.2016 
20.08 - 27.08.2016

zniżki dla dzieci
Dom W czasow y PERKOZ

cena 950 zł/os 
09.07- 16.07.2016 
29.07- 05.08.2016

zniżki dla dzieci 
Ośrodek

W czasow o-R ehabilitacy jny  
BRYZA w Dźwirzynie
17.09- 24.09.2016 

cena 840 zł/os

I

Kontakt: BP GROMADA Turek 
www.gromadaturek.pl

Milewskiego 5, tel. 63 278 55 48



W
 G m innym  P rzedszko
lu w  B rudzew ie od
było się  „Pasow anie 
na p rzedszko laka”. C zęść ar

tystyczną zaprezentow ała s ta r
sza g ru p a  dzieci pięcio letn ich , 
pozostałe p rzedszkolak i m ożna 
było podziwiać w rytm icznych 
p iosenkach . Po w ystępach , roz
poczęła się część oficjalna, czyli 
akt pasow ania nowo przyjętych 
przedszkolaków , k tó rego  do
konała d y rek to r B ożena Głąb. 
Zarów no dzieci, jak  i ich rodzice 
bardzo ten  m o m en t przeżywali. 
P asow ane dzieci złożyły przy
rzeczen ie  następującej treści:

„My m aluchy przyrzekamy: być 
dobrymi przedszkolakami, nie gry
m asić i nie szlochać, zawsze swoje 
panie słuchać, grzecznie bawić się 
i fikać, wszystko zjadacz talerzyka, 
nauczymy się dziękować i porząd
nie się zachować, od dziś zawsze 
być zucham i i dobrymi kolegam i”.

Po tych słow ach dyrek tor 
za pom ocą „zaczarow anego” 
ołów ka pasow ała dzieci, wypo
wiadając słowa: „Pasuję cię na 
p rzedszkolaka”. Nauczycielki: 
A gnieszka C hłodnicka - Szyma

Pięciolatki przygotow ały część artystyczną uroczystości.

R S C L A M A

Kacper Robak
syn Kamili i Janusza
ur. 16 lis topada, godz. 8.50
w aga 3200, długość 54 cm

ZAKŁAD POGRZEBOWY CAŁODOBOW Y  
R a d o s ła w  K o s m o w s k i  

te l. 60 5  2 0 0  6 0 4  te l. 60 5  114 60 4
Tuliszków, ul. Poznańska 6; Turek, uŁ Łąkowa 4

UUwgi pogrzebowa: orgoaiiacja i ebiługa arouysteśd pogrzebowych,
<ł*iy wybór tramiea, vmyr knyie, tabliczki, nekrologlr odzież żałobna, 

przewóz imarłfdi, oprawa minyciaa aroayttaśd pogrzebowych, 
wioóce, wiązanki, konkurencyjne ceny, pktnotc w terminie 

dogodnym dk klienta, życzliwo i fachowa pomoc

G rupa nowych praw ow itych brudzew skich przedszkolaków  po ślubowaniu.niak, Bożena Głąb, H anna Koli- 
gat, Alicja K ostrzew ska, Joanna 
Kow alska i Agata Kujawa, w rę
czały dzieciom  dyplom y oraz 
drobne upom inki ufundow ane 
przez Radę Rodziców.

Na zakończenie uroczystości 
dzieci oraz wychowawczynie 
uwieczniły ten ważny dzień pa
m iątkow ym  zdjęciem .

(art)

Szymon Tomczyk 
syn Urszuli i Sylw estra 
ur. 17 lis topada , godz. 1.05 
w aga 3800, d ługość 57 cm

M arcel Ligocki
syn Anny i Krzysztofa 
ur. 17 lis topada, godz. 2.55 
w aga 3960, długość 57 cm

£
Pogrzeby

Trumny

STOLTUR
JA* ł MARIA* MILLER

Ł iM m I LUw< Pwfrwfc+urye* 
TwrrA, ul. Bm m  >B A

tek  f o o j )  200  20 M  
0002  4 0 0  M 4

Adaś Andrzejczak 
syn M agdaleny i P iotra 
ur. 18 lis topada, godz. 11.45 
w aga 3910, długość 60 cm

W iktor Dytwiński 
syn M agdaleny i Krzysztofa 
ur. 21 lis topada, godz. 17.40 
w aga 3270, długość 53 cm

Paw ełek Mikołajczyk 
syn Anny i M arka 
ur. 23 lis topada , godz. 5.00 
w aga 3350, długość 55 cm

pełno ocgantzocja I obsługo pogrzebu 
I

ncówkłaiy wybór w Połsca 
ceny producenta 

P o jp ie b  i  b u m o o  j u l  o d  9 5 0 . 0 0  zł (Iw u tlo )
Munim Paatfwa pomocą I opkką W tym bortf/n tnMmm momencie

ZAKŁAD POGRZEBOWY
U r iy  PACNOICZYK 
U N IE J Ó W , T U R E K , £P L A C  S IE N K IE W IC Z A  

T l .  83 278 81 57 
C A Ł O D O B O W A  O B S Ł U G A  pod  nr. la l.: 83 288 85 54. 809 731 454

KOM PLEKSOW A OBSŁUGA POGRZEBU
- W ŁASNA SALA UBIERAŃ I CHŁO DNIA
- P R ZEW Ó Z DO CHŁODNI NIEODPŁATNIE
- M O ŻLIW O ŚĆ  PŁATNOŚCI DO PO GRZEBIE
* PR ZY KOMPLEKSOW EJ OBSŁUDZE Z N IŻ K A  W  CENIE

M a rli wabia Dli 18 listopada do 24 grudnia lub do wyczerpania a aorty me nl u

S Z L I F I E R K A  K Ą T O W A  
E I N H E L L  1 2 5  m m  
< moc: 850W

BRtCO MARCHC
Tanie rozwiązania jg  ogrodu i mMnśianfai
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